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ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ 
ΣΙΑΦΑΚΑΣ

Τα Κριεκούκια και 
πάλι στον χάρτη του 

Επιχειρηματικού 
Πάρκου Άρτας

ΣΟΦΙΑ ΤΡΑΜΠΑ

Αντιλαμβανόμαστε 
τα προβλήματα 

των αγροτών

ΞΕΝΙΑ: 

Δεκτή η ένσταση 
του Δήμου Αρταί-
ων στο Ελεγκτικό 

Συνέδριο

ΡΑΝΙΑ ΤΡΟΜΠΟΥΚΗ
ΑΠΑΝΤΗΣΗ: «ΓΙ’ΑΥ-
ΤΟ, ΚΑΤΩ ΤΑ ΧΕΡΙΑ 

ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΑΡ-
ΤΙΝΟΥΣ….ΣΕΒΑ-

ΣΜΟΣ»

ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΚΟΙΝΩΝΙΑ

Απάντηση του Υπουρ-
γού Υποδομών στην 

αναφορά του Γιώργου 
Στύλιου για τον δρόμο 

Αθαμάνιο-Θεοδώριανα

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ

ΤΡΑΚΤΕΡ στην Άρτα

Στην δίνη του κράτους μπαταχτσή

Ήρθε η ώρα για Ήρθε η ώρα για 
την Βαλαώρατην Βαλαώρα

Το ζήτημα της ανάκλησης της 
σύμβασης του έργου της σύνδε-
σης Αθαμανίου και Θεοδωριά-
νων, το είχαμε αποκαλύψει πρώ-

τοι στον τοπικό Τύπο και μάλιστα πριν 
ακόμη ενημερωθούν οι τοπικές αρχές. 
Με τον ένα ή τον άλλο τρόπο, αποδεί-
χθηκε από όλη αυτήν την ιστορία, η 
παθογένεια των δημοσίων συμβάσε-
ων και έργων στην χώρα μας, καθώς 
ένα τόσο σημαντικό για την περιοχή 
των Τζουμέρκων έργο, ουσιαστικά δεν 
μπόρεσε να συνεχιστεί, λόγω των οικο-
νομικών εκκρεμοτήτων, που δημιουρ-
γούσε το Δημόσιο προς τον εργολάβο, 
με αποτέλεσμα να μην έχει την δυνατό-
τητα να προχωρήσει στις συμφωνηθέ-

ντες εργασίες. 
Πρόσφατα δημοσιεύματα του Αθηναϊ-
κού Τύπου, αλλά και ανακοινώσεις των 
μεγάλων εργοληπτικών επιχειρήσεων 
χτυπάνε το καμπανάκι του κινδύνου 
για τα Δημόσια έργα στην χώρα μας, 
καθώς το ελληνικό Δημόσιο έχει κα-
ταντήσει ο μεγαλύτερος μπαταχτσής 
στην ίδια την περιφέρειά του, με απο-
τέλεσμα σήμερα να έχει καθυστερού-
μενες οφειλές για εκτελούμενα έργα 
ύψους ενός (1) δισ. ευρώ, σε μεγάλους 

και μικρούς εργολάβους.
Το πρόβλημα αυτό, αποδεικνύει ότι 
το σύστημα ελέγχου και πληρωμών 
πάσχει με αποτέλεσμα να μετακυλύο-
νται οι οικονομικές υποχρεώσεις στους 
συμβαλλομένους του Δημοσίου, αλλά 
και με περαιτέρω επεκτάσεις, που τεί-
νουν να έχουν εικόνα καταστροφι-
κού ντόμινο: απλήρωτοι εργαζόμενοι, 
απλήρωτοι προμηθευτές, απλήρωτοι 
φόροι και ασφαλιστικές εισφορές, δη-
μιουργούν μια δίνη, έναν φαύλο κύ-

κλο, στον οποίο όποιος μπει, δύσκολα 
ξεφεύγει.
Και βέβαια αυτό που μένει είναι η εικό-
να των χαμένων ευκαιριών στις τοπικές 
κοινωνίες, από έργα που δεν γίνονται 
αφενός, αλλά και από χρήματα που δεν 
κυκλοφορούν για να έχουν ανταποδο-
τικό χαρακτήρα ανάπτυξης...

Ελεούσα και Βαλαώρα...Καλό το καλα-
μπούρι με το ΞΕΝΙΑ, αλλά υπάρχουν και 
προτεραιότητες, οι οποίες δεν μπόρουν 
να μένουν στο συρτάρι για πάντα, επειδή 
δεν υπάρχει φωνή να τις επισημαίνει. 

To Υπουργείο Πολι-
τισμού δρομολογεί 
τις διαδικασίες για 
την εκτέλεση των 

έργων αποκατάστασης και 
ανάδειξης του Ναού της 
Παρηγορήτισσας, στην 
Άρτα, μετά την ολοκλή-
ρωση του συνόλου των 
μελετών (τοπογραφική, 
στατική, αρχιτεκτονική, 
ηλεκτρομηχανολογική, 
διαμόρφωσης περιβάλλο-
ντος χώρου) που εκπο-
νήθηκαν στο πλαίσιο της 
Προγραμματικής Σύμβα-
σης Πολιτισμικής Ανάπτυ-
ξης μεταξύ του ΥΠΠΟ και 
της Περιφέρειας Ηπείρου 
και τη θετική γνωμοδότη-
ση του Κεντρικού Αρχαιο-
λογικού Συμβουλίου επ΄ 

Αποκαθίσταται το μείζον Βυζαντινό 
μνημείο της Παρηγορήτισσας, στην Άρτα

αυτών. Στον περιβάλλο-
ντα χώρο προβλέπεται να 
κατασκευαστεί περιμετρι-
κά «πεζοδρόμιο» για την 
προστασία της βάσης του 
μνημείου από τα όμβρια. 

Θα αποχωματωθεί και 
αναδειχθεί ο παλαιότε-
ρος, καταχωμένος σήμερα 
Ναός καθώς και η είσοδος 
της υπόγειας στοάς, στην 
ίδια θέση.

Συναντήσεις με τις 
Αυτοδιοικητικές 
αρχές για τα θέματα 
των Αστυνομικών

Τα τρακτέρ βγαίνουν στους δρόμους την 26 Γενάρη συμμετέχοντας στην 
πανελλήνια διαμαρτυρία των Αγροτών για την ακρίβεια και την φορολογία

Την 10-1-2024 πραγ-
ματοποιήθηκε συνά-
ντηση του Δ.Σ. της 
Ένωσής Αστυνομικών 

Υπαλλήλων Άρτας με τον 
Αντιπεριφερειάρχη Άρτας 
κ. Ψαθά Βασίλειο και αφού 
του ευχηθήκαμε να έχει 
καλή συνέχεια στο έργο του, 
αναφερθήκαμε σε τοπικά 
προβλήματα τα οποία απα-
σχολούν το αστυνομικό προ-
σωπικό της Διεύθυνσής μας, 
καθώς και για την ενεργειακή 
αναβάθμιση του κτηρίου της 
Δ.Α. Άρτας.

Σε Πανηπειρωτική συγκέντρωση στην Περιφέρεια της 
Ηπείρου στα Ιωάννινα με κύριο αίτημα την εισαγωγή 
των προβλημάτων του αγροτικού κόσμου της Ηπείρου 
σε θέμα συζήτησης του Περιφερειακού Συμβουλίου, 
αποφάσισε η Πανηπειρωτική σύσκεψη των 
Ομοσπονδιών Αγροτικών Συνδέσμου της Ηπείρου την 
Παρασκευή 12 Γενάρη στην Πανηπειρωτική σύσκεψη 
που θα έγινε στην Αίθουσα «ΔΙΩΝΗ» στο Εκθεσιακό 
Κέντρο Άρτας για να αποφασίσουμε τον συντονισμό 
των κινητοποιήσεων τους.Κύριος ομιλητής και 
προσκεκλημένος ήταν ο Ρίζος Μαυρούδας, Ο πρόεδρος 
της Ενωτικής Ομοσπονδίας αγροτικών συλλόγων 
Λάρισας. Ο πρόεδρος της ΟΑΣΝΑ κ. Βαγγέλης Μπέτσας, 
σε δήλωσή του στην “Α” ανέφερε ότι οι αγρότες στην 
Άρτα θα κατέβουν στους δρόμους με πρώτο παναρτινό 
συλλαλητήριο για το νέο έτος, την 26 Ιανουαρίου, 
οπότε τα τρακτέρ θα δώσουν το μήνυμα…
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• Το ΞΕΝΙΑ τείνει να γίνει εμ-
μονή για την τοπική μας επι-
καιρότητα, όπως αυτή βέβαια 
καθορίζεται από τους λίγους 
διαμορφωτές γνώμης. Ας ελ-
πίσουμε ότι η εξέλιξη με το 
Ελεγκτικό συνέδριο, όπως την 
περιγράφουμε παρακάτω, θα 

οδηγήσει σε ένα διέξοδο, μια πολιτική από-
φαση δεν είναι μόνο, είναι και προσωπική 
απόφαση της νέας δημοτικής αρχής για τι 
θέλει να κάνει σε αυτόν τον τόπο.

• Και ας ρίζουμε μια ματιά και στα σοβαρά 
πράγματα και θέματα που αντιμετωπίζει 
αυτή η πόλη και έχουν αμιγώς να κάνουν με 
την οικιστική της εικόνα.

• Έχουμε μια Ελεούσα, μια σημαντική επέκτα-
ση της Άρτας, η οποία στενάζει εδώ και δε-
καετίες από την ατολμία του Δήμου να προ-
χωρήσει προς την υλοποίηση του σχεδίου 
της. Όμηρος και αυτή της οριοθέτησης της 
κοίτης του Αράχθου, φθίνει καθημερινά την 
αξία της γης των ιδιοκτητών, που περιμέ-
νουν να αξιοποιήσουν τις περιουσίες τους.

• Λύσεις παρουσιάστηκαν πολλές στο πα-
ρελθόν, προκειμένου να δημιουργηθούν 
δρόμοι, έτσι ώστε να οριοθετηθούν τα πο-
λεοδομικά τετράγωνα και να μπορέσει ο 
κόσμος να κτίσει, να μείνει στον τόπο, να 
προκόψει.

• Δυστυχώς κοιτάμε το δέντρο και αγνοούμε 

Καλό το κα-
λαμπούρι με 

το ΞΕΝΙΑ, 
αλλά υπάρχουν 
και προτεραιό-
τητες, οι οποίες 

δεν μπόρουν 
να μένουν στο 

συρτάρι για πά-
ντα ...

Ήρθε η ώρα 
για την Βαλαώρα

Γράφει ο Γιάννης Καϊντάσης

με Α... κεφαλαίο
Αδιακρισίες... Αβρότητες... Ακρότητες...  Αποκαλύψεις... 

ένα μεγάλο δάσος πίσω από αυτό. Και βέ-
βαια η Ελεούσα, δεν είναι παρά μόνο μια 
παρανυχίδα στα αληθινά οικιστικά προ-
βλήματα της Άρτας...

• Υπάρχει μια ολόκληρη προβληματική πε-
ριοχή στην πόλη μας, που όλοι δεν θέλου-
με να την βλέπουμε... Έχει πολλά ονόμα-
τα, επειδή θέλουμε να την διαχωρίζουμε 
πάντοτε από την υπόλοιπη Άρτα, η οποία 
βρίσκεται κάτω από την οδό Βασιλέως 
Κωνσταντίνου:

• είναι η Βαλαώρα ή η Άνω πόλη όπως θέ-
λουν πολλοί να την χαρακτηρίζουν.

• Μια άτακτη πολεοδομικά περιοχή, που δη-
μιουργήθηκε με όρους μεταπολεμικούς, 
με προσφυγική λογική της επιβίωσης. Η 
Βαλαώρα, η οποία χωρίστηκε σε Ανατολι-
κή και Δυτική, στενάζει υπό την πίεση της 
οικιστικής της αναρχίας.

• Υπάρχει σχέδιο πόλης, το οποίο για πολλά 
χρόνια είναι ανενεργό... Πέρασαν όμως 
τόσες δεκαετίες και μπορεί πλέον ο κάθε 
δημότης να ζητήσει να μην εφαρμοστεί, 
όπως έχουν αρχίσει να κάνουν κάποιοι 
ευνοημένοι (από την θέση) της περιοχής 
Τριγώνου.

• Σκεφτείτε μια Βαλαώρα, η οποία έχει ένα 
ανθρώπινο δυναμικό τεράστιο και ενεργό, 
που ζητάει εναγωνίως στέγη, να προχω-
ρήσει λόγω της αδιαφορίας του Δήμου 
μας, σε κατασκευές μέσα σε πάλαι ποτέ 

ρυμοτομημένα οικόπεδα, χωρίς τάξη και 
έλεγχο.

• Ο Χριστόφορος Σιαφάκας, έχει μπροστά του 
μια βόμβα η οποία πρόκειται να εκραγεί: μια 
βόμβα, που από την εποχή του Παπαγεωργί-
ου, του Βάγια, του Οικονομίδη, του Παπαλέξη 
και του Τσιρογιάννη, περνάει από δήμαρχο σε 
δήμαρχο και περιμένει να δημιουργήσει την 
μεγάλη έκρηξη...

• Πρέπει άμεσα να ασχοληθεί κάποιος και να δι-
ασώσει ό,τι γίνεται: να διανοιχτούν δρόμοι, να 
γίνουν δημόσιοι χώροι, να γίνουν χαράξεις, 
να δεσμευτούν οικόπεδα... Πρέπει η Άρτα να 
πάψει να είναι η Φαβέλα της Ηπείρου. 

• Η Βαλαώρα υποβαθμίζεται μέρα με την μέρα. 
Στα στενά όρια της, δημιουργούνται συνθή-
κες παραβατικότητας κάθε είδους, με θύματα 
τη νεολαία μας. Υπάρχουν ελλείψεις σε φω-
τισμό, καθαριότητα και βέβαια επικοινωνίας 
με τους κατοίκους της.

• Ο νέος δήμαρχος, πρέπει να κάνει το επόμενο 
βήμα και να ζητήσει ενίσχυση από το Ταμείο 
Ανάκαμψης έτσι ώστε να μπορέσει να μπει 
μια σειρά στην περιοχή αυτή της πόλης μας. 
Να πάρει δάνεια από το αρμόδιο Ταμείο Πα-
ρακαταθηκών και δανείων για να γίνουν δι-
ανοίξεις, να αποζημιωθούν οικόπεδα και να 
γίνει ένας αληθινά βιώσιμος λόφος για την 
Άρτα μας.

• Καλό το καλαμπούρι με το ΞΕΝΙΑ, αλλά υπάρ-
χουν και προτεραιότητες, οι οποίες δεν μπό-
ρουν να μένουν στο συρτάρι για πάντα, επει-
δή δεν υπάρχει φωνή να τις επισημαίνει. Και 
Ανατολική Βαλαώρα και η Δυτική Βαλαώρα, 
πρέπει να επανεξεταστούν από την Δημοτική 
Αρχή, να επαναπροσδιοριστούν οι θέσεις και 
οι δρόμοι και να υπάρξει μια στοιχειώδης τα-
κτοποίηση...

• Κλείνουμε εδώ για να συνεχίσουμε σε επόμε-
νο φύλλο. Ήρθε η ώρα της Βαλαώρα και αυτό 
πρέπει να το καταλάβουμε όλοι..

• Στα ημέτερα αυτοδιοικητικά: Άκουσε ο Σωτή-
ρης Χριστούλης ότι ο Κώστας Παπασιώζος 
προαλείφεται για νέος πρόεδρος του Συν-
δέσμου Ύδρευσης Πεδινών Κοινοτήτων και 
διαμαρτύρεται: δυο φορές ήταν πρόεδρος η 
Ροζίνα Βαβέτση, λόγω διαφορών στο Δημο-
τικό Συμβούλιο της Άρτας, ο ίδιος δεν είναι 
διατεθειμένος να επαναλάβει την ίδια τακτι-
κή, καθώς ο Δήμος Αρταίων έχει το 90% της 
έκτασης που καλύπτει ο Σύνδεσμος.

• Αν λοιπόν από τον συνδυασμό Σιαφάκα, 
υπάρξει υποψήφιος θα τον υποστηρίξει, αν 
όχι (σε περίπτωση που τα έκαναν πλακάκια με 
τον Παπασιώζο) θα είναι αυτός υποψήφιος.

• Για να δούμε τι θα γίνει, με τον Σωτήρη Χρι-
στούλη να παίζει μπάλα και στην ΔΕΥΑ και 
στον σύνδεσμο; Θα πάνε με ...τα νερά του.

• Ενδιαφέρον θα έχει να ακούσουμε και την 
άποψή του με το πρώτο δελτίο Τύπου του 
Δήμου Αρταίων, που αφορούσε την λειτουρ-
γία του κολυμβητηρίου, μια περίπτωση που ο 
ίδιος χειρίστηκε μέχρι την αλλαγή της δημο-
τικής αρχής; Είναι όπως τα λέει ο Δήμος Αρ-
ταίων ή είναι άλλη η ιστορία πίσω από αυτή;
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ΔΙΑΦΗΜΙΣΕΙΣ:
Οι καταχωρίσεις θα χρεώνονται 
κατόπιν συμφωνίας. Χειρόγραφα 
και φωτοτυπίες δημοσιευμένα ή 
μη, δεν επιστρέφονται. Οι απόψεις 
των συντακτών δεν εκφραζουν 
απαραίτητα και την άποψη της 
εφημερίδας. 
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Οι πληροφορίες -προσεκτικά διασταυρωμέ-
νες- αναφορικά με την ένσταση του Δήμου 
Αρταίων ενώπιον του 7ου Τμήματος του 

Ελεγκτικού συνεδρίου για τον διαγωνισμό του ΞΕ-
ΝΙΑ, είναι ότι έγινε δεκτή. Αναμένεται η καθαρο-
γραφή της απόφασης, προκειμένου να μπορέσει 
αρμοδίως να γίνει χρήση της.
Εν ολίγοις υπάρχει πλέον ένα έτοιμο και ώριμο έργο, το 
οποίο η νέα δημοτική αρχή και ο Χριστόφορος Σιαφάκας 
να μπορέσει να διεκδικήσει την χρηματοδότηση των 12 
εκ. ευρώ του προηγούμενου ΕΣΠΑ!!!
Πλέον είναι η ώρα των μεγάλων αποφάσεων για το νέο 
δήμαρχο, καθώς θα πρέπει να επιλέξει την χρήση του κτι-
ρίου, προκειμένου να μπορέσει να εξασφαλίσει και την 
ανάδειξή του, αλλά και την πολιτική απόφαση να έχει λει-
τουργία ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟΥ.
Ο ίδιος έχει τις πολιτικές διαβεβαιώσεις και την υποστήρι-
ξη να τολμήσει να προτείνει την αλλαγή χρήσης του έρ-
γου, έτσι ώστε να μπορέσει να έχει τουλάχιστον μια μικτή 
χρήση, σε πρώτο στάδιο, αλλά και ίσως στην συνέχεια να 
γίνει αμιγής αξιοποίησή του ως ξενοδοχείο.

Υπάρχει μια κατευθυντήρια σκέψη για την πρόταση ΣΤΥ-
ΛΙΟΥ, που είχε επισημάνει την δυνατότητα να λειτουργή-
σουν χώροι φιλοξενίας, με τελική εξέλιξη την τουριστική 
δραστηριότητα του κτηρίου.
Το ερώτημα είναι αν υπηρεσιακά, τέτοιου είδους προσαρ-
μογές από την τροποποίηση της αρχικής μελέτης, μπο-
ρούν να περάσουν και να θεωρηθούν εντάξιμα σε κάποιο 
χρηματοδοτικό πρόγραμμα ή όχι. Είναι βέβαιο ότι τουλά-
χιστον με τον μεγάλο ανταγωνιστή, που είχε το Υπουρ-
γείο Πολιτισμού, έχει γίνει και άτυπη συνάντηση με την 
κ. Μενδώνη, όπου ετέθησαν επί τάπητος τα θέματα αυτά 
και υπήρξε μια αρχική κατανόηση, η οποία δεν γνωρίζου-
με πως μπορεί να μεθερμηνευτεί σε επίπεδο ρεαλιστικής 
πολιτικής.
Αυτά βέβαια είναι σκέψεις και ασκήσεις επί χάρτου: το 
θετικό της εξέλιξης είναι ότι ο Χριστόφορος Σιαφάκας, 
παίρνει μια προίκα ενός έτοιμου και ώριμου έργου, στην 
αρχή της θητείας του, το οποίο και μπορεί να κλείσει ορι-
στικά την χαίουσα πληγή του αποκομμένου από την το-
πική κοινωνία ΞΕΝΙΑ. Και στα δύσκολα θα φανεί πως θα 
την χειριστεί!

ΞΕΝΙΑ: Δεκτή η ένσταση του Δήμου Αρταίων στο Ελεγκτικό Συνέδριο
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Αντιλαμβανόμαστε τα 
προβλήματα των αγροτών

Όπως λένε και 
οι επιστή-
μονες η πιο 
μελαγχολική 

ημέρα του χρόνου, είναι 
συνήθως η 18 Ιανουαρί-
ου, οπότε ας μην έχετε 
ιδιαίτερο άγχος, επειδή 
νιώθετε κάπως πιο βαριά 
και πεσμένοι αυτές τις 
ημέρες. 
Εκτός από το γεγονός ότι οι 

γιορτές έφυγαν, οι μισθοί 
εξανεμίστηκαν και μια σει-
ρά από υποχρεώσεις περι-
μένουν έξω από την πόρτα, 
σε συνδυασμό με τον καιρό 
που ελέω μεσούντος του 
χειμώνα γίνεται και πιο κρύ-
ος, δικαιολογείται μια τέτοια 
αίσθηση.
Περαιτέρω, εδώ στα τοπικά 
μας βλέπουμε ότι αρχίζει και 
η καθιερωμένη διαμαρτυρία 
των αγροτών, με μπλόκα και 

εκδηλώσεις, που όσο περ-
νάει ο χρόνος εμείς οι αστοί 
ερχόμαστε πιο κοντά στην 
αναγκαιότητά τους.
Η οικονομία της περιοχής 
μας, τείνει να βασιστεί απο-
κλειστικά στην αγροτική 
παραγωγή κάθε είδους και 
κάθε οικογένεια πλέον έχει 
ένα εισόδημα ενισχυτικό 
από την αγροτική δραστη-
ριότητα. Μπορούμε λοιπόν 
να αντιληφθούμε από πρώ-
το χέρι, πόσο δύσκολα είναι 
τα πράγματα για αυτούς που 
αποκλειστικά βιοπορίζονται 
από την αγροτική εκμετάλ-
λευση. 
Ιδίως όταν το σύνολο αυτών 
των ανθρώπων κυριολεκτικά 
με το κορμί τους, βγάζουν σε 
πέρας τον παραγωγικό κύ-
κλο στο χωράφι τους ή στις 
επιχειρήσεις τους. Απαραί-
τητη λοιπόν και αναγκαία η 
ενσυναίσθηση στα προβλή-
ματα του κλάδου, τα οποία 
είναι πολλά και απέχουν 
παρασάγγας από τις αγω-
νίες των άκαπνων από την 
πλατεία Κολωνακίου, που 
αντιμετωπίζουν τον αγροτι-
κό τομέα ως παρία της τοπι-
κής μας κοινωνίας, παρά το 
γεγονός ότι όπως το σύνολο 
των αρτινόπουλων σπούδα-
σαν και πλούτισαν από τους 
καρπούς του κάμπου μας...
* Η ΣΟΦΙΑ ΤΡΑΜΠΑ εί-
ναι Δικηγόρος LLMc. 
Msc ΕΓΚΛΗΜΑΤΟΛΟΓΙΑ 
μέλος της Ενωσης Δημο-
σιογράφων Ιδιοκτητών 
Περιφερειακού Τύπου

www. apopsi-press.gr

Γράφει η ΣΟΦΙΑ ΤΡΑΜΠΑ

Θαύμα! Μείωση της ανεργίας Θαύμα! Μείωση της ανεργίας 

Σύμφωνα με τα 
στοιχεία της 
ΕΛΣΤΑΤ και τις 
α να κο ινώσ ε ι ς 
του Υπουργεί-

ου Εργασίας το ποσοστό 
ανεργίας στη χώρα μας 
μειώθηκε τον Νοέμβριο 
του 2023 στο επίπεδο του 
9,4% του εργατικού δυ-
ναμικού, από 11,8% που 
ήταν τον Δεκέμβριο του 
2022.

Όπως προκύπτει από τα μη-
νιαία στοιχεία για την απα-
σχόληση (για την περίοδο 
Δεκέμβριος 2022 – Νοέμβρι-
ος 2023) τον Δεκέμβριο του 
2022 υπήρχαν 4.173.000 
απασχολούμενοι και 558.300 
άνεργοι, με το ποσοστό ανερ-
γίας να είναι 11,8%. Κατά τη 
διάρκεια του έτους 2023, 
όπως παρουσιάζεται από τα 
στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ, παρα-
τηρείται μια συνεχής μείωση 
του ποσοστού ανεργίας τον 
Οκτώβριο και τον Νοέμβριο 
του 2023 στο επίπεδο του 
9,4%.

Όμως παρά τη σταθερή μεί-
ωση του ποσοστού ανεργί-
ας στην Ελλάδα, η ανάλυση 
των σχετικών στοιχείων δεν 
δημιουργεί αισιοδοξία για τις 
βραχυπρόθεσμες προοπτικές 
της αγοράς εργασίας και γενι-
κότερα της οικονομικής ανά-
πτυξης στην χώρα μας κατά 
την περίοδο 2024 – 2027. Κι΄ 
αυτό επειδή, όπως παρατη-
ρούμε από τα στοιχεία της 
ΕΛΣΤΑΤ που παρουσιάζονται 
στον Πίνακα, ενώ το ποσο-
στό της ανεργίας τον Νοέμ-
βριο του 2023 ήταν 9,4%, 
δηλαδή μείωση κατά 2,4 πο-
σοστιαίες μονάδες σε σχέση 
με τον Δεκέμβριο του 2022, 
ο αριθμός των απασχολούμε-
νων είναι μικρότερος.
Συγκεκριμένα, ο αριθμός 
των απασχολουμένων τον 
Νοέμβριο του 2023 ήταν 
4.161.900 άτομα, δηλαδή 
11.200 άτομα λιγότερα από 
τον Δεκέμβριο του 2023, 
παρά το γεγονός ότι το πο-
σοστό της ανεργίας εμφανίζει 
την σημαντική μείωση κατά 
2,4 ποσοστιαίων μονάδων 
(από 11,8% σε 9,4%). Από 
τα στοιχεία αυτά προκύπτει 
με τον πιο εύληπτο τρόπο 
ότι η παρατηρούμενη μείωση 
του ποσοστού της ανεργίας 
στην χώρα μας δεν οφείλεται 
στην ικανότητα της ελληνι-
κής οικονομίας να δημιουργεί 
νέες θέσεις εργασίας και να 
αυξάνει την απασχόληση.

Κατά συνέπεια, η παρατη-
ρούμενη μείωση του ποσο-
στού της ανεργίας οφείλεται 
αποκλειστικά στην μείωση 
του αριθμού των ανέργων 
εξαιτίας της μείωσης του ερ-
γατικού δυναμικού, γεγονός 
που θα πρέπει να ανησυχεί 
τους δημόσιους φορείς σχε-
διασμού και άσκησης των 
πολιτικών απασχόλησης στην 
χώρα μας. Με άλλα λόγια 
το παράδοξο της μείωσης 

Σύσκεψη Δημάρχου 
Αρταίων με τους προέδρους 
των Δημοτικών Κοινοτήτων

της ανεργίας ως ποσοστό, 
χωρίς να συνοδεύεται από 
την παράλληλη αύξηση της 
απασχόλησης, αναδεικνύει 
το φαινόμενο ότι στην Ελ-
λάδα η μείωση της ανεργίας 
συντελείται με το τέλος της 
στήριξης της απασχόλησης.
Πράγματι, όπως προκύπτει 
από τα στοιχεία του Πίνα-
κα, ο αριθμός των ανέργων 
μειώθηκε από 558.300 άτο-
μα τον Δεκέμβριο του 2022 
σε 429.800 άτομα, δηλαδή 
μειώθηκαν οι άνεργοι κατά 
128.500 άτομα, χωρίς όμως 
να συνοδεύεται από μια ανά-
λογη αύξηση της απασχό-
λησης. Κατά συνέπεια, το 
ανησυχητικό συμπέρασμα 
που προκύπτει από μία προ-
σεκτικότερη ανάλυση των 
στοιχείων της απασχόλη-
σης, είναι ότι η μείωση του 
αριθμού των ανέργων κατά 
128.500 ατόμων κατά το 
έτος 2023, οφείλεται απο-
κλειστικά στην σημαντική 
μείωση του εργατικού δυνα-
μικού από 4.731.400 άτομα 
τον Δεκέμβριο του 2022 σε 
4.591.700 άτομα στον Νοέμ-
βριο του 2023, δηλαδή μείω-
ση του εργατικού δυναμικού 
κατά 139.700 άτομα.
Δυσμενείς εξελίξεις στην ελ-
ληνική οικονομία
Επομένως, αντί των αισιόδο-
ξων διακηρύξεων για μείωση 
του ποσοστού ανεργίας στην 
χώρα μας, απαιτείται με τον 
πιο έγκυρο και αναλυτικό 
τρόπο οι δημόσιοι φορείς 

σχεδιασμού και άσκησης 
των πολιτικών απασχόλησης 
να διερευνήσουν και να αντι-
μετωπίσουν αποτελεσματικά 
τις αιτίες της συνεχούς μεί-
ωσης του εργατικού δυνα-
μικού και ειδικά του έτους 
2023, κατά την διάρκεια 
του οποίου παρατηρήθηκε 
σημαντική μείωση (139.700 
άτομα).

Στην κατεύθυνση της διε-
ρεύνησης των αιτίων μεί-
ωσης του εργατικού δυνα-
μικού προκύπτει, μεταξύ 
άλλων, ως βασική η δημο-
γραφική μείωση του πλη-
θυσμού (φυσική μεταβολή 
του πληθυσμού) αφού για 
το έτος 2023 εκτιμάται ότι 
θα συνεχιστεί η μεγάλη φυ-
σική μείωση του πληθυσμού 
που παρατηρήθηκε το 2022, 
με 55.000 αρνητικό ισοζύ-
γιο (85.000 γεννήσεις και 
140.000 θανάτους το 2022) 
με 80.000 γεννήσεις και 
130.000 θανάτους.
Μια ακόμη βασική αιτία των 
δυσμενών εξελίξεων που 
συντελούνται στην ελληνι-
κή οικονομία και την αγορά 
εργασίας, κατά την διάρκεια 
των τελευταίων δύο ετών 
και ιδιαίτερα το 2023, είναι 
η αναζωπύρωση του brain 
drain η οποία οφείλεται, 
μεταξύ άλλων, στον συνδυ-
ασμό της αύξησης του κό-
στους ζωής (αυξημένα ενοί-
κια, πληθωρισμός τροφίμων 
10%, κλπ) και των χαμηλών 

μισθών (το γενικό μέσο επί-
πεδο των εισοδημάτων αυ-
ξήθηκε μόλις κατά 3,5%) με 
την αγοραστική δύναμη των 
πολιτών να έχει μειωθεί κατά 
8% τα δύο τελευταία έτη.
Τα δεδομένα αυτά και η δυ-
σμενής προοπτική τους ανα-
βαθμίζουν σε στρατηγική 
πρόκληση για την ελληνική 
οικονομία την αντιμετώπιση, 
μεταξύ άλλων, των προανα-
φερόμενων βασικών αιτίων. 
Κι’ αυτό επειδή επηρεάζουν 
καθοριστικά τους παράγο-
ντες (αύξηση του εργατικού 
δυναμικού, των επενδύσεων 
και της παραγωγικότητας) 
της μακροχρόνιας και διαρ-
κούς ανάπτυξης.
Διαφορετικά η μείωση τόσο 
του εργατικού δυναμικού, 
όσο και των άλλων παρα-
γόντων θα επηρεάσει σημα-
ντικά και αρνητικά το ΑΕΠ 
εκτός και εάν η μείωση του 
εργατικού δυναμικού υπό 
συγκεκριμένες πολλαπλές 
προϋποθέσεις αντισταθμι-
στεί από την ευρεία χρήση 
των νέων ψηφιακών και 
αυτοματοποιημένων τε-
χνολογιών στην ελληνική 
οικονομία προκειμένου να 
διατηρηθούν οι σημερινοί 
ρυθμοί ανάπτυξης, με ό,τι 
όμως αυτό αρνητικά θα συ-
νεπάγεται για την δυναμική 
προοπτική της ελληνικής οι-
κονομίας και κοινωνίας.
ΡΟΜΠΟΛΗΣ ΣΑΒΒΑΣ - 
ΜΠΕΤΣΗΣ ΒΑΣΙΛΗΣ

χωρίς αύξηση της χωρίς αύξηση της 
απασχόλησης!απασχόλησης!

Σύσκεψη με τους προέδρους των 
Δημοτικών Κοινοτήτων του Δή-
μου Αρταίων είχε την Τετάρτη 
10 Ιανουαρίου 2024, ο Δήμαρχος 
Αρταίων,  κ. Χριστόφορος Σιαφά-
κας. Η συνάντηση έγινε παρουσία 
των Αντιδημάρχων στην αίθουσα 
του Δημοτικού Συμβουλίου.
Ο κ. Σιαφάκας αφού ευχήθηκε 
καλή και δημιουργική θητεία,  
ζήτησε από τους Προέδρους να 
τεθούν οι άμεσες προτεραιότητες 
των κοινοτήτων και να καταγρα-
φούν οι ανάγκες και τα προβλή-
ματα που χρίζουν επίλυσης  από 
την πρώτη σύγκλιση των τοπικών 
τους συμβουλίων.
Έκανε επίσης γνωστή την πρό-
θεσή του για προγραμματισμό 
των δράσεων που αφορούν τις 

κοινότητες  (καθαρισμό δημόσιων 
χώρων, κόψιμο χόρτων , χαλικο-
στρώσεις, καλλωπισμούς κ.α) με 
τέτοιο τρόπο, ώστε οι πρόεδροι 
των δημοτικών κοινοτήτων να εί-
ναι έγκαιρα ενημερωμένοι και να 
έχουν με τη σειρά τους τον απα-
ραίτητο χρόνο να ενημερώσουν 
και τους πολίτες.
Στη συνέχεια  σε ένα πολύ φι-
λικό κλίμα δόθηκε ο λόγος σε 
όλους και αφού ευχήθηκαν καλή 
θητεία στο Δήμαρχο και τους συ-
νεργάτες του, παρουσίασαν τα 
βασικά ζητήματα προς επίλυση, 
ενώ δεσμεύτηκαν για την άμεση 
συνεργασία και επικοινωνία με τη 
Δημοτική Αρχή, με στόχο τη βελ-
τίωση της καθημερινότητας των 
πολιτών.
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ΑΠΑΝΤΗΣΗ: «ΓΙ’ΑΥΤΟ, ΚΑΤΩ ΤΑ ΧΕΡΙΑ 
ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΑΡΤΙΝΟΥΣ….ΣΕΒΑΣΜΟΣ»
Τρίτη, 9-01-

2024. Φιλοξε-
νούμενοι στο 
σπίτι μου, τρία 
παιδιά, φίλοι 

των δικών μου. Η Άρτα, 
ήταν μία ενδιάμεση στά-
ση, με προορισμό  περι-
ήγηση στα Ζαγοροχώρια 
και τα Ιωάννινα. Το βρά-
δυ στις 10:00, επισκέ-
φτηκαν κατάστημα εστί-
ασης στην γέφυρα. Το 
περιβάλλον θαυμάσιο, το 
κατάστημα σχεδόν άδειο. 
Δύο ακόμα παρέες. Συ-
νέχισαν για ένα ποτό, σε 
κεντρικό μπαράκι της πό-
λης. Η ίδια εικόνα. Η πα-
ρέα των τριών και κανά 
δυό ακόμα. 
Οι εντυπώσεις της επόμενης 
μέρας, κολακευτικές για το 
κάλλος της πόλης αποκαρ-
διωτικές για την κίνηση σ΄ 
αυτή. Δικαιολόγησα την κα-
τάσταση, με επιχείρημα την 
κόπωση από την εορταστι-
κή περίοδο, την έναρξη των 
σχολείων και την βροχή.
Ας το πάρουμε τώρα από 
την αρχή, προς αποκατάστα-
ση της δικής μου αλήθειας: 
Γεννήθηκα στο κέντρο της  
Άρτας, από μητέρα βέρα 
Αρτινιά και πατέρα Μελισ-
σουργιώτη. Η παρουσία μου 
στην πόλη, ήταν και είναι 
αδιάλειπτη, με μοναδικό δι-
άλειμμα απουσίας, τα έτη 
των σπουδών μου στην Νο-
μική Αθηνών.  Αποφασίσαμε 
με τον σύζυγό μου, Αρτινός 
κι αυτός, να επιστρέψουμε 
στην γενέτειρα και να ζήσου-
με εδώ. Και οι δύο ελεύθεροι 
επαγγελματίες-αυτοαπασχο-
λούμενοι, εγώ στον κλάδο 
της δικηγορίας και αυτός στο 
εμπόριο με κεντρικό κατά-
στημα στην Σκουφά. Αγα-
πήσαμε την πόλη και η ίδια, 
μας αγάπησε και μας τίμησε 
πολύ. Μεγαλώσαμε τα παι-
διά μας, με ασφάλεια, χωρίς 
άγχος, με βοήθεια από για-
γιάδες και παππούδες. Ευλο-
γημένοι να είναι. Πήραμε και 
δώσαμε κι εμείς με την σει-
ρά μας, αυτά που άρμοζαν 
και μπορούσαμε. Τα παιδιά 
μεγάλωσαν και φύγανε για 
σπουδές. Έκτοτε, άνοιξαν οι 
δρόμοι της φυγής και έκλει-
σαν τα μονοπάτια επιστρο-
φής στο «χωριό»…..
Όμορφη η πόλης, με πολύ 
φυσικό πλούτο, πολλές εναλ-
λαγές, με χρώματα, ποτάμια, 
θάλασσα, βουνά,   αρώματα 
πορτοκαλιάς, με ιστορία και 
αξιοθέατα,  και με καλούς αν-
θρώπους!!!!!Τα ζούμε κάθε 
μέρα και τα πονάμε. Βλέπε-
τε, εμείς και όσοι μένουμε 
εδώ, δεν είμαστε επισκέπτες.  
Δεν είμαστε συνταξιούχοι 
και δεν μοιράζουμε τον χρό-
νο μας σε διαφορετικά μέρη 
ανάλογα με την εποχή.  Εί-
μαστε εδώ, παλεύουμε, μο-

χθούμε κι αξιώνουμε με τις 
φωνές μας- ΚΑΙ όχι με την 
μίρλα μας- τον σεβασμό που 
μας αρμόζει ως Έλληνες που 
ζούμε σε μία ξεχασμένη από 
την πολιτεία, γωνιά της πα-
τρίδας μας.  Δεν «μιρλίζου-
με» γιατί δεν τρώμε σούσι,  
αλλά παπαλίνα.  Που τρώμε 
τσουμπλέκι και πλαστό αλλά, 
δεν έχουμε Μέγαρο Μουσι-
κής. «Μιρλίζουμε» που δεν 
έχουμε βιομηχανικό πάρκο, 
που δεν δαμάζεται η ροή του 
ποταμού με διευθέτηση της 
κοίτης, που το Νοσοκομείο 
τείνει να γίνει Κέντρο Υγείας, 
που αποψιλώθηκαν από κα-
θηγητές οι σχολές  του Πα-
νεπιστημίου Ιωαννίνων που 
εδρεύουν εδώ και χάνουν 
εξάμηνα οι φοιτητές, που 
δεν υπάρχουν υποδομές ερ-
γασίας για τα παιδιά μας, που 
τα μαγαζιά κλείνουν το ένα 
μετά το άλλο, που οι περιου-
σίες Αρτινών και μη, μένουν 
αναξιοποίητες και χάνουν 
καθημερινά την αξία τους, 

παρατημένες στο έλεος του 
χρόνου, για την υπογεννητι-
κότητα, που δεν αναδεικνύε-
ται και δεν προστατεύεται η 
πολιτιστική μας κληρονομιά 
….για…για….Γιατί ο πλούτος 
αυτής  της πόλης, ξοδεύεται 
εύκολα σε υποσχέσεις και σε 
εκπόνηση μελετών που ποτέ 
δεν υλοποιούνται ή υλοποι-
ούνται πρόχειρα και άναρχα. 
εν είδει μπαλωμάτων-στάχτη 
στα μάτια των ιθαγενών…..
Γι αυτό, σας παρακαλώ 
πολύ, μην μας κάνετε φρο-
ντιστήριο και υποδείξεις περί 
σεβασμού, μην μας «φουμά-
ρετε» έχοντας λύσει τα δικά 
σας προβλήματα πάνω  στις 
δικές μας πλάτες και στα δι-
κές μας φωνές-μιρλίσματα, 
που αξιώνουν τα δέοντα. 
ΣΕΒΑΣΜΟΣ, στους κατοίκους 
αυτής της πόλης και των 
περιχώρων αυτής, που την 
κρατούν όρθια και ζωντανή, 
δίνοντας  καθημερινό  αγώ-
να επιβίωσης, πεθαίνοντας οι 
ίδιοι ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ…

Συνάντηση με το Δ.Σ.  της  
Ένωσης Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Άρτας  είχε 
ο Δήμαρχος Αρταίων κ. 

Χριστόφορος Σιαφάκας την Πέ-
μπτη 11 Ιανουαρίου 2024.

Στη συνάντηση που πραγματο-
ποιήθηκε στο γραφείο του Δη-
μάρχου, αφού του ευχήθηκαν 
καλή θητεία στα νέα του κα-
θήκοντα, συζητήθηκαν καίρια 

ζητήματα που αφορούν τους 
αστυνομικούς υπαλλήλους  και 
τους πολίτες.

Συγκεκριμένα η Ένωση των 
Αστυνομικών υπαλλήλων ενη-
μέρωσε τον κ. Σιαφάκα για τα 
προβλήματα που αντιμετωπίζει 
το προσωπικό της Αστυνομίας, 
όπως η υποστελέχωση και οι 
ελλείψεις εξοπλισμού και κατέ-
θεσε συγκεκριμένες προτάσεις 

προκειμένου να καλυφθούν οι 
αυξημένες απαιτήσεις της κα-
θημερινότητας.

Από την πλευρά του ο  Δήμαρ-
χος αναγνώρισε το σπουδαίο 
έργο που επιτελούν και τόνισε 
πως  πρωταρχικό μέλημα απο-
τελεί η προστασία των πολιτών 
και της περιουσίας αυτών. Πα-
ράλληλα συζητήθηκαν  θέμα-
τα ασφάλειας και μείωσης της 

παραβατικότητας και με γνώ-
μονα αυτό,  διαβεβαίωσε ότι η 
νέα Δημοτική Αρχή θα στηρίξει 
ενεργά το έργο της Αστυνομί-
ας, καταβάλλοντας κάθε δυνα-
τή προσπάθεια για την επίλυση 
των όποιων προβλημάτων απα-
σχολούν τους αστυνομικούς 
υπαλλήλους της Διεύθυνσης 
Αστυνομίας Άρτας ώστε να επι-
τελούν απρόσκοπτα το καθήκον 
τους.

Συνάντηση του Δημάρχου Αρταίων  με το Δ.Σ.  
της  Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Άρτας

Συναντήσεις με τις Αυτοδιοικητικές 
αρχές για τα θέματα των Αστυνομικών

Την 10-1-2024 
πραγματοποιήθη-
κε συνάντηση του 
Δ.Σ. της Ένωσής 

Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Άρτας με τον Αντιπεριφε-
ρειάρχη Άρτας κ. Ψαθά 
Βασίλειο και αφού του 
ευχηθήκαμε να έχει καλή 
συνέχεια στο έργο του, 
αναφερθήκαμε σε τοπι-
κά προβλήματα τα οποία 
απασχολούν το αστυνο-
μικό προσωπικό της Δι-
εύθυνσής μας, καθώς και 
για την ενεργειακή ανα-
βάθμιση του κτηρίου της 
Δ.Α. Άρτας.

Από την πλευρά του, ο κ. 
Ψαθάς διαβεβαίωσε ότι 
από τη θεσμική του θέση 
θα καταβάλει κάθε δυνατή 
προσπάθεια, στο μέτρο του 

εφικτού, για την εξεύρεση 
λύσεων στα προβλήματα 
που απασχολούν τους αστυ-

νομικούς.
Εν συνεχεία την 11-1-2024, 
το Δ.Σ. της Ένωσης Αστυ-

νομικών Υπαλλήλων Άρτας 
συνάντησε τον Δήμαρχο 
Αρταίων κ. Σιαφάκα Χριστό-

φορο και αφού του ευχηθή-
κε να έχει καλή δύναμη στα 
νέα του καθήκοντα, πραγμα-
τοποιήθηκε μια εκτενής και 
λεπτομερής συζήτηση για 
τα προβλήματα που αντιμε-
τωπίζει το προσωπικό της 
Αστυνομίας της Διεύθυνσης 
Αστυνομίας Άρτας, όπως η 
υποστελέχωση και οι ελλεί-
ψεις εξοπλισμού. 
Απο την πλευρά του ο κ. Σι-
αφακας διαβεβαίωσε οτι ως 
νέα Δημοτική Αρχή θα στη-
ρίξει ενεργά και υπεύθυνα το 
έργο της Αστυνομίας, αλλά 
και θα καταβαλει καθε δυνα-
τή προσπάθεια για την απτή 
βελτίωση των προβλημάτων 
που απασχολούν τους αστυ-
νομικούς υπαλλήλους της Δι-
εύθυνσης Αστυνομίας Άρτας.

ΓΡΑΦΕΙ Η ΡΑΝΙΑ ΤΡΟΜΠΟΥΚΗ



Πραγματικά, για την μεγάλη πλειονότητα των από ιδεολογι-
κό-πολιτική και κομματική απόσταση σκεπτόμενων πολιτών, εί-
ναι  δύσκολο  να καταλάβει αυτή,  την  διακομματική  πρεμούρα 
των πολύ περισσότερων Ελλήνων πολιτικών, που τίθενται υπέρ 
του νομοσχεδίου για το γάμο των ομόφυλων ζευγαριών.  Και 
ίσως είναι η πρώτη φορά που σχεδόν ένα πολιτικό σύστημα 
υποστηρίζει ένα «δικαίωμα» μιας κατηγορίας πολιτών,  όταν οι 
πιο  πρόσφατες  μετρήσεις της κοινής γνώμης δείχνουν αρκε-
τά με γάλα ποσοστά  συνελλήνων που είναι αντίθετοι τόσο με 
τον επίμαχο γάμο όσο και με την τεκνοθεσία των ύπανδρων 
ομόφυλων ζευγαριών. Ειδικότερα, σύμφωνα με την εταιρεία 
δημοσκοπήσεων MRB, στο θέμα του γάμου οι αντιτιθέμενοι 
συναποτελούν το 53% , το οποίο στις ηλικίες 45+ φθάνει το 
68%. Ωστόσο το αξιοσημείωτο είναι ότι στα αριστερά κοινωνικά 
στρώματα οι αντιδράσεις στο γάμο κυμαίνονται από 33%-35% 
με ανοδική τάση που φθάνει το 47%.

***
Στο ζήτημα της τεκνοθεσίας  το ποσοστό των αντιθέτων εί-
ναι γύρω στο 70%, ενώ μεταξύ των αριστερών στην ιδεολογία 
πολιτών το ποσοστό αντίθεσης, τόσο στην υιοθεσία όσο και 
στην επιλογή της παρένθετης μητέρας από ομόφυλα ζευγάρια, 
αγγίζει το 50%..Ωστόσο τα πιο πάνω ευρήματα καταδεικνύ-
ουν ότι κάποιες πολιτισμικές  αξίες στον τρόπο ζωής   στην 
ελληνική κοινωνία είναι βαθιά ριζωμένες. Και στο βαθμό που τις 
συν-διαμορφώνουν οι ελληνοχριστιανικές  πεποιθήσεις καθώς  
κληροδοτούμενες οικογενειακές παραδόσεις είναι ευνόητο γιατί 
την καθιστούν ανεπίδεκτη μιας τέτοιου είδους μεταρρύθμιση. 
Το γεγονός για παράδειγμα, ότι στο ερώτημα: «αν θα παρίστα-
σθε σε έναν γάμο ομόφυλου ζευγαριού» απάντησε: «Ναι» το 
49,8%(σ. σ, 44% Όχι) καταδεικνύει πόσο το επίμαχο νομοσχέ-
διο διχάζει την ελληνική κοινωνία.

 ***
Από το άλλο μέρος, τουλάχιστον απορία δημιουργεί η απόφα-
ση του πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη  να φέρει προς 
ψήφιση στη Βουλή, κάπως εσπευσμένα, ένα νομοσχέδιο που,  
προδήλως ερεθίζει στα… ίσια βαθιές πολιτισμικές πτυχές των 
Ελλήνων πολιτών. Πόσω δε μάλλον ενός ολόκληρου κόσμου 
συντηρητικών πολιτών, οι οποίοι παραδοσιακά  αποτελούν τη 
μεγαλύτερη δεξαμενή άντλησης ψηφοφόρων υπέρ  της ΝΔ.  Και 
αν είναι αλήθεια ότι δέχεται ισχυρές πιέσεις από το ιερατείο 
των Βρυξελλών, -και συγκεκριμένα από δεσμευτικές αποφάσεις 
του ευρωπαϊκού δικαστηρίου ανθρωπίνων δικαιωμάτων-  προ-
κειμένου να προχωρήσει στην εναρμόνιση της σχετικής ελλη-
νικής νομοθεσίας  με την αντίστοιχη κοινοτική(σ. σ, δηλαδή 
την διά νόμου  κατοχύρωση των δικαιωμάτων των ομόφυλων 
ζευγαριών στο γάμο, είτε στην τεκνοθεσία κ.λ.π), όπως άλλω-
στε  ισχυρίζονται κάποιοι εσωκομματικοί-και όχι μόνο- άσπονδοι 
φίλοι του. Τότε, ίσως  θα πρέπει να λάβει σοβαρά υπόψη ότι, ως 
επισπεύδων στην υπέρ-ψήφιση του εν λόγω νομοσχεδίου,  θέτει  
σε μείζονα συνειδησιακή δοκιμασία, μεγάλα τμήματα της ελλη-
νικής κοινωνίας,. αν δεν προκαλεί την ισχυρή αντίδρασή τους. 
Ωστόσο, για ορισμένους  σοβαρούς αναλυτές των πολιτικών και 
κοινωνικών μας πραγμάτων,  κάτι τέτοιο ποσώς θα δυσκολέψει 
τους «γαλάζιους» βουλευτές-και όχι μόνο-, ιδίως της επαρχίας. 
Και αυτό, λένε θα συμβεί, όταν κληθούν να αντιμετωπίσουν 
τις ενστάσεις  ενός εν πολλοίς  συντηρητικού  ακροατηρίου, το 
οποίο ούτε που θέλει να ακούσει: «για γάμο ομόφυλων ζευγα-
ριών, που από ιδιοσυστασία αλλοιώνει τα ποιοτικά και αξιακά  
στοιχεία της οικογένειας», ή « για το παιδί ομόφυλων συζύγων 
που δεν θα έχει την ανάγκη μητέρας και πατέρα» ή «για το παιδί 
που δεν θα  εξανθρωπίζεται μέσα από τα μικρά ή μεγάλα «μη», 
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«όχι», « μπράβο» και τις άλλες απαγορεύσεις ή επιβραβεύσεις 
της οικογενειακής πραγματικότητας» κ.ά.  Αναμφίβολα πρόκει-
ται για μια εξέλιξη που, εκτός των άλλων, στις ευρωεκλογές του 
Ιουνίου 2024 είναι πολύ πιθανό  να βλάψει και την ακεραιότητα 
του 41% της ΝΔ των περυσινών εκλογών.  .
  

***
 Από την άλλη στον ισχυρισμό κάποιων  θιασωτών της συζητού-
μενης μεταρρύθμισης «…πως όταν η συζήτηση αφορά ατομικά 
ανθρώπινα δικαιώματα δεν χωρούν ιδεολογικές προσεγγίσεις, 
πλειοψηφικές ή μειοψηφικές απόψεις, αλλά ο απόλυτος σε-
βασμός σε αυτά τα δικαιώματα από όλους…»,  κάποιοι άλλοι  
αντιλέγουν: «…ότι σε μια οργανωμένη και ευνομούμενη Πολι-
τεία η άσκηση του ατομικού δικαιώματος υπόκειται σε όρια, και 
πως η υπέρβασή τους δημιουργεί δομικό πρόβλημα το οποίο 
στις  ιδιαίτερες κοινωνίες, όπως η ελληνική, μια δίκην επιβολής 
του(του δικαιώματος) οδηγεί αναπόφευκτα σε διχασμό τους και 
εν τέλει στη διάρρηξη του  ιστού τους.» Και συμπληρώνουν:. 
«Πόσω δε μάλλον όταν, όπως εν προκειμένω, η προβαλλόμε-
νη μεταρρύθμιση αφορά μία ισχνή μειονότητα πολιτών, κυρίως 
της ΛΟΑΤΚΙ+ κοινότητας, την ιδιαιτερότητα της οποίας  κάποιοι 
αθεράπευτα «δικαιωματιστές» έχουν  αναγάγει το δικαίωμα σε 
κοινωνικό προνόμιο,. παραβλέποντας, ωστόσο, ότι  με την καθι-
έρωσή του εισάγουν καθεστώς  κοινωνικής διάκρισης. Εξ’ άλλου 
σε μια ανθρώπινη κοινωνία όταν το δικαίωμα συμβαίνει να έρ-
χεται και σε αντίθεση με την μητέρα φύση, τότε εκ των πραγ-
μάτων την οπισθοδρομεί αντί να την εξελίσσει κάτι το οποίο, 
δυστυχώς, λίγο πολύ κάνει τον συζητούμενο νομοσχέδιο…»  . 
 ***
Παρά ταύτα από ό, τι φαίνεται τα όσα θα προηγηθούν και θα 
ακολουθήσουν την υπέρ-ψήφισή του  θα συνταράξουν εκ θε-
μελίων και το, πέραν του νέο-δημοκρατικού,  υπόλοιπο  πολι-
τικό σκηνικό. Και τούτο γιατί, όπως πρωτύτερα επισημάνθηκε, 
η ελληνική κοινωνία είναι στέρεα δομημένη πάνω σε ελληνο-
χριστιανικές ηθικές  αρχές και  πολιτισμικές  αξίες αιώνων, και 
το ότι ο «γάμος» είναι το μέσο δημιουργίας οικογένειας, είναι 
για την συντριπτική πλειονότητα των μελών της, πεποίθηση 
με ισχύ μαθηματικού αξιώματος. Αν και η Ελλάδα ανήκει στον 
σκληρό πυρήνα της Ευρώπης, εν τούτοις τους περισσότερους 
Έλληνες ελάχιστα έως καθόλου  ενδιαφέρει αν 36 χώρες του 
κόσμου, 20 στην Ευρώπη ως προς τον γάμο των ομόφυλων 
ζευγαριών,  22 χώρες στην Ευρώπη και 39 στον κόσμο, ως προς 
την «τεκνοθεσία» έχουν ήδη κάνει αυτό που σήμερα επιδιώκε-

ται να γίνει στην πατρίδα τους.. Δηλαδή, λένε κάποιοι από τους 
«αντίθετους» αν σε χώρες, οποιεσδήποτε χώρες, με χαλαρά 
ήθη είναι νομοθετημένες πρακτικές που για παράδειγμα οδη-
γούν τις κοινωνίες τους σε ζωώδη κατάσταση, θα πρέπει σώνει 
και καλά η Ελλάδα να ακολουθήσει τον συρμό της παρακμής και 
της αντίθεσης προς τη φύση;; Και, εάν για παράδειγμα: στην 
Ολλανδία που  υπάρχουν πολιτικά κόμματα  τα οποία αναγνωρί-
ζουν την παιδοφιλία, ή στην Γερμανία όπου  θεωρείται δικαίωμα 
η αιμομιξία(σ. σ, γάμοι μεταξύ αδελφών)- και μέχρι πρότινος 
επιτρέπουσα τη λειτουργία οίκων ανοχής με ζώα, η στις χώρες  
της ΕΕ Ουγγαρία,  Φινλανδία και  Ρουμανία στις οποίες η κτη-
νοβασία, δεν είναι παράνομη, ή στην Πορτογαλία που η χρήση 
ναρκωτικών είναι ελεύθερη. Αλίμονο, πρέπει  και η Ελλάδα, για 
λόγους εναρμονισμού με την Ευρώπη να υιοθετήσει ;αυτές τις 
κοινωνικά παρακμιακές πρακτικές; 
 

***
Από το άλλο μέρος είναι αποκαρδιωτικό φαινόμενο , και κάτι 
πάρα πάνω από ερμηνευτική αλχημεία, αν όχι καταστρατήγηση 
του «Σ»,  τα περί  ψήφου κατά συνείδηση, με  παραλλαγή την  
αποχή, για τους «γαλάζιους» βουλευτές,  ή της υποχρεωτικής 
θετικής ψήφου των υπουργών αν επιθυμούν να διατηρήσουν 
τη θέση τους, αλλά  της κομματικής πειθαρχίας που επέβαλλε   
στην κοινοβουλευτική του ομάδα ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, 
προκειμένου να επιτευχθεί η απαραίτητη κοινοβουλευτική πλει-
οψηφία για να περάσει το επίμαχο νομοσχέδιο  στη Βουλή. Και 
τούτα γιατί, σύμφωνα με το άρθρο 60 παρ, 1 του Συντάγμα-
τος: «ο βουλευτής  έχει απεριόριστο το δικαίωμα της γνώμης 
και ψήφου κατά συνείδηση.» Επομένως η περί κομματικής πει-
θαρχίας απόφαση του κ. Κασσελάκη είναι ευθέως αντισυνταγ-
ματική. Πόσω δε μάλλον όταν μια τέτοια απόφαση αφορά σε 
ένα κόμμα της αριστεράς που υπερασπίζεται μέχρι και την άνευ 
ορίων ελευθερία της έκφρασης. 
Από την άλλη  δεδομένου ότι ο βουλευτής είναι πρώτα πο-
λίτης, και ως εκ τούτου, τουλάχιστον από ηθική υποχρέωση 
οφείλει να σέβεται το άρθρο 51 παρ 2 του «Σ» και να μην απέ-
χει των ψηφοφοριών στη Βουλή. Κατά συνέπεια η προτροπή 
περί «αποχής» των αντιτιθέμενων «γαλάζιων» βουλευτών στο 
νομοσχέδιο για τον γάμο ομόφυλων ζευγαριών, είναι έμμεση 
ηθική παραβίαση του «Σ». Όπως, προφανώς, συνταγματικά 
αδόκιμη είναι και η άποψη-προτροπή στον εν ενεργεία υπουργό 
είτε να υπερψηφίσει το επίμαχο νομοσχέδιο ή αλλιώς να παραι-
τηθεί του αξιώματός του. Και τούτο γιατί ο υπουργός εφόσον 
είναι βουλευτής(όχι κοινοβουλευτικός υπουργός) δεν μπορεί να 
«τιμωρείται» γιατί (ως βουλευτής) τηρεί τα πιο πάνω άρθρα 60 
παρ, 1και 51 παρ 2 του «Σ»(σ. σ, περί ψήφου κατά συνείδηση 
και μη αποχής)

Σημ: Ο Εκηβόλος, ένεκα του επίκαιρου χαρακτήρα του  
επέλεξε να εξαντλήσει τα βέλη του στο κρίσιμο νομο-
σχέδιο για τον γάμο των ομόφυλων ζευγαριών κ. λ. π, 
Ωστόσο στο επόμενο σχετικό θα  ασχοληθεί με τις δυ-
σκολίες που θα αντιμετωπίσουν οι κοινοβουλευτικοί 
και κομματικοί ιθύνοντες, μηδέ των Αρτινών κ. Γιώργου 
Στύλιου και Κ. Όλγας Γεροβασίλη εξαιρουμένων , στην 
προσπάθειά τους να δικαιολογήσουν στο κατά βάση συ-
ντηρητικό Αρτινό ακροατήριο, το γιατί η περίπου ανα-
μενόμενη διακομματική υπερψήφισή του.

Ο Αποψ(η)νός Εκηβόλος 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

( Σε Γενική Συνέλευση)

Με απόφαση του Σωματείου «ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΓΟΝΕΩΝ ΚΑΙ ΦΙΛΩΝ 
ΠΑΙΔΙΩΝ ΜΕ ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ Ν. ΑΡΤΑΣ» καλούνται τα 
μέλη του Συλλόγου μας σε ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ, την Τετάρτη 
31 Ιανουαρίου 2024 και ώρα 5 το απόγευμα σύμφωνα με το Κατα-
στατικό (άρθρο 20) και με τα εξής θέματα Ημερήσιας Διάταξης :
Έγκριση Απολογισμού – Ισολογισμού οικονομικού έτους 2023.
Έγκριση Πορίσματος  Εξελεγκτικής Επιτροπής έτους 2023.
Έγκριση Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024.
Έγκριση Τροποποίησης του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας 
του ΚΔΗΦ «ΑΓΙΑ ΘΕΟΔΩΡΑ» του Συλλόγου.
Συζήτηση, προτάσεις.
Κοπή πίτας.
Η ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ θα πραγματοποιηθεί στην αίθουσα του 
Συλλόγου μας στο Πουρνάρι – Πέτα Άρτας.
Σε περίπτωση μη νόμιμης απαρτίας η Γ.Σ. θα επαναληφθεί στον 
ίδιο τόπο και ίδια ημέρα και ώρα την επόμενη εβδομάδα με την ίδια 
Ημερήσια Διάταξη χωρίς νέα πρόσκληση.
Κατά την διάρκεια της ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ θα τηρούνται τα 
μέτρα προστασίας της Δημόσιας Υγείας από τον κίνδυνο διασπο-
ράς του κορονωϊού COVID – 19.

                                                    Με εκτίμηση
                                                     ΓΙΑ ΤΟ Δ.Σ.

       Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ     Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

Σε Πανηπειρωτική συγκέ-
ντρωση στην Περιφέρεια 
της Ηπείρου στα Ιωάννινα 
την Πέμπτη 18 Ιανουαρίου, 
με κύριο αίτημα την εισαγω-
γή των προβλημάτων του 
αγροτικού κόσμου της Ηπεί-
ρου σε θέμα συζήτησης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου, 
αποφάσισε η Πανηπειρωτική 
σύσκεψη των Ομοσπονδιών 
Αγροτικών Συνδέσμου της 
Ηπείρου την Παρασκευή 12 
Γενάρη στην Πανηπειρωτική 
σύσκεψη που θα έγινε στην 
Αίθουσα «ΔΙΩΝΗ» στο Εκ-
θεσιακό Κέντρο Άρτας για να 
αποφασίσουμε τον συντο-
νισμό των κινητοποιήσεων 
τους.

Κύριος ομιλητής και προ-
σκεκλημένος ήταν ο Ρίζος 

Μαυρούδας, Ο πρόεδρος 
της Ενωτικής Ομοσπονδίας 
αγροτικών συλλόγων Λάρι-
σας, ο οποίος και ενημέρω-
σε για τα μπλόκα που αυτήν 
την στιγμή έχουν οι αγρότες 
και συγκεκριμένα της Λά-
ρισας και της Κατερίνης, εν 
αναμονή της συμμετοχής και 
άλλων αγροτικών οργανώ-
σεων.

Στην συγκέντρωση μίλησαν 
πολλοί αγρότες και συνδικα-
λιστές, ενώ παρόντες ήταν 
και ο Πρόεδρος του Επιμε-
λητηρίου Άρτας κ. Γιάννης 
Γκολομάζος και ο δήμαρχος 
Νικολάου Σκουφά Κώστας 
Παπασιώζος.
Ο πρόεδρος της ΟΑΣΝΑ κ. 
Βαγγέλης Μπέτσας, σε δή-
λωσή του στην “Α” ανέφερε 

ότι οι αγρότες στην Άρτα θα 
κατέβουν στους δρόμους με 
πρώτο παναρτινό συλλαλη-
τήριο για το νέο έτος, την 
26 Ιανουαρίου, οπότε τα 
τρακτέρ θα δώσουν το μή-
νυμα…
Να επισημάνουμε ότι η τε-
λευταία χρονιά βρήκε τους 
αγρότες της Άρτας με πολ-
λά βεβαιωμένα προβλήματα 
όπως η ακαρπία της ελιάς, 
η καταστροφή της παραγω-
γής εσπεριδοειδών και άλ-
λων φρούτων από το έντομο 
«μαύρο ακανθώδη αλευρώ-
δη» και περονόσπορος στα 
αμπέλια, τα οποία συνέβα-
λαν στον εκμηδενισμό του 
εισοδήματός τους, σε συν-
δυασμό με την αύξηση του 
κόστους καλλιέργειας και το 
νέο φορολογικό σύστημα.

Τα τρακτέρ βγαίνουν στους δρόμους την 26 Γενάρη στην Άρτα
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Χρ. Σιαφάκας: «Το στοίχημα είναι η 
βελτίωση της ποιότητας  ζωής του Δημότη»

Στο ΒΗΜΑ tv και 
στο κεντρικό δελ-
τίο ειδήσεων της 
Τρίτης 9 Ιανουα-

ρίου, ήταν καλεσμένος 
ο Δήμαρχος Αρταίων 
Χριστόφορος Σιαφάκας, 
όπου μίλησε εφ’ όλης 
της ύλης για τα τρέχοντα 
ζητήματα του Δήμου, με 
την έναρξη της νέας Δη-
μοτικής Αρχής.

Ο κ. Σιαφάκας, αφού ευχή-
θηκε καλή χρονιά, αναφέρ-
θηκε στις πρώτες κινήσεις 
του, όπως στην ανάδειξη του 
προεδρείου του Δημοτικού 
Συμβουλίου, των μελών της 
Δημοτικής Επιτροπής, στην 
τοποθέτηση και τον ορισμό 
καθηκόντων των Αντιδημάρ-
χων και των άμεσων συνερ-
γατών του, καθώς επίσης και 
στη συγχώνευση των δυο 
νομικών προσώπων,   μια 
διαδικασία που πρέπει άμεσα 
να ολοκληρωθεί.

Η ΔΕΥΑ
Σε ερώτηση του δημοσιο-
γράφου για το τι μέλλει γε-
νέσθαι με τις συγχωνεύσεις 
των ΔΕΥΑ ο κ.Σιαφάκας 
ανέφερε ότι « το σχέδιο της 
συγχώνευσης των ΔΕΥΑ, 
εμάς ως Δήμο Αρταίων μας 
βρίσκει αντίθετους. Το συ-
γκεκριμένο νομικό πρόσωπο 
είναι μια υγιής επιχείρηση, 
είναι για εμάς εργαλείο, ένα 
νομικό πρόσωπο το οποίο 
τα τελευταία χρόνια έχει 
παράξει έργο, έχει ενταχθεί 
σε προγράμματα, έχει πά-
ρει χρηματοδοτήσεις, έχει 
ξεκινήσει να αναβαθμίζει το 
δίκτυο ύδρευσής του. Συ-
νεπώς δεν μας συμφέρει να 
συγχωνευτεί με άλλα νομικά 
πρόσωπα, με άλλες ΔΕΥΑ, με 
μια κεντρική διοίκηση στην  
οποία δεν θα έχουμε τον 
πρώτο λόγο, ούτε θα είναι 
ένα εργαλείο στα χέρια του 
Δήμου για να κάνει τη δική 
του πολιτική προς όφελος 
πάντα των δημοτών. Μας 
βρίσκει  αντιθέτους, διότι θα 
θέλαμε τη διαχείριση του νε-
ρού να την έχουμε αποκλει-
στικά στα χέρια μας εφόσον, 
όπως προανέφερα, πρόκειται 
για υγιή  επιχείρηση. Επι-
πλέον κάθε Δήμος επιθυμεί 
να ακολουθήσει τη δική που 
πολιτική. Λόγου χάρη, εγώ 
ως δήμαρχος, μπορεί να επι-
θυμώ να μειώσω το κόστος 
στο τιμολόγιο του νερού για 
τον επόμενο χρόνο, επιθυμώ 
να ελαφρύνω τους δημότες 
μου. Δεν μπορεί αυτή η πο-
λιτική  απόφαση να εξαρτά-
ται από μια άλλη ΔΕΥΑ που 
οφείλει, που ίσως  να έκανε 
κακοδιαχείριση τα προηγού-
μενα χρόνια». 

Οι πρώτες 
εκατό ημέρες
Στην ερώτηση του δημοσι-
ογράφου για το πρόγραμμα 
των πρώτων εκατό ημερών 
της διοίκησης του Δήμου, τις 
προτεραιότητες που τίθενται 
άμεσα και τον προγραμμα-
τισμό, ο κ. Σιαφάκας σημεί-

ωσε: «Και βέβαια υπάρχει 
πρόγραμμα των πρώτων 
εκατό ημερών. 
Μέλημά μας είναι το πρό-
γραμμα της καθημερινότη-
τας. Το να μπορέσουμε πρω-
τίστως να διαχειριστούμε  
την  καθημερινότητα  του 
δημότη. Δεύτερον είναι να 
αξιοποιήσουμε το παραπο-
τάμιο και το παραλίμνιο, έτσι 
ώστε μέχρι την άνοιξη να δη-
μιουργήσουμε  χώρους προ-
σβάσιμους και επισκέψιμους 
από τους δημότες,  αλλά και 
από ξένους επισκέπτες. 
Τρίτο -και σημαντικότερο- 
είναι το θέμα του Ξενία που 
δυστυχώς απεντάχθηκε  από 
το προηγούμενο ΕΣΠΑ. Να 
μπορέσουμε άμεσα να εντα-
χθούμε ξανά και σε δεύτερο 
χρόνο να προχωρήσουμε σε 
μια μικρή ίσως τροποποίηση 
της μελέτης.  Είναι ένα με-
γάλο στοίχημα για εμάς και 
αφορά ευρύτερα στο χώρο 
του Κάστρου, να το ανοίξου-
με δηλαδή και να μπορέσου-
με να το αξιοποιήσουμε.

 Το ΞΕΝΙΑ
Σε ερώτηση του δημοσιο-
γράφου όσον αφορά στη 
χρήση του «Ξενία» και πώς 
θα προχωρήσει η διαδικα-
σία ο κ. Σιαφάκας ανέφερε:  
«Εμείς, στο προηγούμενο 
διάστημα, ήμαστε σε συνε-
χή επαφή και με τη διαχειρι-

στική και με το ΕΣΠΑ. Προ-
σπαθήσαμε να κερδίσουμε 
χρόνο για να μπορέσουμε 
μέχρι το τέλος του 2023 να 
υπογράψουμε τη σύμβαση 
έτσι ώστε να μην απενταχθεί 
το συμβολικό αυτό για εμάς 
έργο. Δεν θέλουμε σε καμία 
περίπτωση να χάσουμε άλλο 
χρόνο, τα 12 εκατομμύρια 
που απεντάχθηκαν πρέπει το 
συντομότερο δυνατό να τα 
εντάξουμε σε επόμενο πρό-
γραμμα. 

Η πληροφορία που εγώ έχω 
αφορά στη θετική εισήγηση 
στην προσφυγή που έχου-
με κάνει προς το Ελεγκτικό. 
Αυτό είναι πολύ σημαντικό 
για εμάς, γιατί  στην και-
νούργια ένταξη, δεν θα χά-
σουμε άλλο χρόνο, ώστε να 
βγούμε σε καινούργιο διαγω-
νισμό.
Είναι ένα έργο για εμάς σε 
πλήρη ωριμότητα. Αν ολο-
κληρωθεί και η διαδικασία 
από το Ελεγκτικό,  θα έχου-
με και ανάδοχο. Συνεπώς εί-
ναι πιο εύκολο να πείσουμε 
και το υπουργείο και τη Δι-
αχειριστική στην καινούργια 
προγραμματική περίοδο και 
να βοηθηθούμε για μία έντα-
ξη συγκεκριμένη. Είναι ση-
μαντικό για εμάς, αντιλαμβά-
νεστε ότι πρόκειται για ένα 
έργο εμβληματικό. 

Σε καμία περίπτωση δεν θα 
διακυβεύαμε τη χρηματο-
δότηση και δεν θέλουμε να 
χάσουμε άλλο χρόνο. Δε-
σμευτήκαμε για αυτό και 
προεκλογικά. Θα διαχειρι-
στούμε τυχόν τροποποιήσεις 
που  μπορούμε να φέρουμε 
στη μελέτη για το ΞΕΝΙΑ.  Η 
αλλαγή χρήσης είναι δύσκο-
λο και το γνωρίζουμε,  αλλά 
τροποποίηση στη μελέτη για 
να μπορούμε να έχουμε κα-
λύτερες χρήσεις, ώστε την 
επόμενη μέρα να είναι αξι-
οποιήσιμο με τον καλύτερο 
δυνατό τρόπο, μπορούμε και 
θα επιμείνουμε σε αυτό.
Το στοίχημα είναι να ανοίξει 
άμεσα, να αξιοποιηθεί, μας 
ενδιαφέρει όμως και η αξιο-
ποίηση όλου του χώρου του 
Κάστρου. Πρέπει να είναι 
επισκέψιμο από τον Αρτινό 
δημότη και γι αυτό άλλωστε 
έχουμε στο πρόγραμμά μας 
και την άμεση κατασκευή 
ανοιχτού θεάτρου μέσα στο 
χώρο αυτό».

Η χρηματοδότηση 
από την Περιφέ-
ρεια
Στην ερώτηση του οικοδε-
σπότη του φιλόξενου σταθ-
μού που αφορούσε τη χρη-
ματοδότηση που εγκρίθηκε 
από την Περιφέρεια Ηπείρου 
για την επόμενη προγραμμα-
τική περίοδο πολύ ξεκάθαρα Π
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ο κ. Σιαφάκας εξήγησε ότι: 
«Πρόκειται για το ποσό που 
εγκρίθηκε και που ανέρχεται 
στα 20 εκατ. ευρω. Πρόκει-
ται για τα χρήματα που δίνει 
η Περιφέρεια στους Δήμους. 
Έχουμε ήδη μια ώριμη μελέ-
τη που είναι οι Πολιτιστικές 
διαδρομές. Είμαστε σε επα-
φή με τον κ. Σταύρο Μπένο 
και το «ΔΙΑΖΩΜΑ» ώστε να 
μπορέσουμε να περατώσου-
με το σπουδαίο αυτό έργο 
άμεσα. Σαφώς πρέπει να 
είμαστε έτοιμοι με μελέτες, 
έτσι ώστε στοχευμένα να 
υλοποιήσουμε  προτεραιότη-
τες της δημοτικής αρχής»

Το μεγάλο στοίχη-
μα
Κλείνοντας τη συνέντευξή 
του ο κ. Σιαφάκας αναφέρ-
θηκε στο μεγάλο στοίχημα 
και την «πρόκληση»,  όντας 
στο τιμόνι του Δήμου: «Το 
στοίχημα για εμένα είναι η 
βελτίωση και αναβάθμιση 
της ποιότητας  ζωή του Δη-
μότη,  της καθημερινότητας 
των Αρτινών .Η βαρύτητα 
που πρέπει να δοθεί είναι 
στο να αλλάξει η νοοτροπία, 
η παιδεία, οι συνήθειές μας, 
ο τρόπος που αντιμετωπί-
ζουμε τα πράγματα στην κα-
θημερινότητά μας. 
Τα μεγάλα έργα θα τα επιδι-
ώξουμε και αργά ή γρήγορα 
θα πάρουν το δρόμο τους, 
όμως το μεγάλο στοίχημα 
είναι η καθημερινότητα του 
πολίτη. Επιπλέον, ένας μεγά-
λος ακόμη στόχος μας  είναι 
η αξιοποίηση του ποταμού 
μας. Ενός θησαυρού που 
ως τώρα δεν δώσαμε την 
απαραίτητη βαρύτητα . Όλα 
αυτά προ όφελος πάντα των 
πολιτών με απώτερο στόχο 
την  καλυτέρευση της ποιό-
τητας ζωής τους».

Συνέντευξη του Δημάρχου Αρταίων Χριστόφορου Σιαφάκα στο ΒΗΜΑ tv

Το ΞΕΝΙΑ είναι ένα έργο για 
εμάς σε πλήρη ωριμότητα. Αν 
ολοκληρωθεί και η διαδικασία 
από το Ελεγκτικό,  θα έχουμε 

και ανάδοχο.
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Χριστόφορος Σιαφάκας: «Αρωγός ο Δήμος Αρ-
ταίων στον κομβικό ρόλο του Επιμελητηρίου»

Συνάντηση  με τον Πρό-
εδρο του Επιμελητηρίου 
Άρτας κ. Γιάννη Γκολο-
μάζο  τον Πρόεδρο του 

Εμπορικού Συλλόγου Άρτας κ. 
Χουλιάρα Δημήτριο και τον Β’ 
Αντιπρόεδρο του Επιμελητηρί-
ου Άρτας κ. Βασίλειο Μαγγού-
τη,  είχε ο Δήμαρχος Αρταίων 
κ. Χριστόφορος Σιαφάκας, την 
Πέμπτη 11 Ιανουαρίου 2024,  
η οποία έγινε παρουσία  των  
Αντιδημάρχων Πολιτισμού 
Παιδείας και δια βίου Μάθησης,  
κ. Κώστα Χαρακλιά, Τουρισμού 
και Εξωστρέφειας κ. Μαίρης 
Λυγούρα, του Πρόεδρου της 
ΑΔΑΕ – ΟΤΑ, κ. Νίκου Κέφη και 
μελών του Δ.Σ του Επιμελητη-
ρίου.

Στην ατζέντα της συνάντησης με-
ταξύ του Δημάρχου και της Διοί-
κησης του Επιμελητηρίου  Άρτας,  
ήταν η καταγραφή των προβλημά-
των και των αναγκών του εμπορι-
κού και επιχειρηματικού κόσμου, 
καθώς και οι στρατηγικοί άξονες 
που έχει θέσει το Διοικητικό Συμ-
βούλιο και στους οποίους θα στη-
ριχθεί η τοπική επιχειρηματικότητα.
Στα θέματα που τέθηκαν επί τάπη-
τος ήταν μεταξύ άλλων η ανάγκη 
δημιουργίας Επιχειρηματικού Πάρ-

κου, το οποίο θα λειτουργήσει ως 
τοπικός κόμβος και κέντρο οικονο-
μικής ανάπτυξης, η παραχώρηση 
έκτασης του Δήμου προς αξιοποί-
ηση για την κάλυψη αναγκών του 

πρωτογενούς τομέα παραγωγής, 
η  βελτίωση των υποδομών με 
στόχο την απρόσκοπτη πρόσβαση 
στις  επιχειρηματικές μονάδες και η 
στήριξη του αγροτικού κόσμου της 

Άρτας. 
Συγκεκριμένα συμφωνήθηκε να 
ενεργοποιηθεί η υπάρχουσα προ-
γραμματική σύμβαση για τη δη-
μιουργία του Πάρκου στη θέση 

Κρεκούκια, καθώς και η στήριξη 
των αγροτών με τη δημιουργία από 
τον Δήμο ενός γραφείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης (ΚΕΠ Αγροτών), το 
οποίο θα αποτελεί το σημείο όπου ο 
κάθε παραγωγός θα μπορεί να έχει 
διαθέσιμες όλες τις υπηρεσίες που 
τον αφορούν.
Κοινή συνισταμένη επίσης αποτέλε-
σαν η δημιουργία των κατάλληλων 
συνθηκών για την ανάπτυξη του 
τουρισμού, ώστε ο Δήμος Αρταίων 
να αποτελέσει ένα ξεχωριστό και 
ελκυστικό προορισμό, η ενίσχυση 
της εξωστρέφειας και της ανταγω-
νιστικότητας, συμμετέχοντας σε 
εκθέσεις προβολής και ανάδειξης 
των τοπικών προϊόντων και επιχει-
ρήσεων αλλά και οι αναγκαίες πα-
ρεμβάσεις που θα αναβαθμίσουν 
τις ικανότητες του ανθρώπινου δυ-
ναμικού.
Ο κ. Σιαφάκας τόνισε τον κομβικό 
ρόλο που διαδραματίζει το Επιμελη-
τήριο στην προώθηση, στήριξη και 
τόνωση της τοπικής οικονομίας ενώ 
υπογράμμισε την ανάγκη για αγα-
στή συνεργασία μεταξύ του Δήμου 
και των φορέων που εκφράζουν τις 
παραγωγικές τάξεις ώστε να επι-
τευχθεί η αναγκαία οικονομική ανά-
πτυξη που χρειάζεται ο τόπος μας.

Με μεγάλη επιτυχία 
πραγματοποιήθηκε 
την Παρασκευή 5 Ια-

νουαρίου 2024 η εκδήλωση 
κοπής της Πρωτοχρονιάτικης 
Πίτας του Συλλόγου Καρκινο-
παθών, Εθελοντών και Φίλων 
Άρτας «Επιστήθιοι Φίλοι» 
στην κατάμεστη, από φίλους 
και μέλη, αίθουσα του Καφέ 
Βυζάντιο. Την τιμητική τους 
είχε το γέλιο, ο αυθορμητι-
σμός, η χαρούμενη διάθεση 
ενώ τα 10 φλουριά και τα 
171 δώρα σίγουρα ανέβασαν 
τη διάθεση και στους πιο συ-
γκρατημένους. 
Η εκδήλωση πλαισιώθηκε μουσι-
κά με την εθελοντική προσφορά  
του Νίκου και της Βασιλικής Κα-
ράτσαλου  ενώ η παρουσία πολ-
λών νεαρών ατόμων ως  εθελο-
ντές στην εκδήλωση  προσέφερε 
ένα αίσθημα φρεσκάδας, ανανέ-
ωσης αλλά και ελπίδας.
Η πρόεδρος του Διοικητικού 
Συμβουλίου κα. Αγγελική Τσιρο-
γιάννη στην σύντομη ομιλία της  
αφού καλωσόρισε τους παραβρι-
σκόμενους στο όμορφο αντάμω-
μα, τόνισε για άλλη μια φορά την 
μεγάλη σημασία κάθε λεπτού στη 
ζωή μας αλλά και της συλλογικό-
τητας. Παρουσίασε έναν σύντομο 
απολογισμό των δράσεων του 
συλλόγου το προηγούμενο έτος. 
Αναφέρθηκε σε πολλές δράσεις, 
όπως ψυχοκοινωνικής υποστήρι-
ξης, πρόληψης, ενημέρωσης  και  
συμμετοχής σε εκδηλώσεις για 
την ευαισθητοποίηση του κοινού. 
Ο σύντομος απολογισμός παρα-
τίθεται στο τέλος για περαιτέρω 
ενημέρωση για όσους ενδιαφέ-
ρονται.. Επίσης, εξέφρασε την 
ευγνωμοσύνη της προς τα μέλη, 
τους υποστηρικτές, και τους εθε-
λοντές, ενισχύοντας το μήνυμα 
της συνοχής και της αλληλεγγύ-
ης. Αναγνωρίστηκαν επίσης οι 
χορηγοί και όλοι όσοι συνέβαλαν 
στην πραγματοποίηση της εκδή-
λωσης.
ΤΟ ΔΣ του Συλλόγου έκοψε την 

«Γιορτή ζωής» –  Κοπή Πίτας του  Συλλόγου Καρκινοπαθών & 

πρωτοχρονιάτικη πίτα με την ευχή 
«και του χρόνου να μην λείψει κα-
νείς στο μέτρημα». 
Το χαμόγελο, η θετική διάθεση 
αλλά και η διάθεση προσφοράς με-
τέτρεψαν για άλλη μια φορά την 
κοπή της πίτας των Επιστήθιων Φί-
λων σε Γιορτή Ζωής και ίσως αυτά 
να αποτελούν βασικά συστατικά 
της συνταγής για μια πιο βιώσιμη 
ζωή.  
Ακολουθεί ο απολογισμός δράσεων 
από την  ομιλία της προέδρου:
«….Άλλος ένας χρόνος πέρασε γε-
μάτος βιώματα και εμπειρίες, ευ-
χάριστες ή/και δύσκολες στιγμές, 
ακόμη και απώλειες. Ωστόσο, σε 
αυτόν τον σύλλογο έχουμε μάθει 
να αδράττουμε τη μέρα, να τη ζού-
με στην έντασή της, να απολαμβά-
νουμε την ομορφιά, τη συλλογι-
κότητα, το ΜΑΖΙ.  Να είμαστε με 
την ψυχή και την καρδιά όρθιες και 
όρθιοι!
Αυτόν τον χρόνο που πέρασε, με 
την ματιά μας  πάντα στραμμένη 
στην αισιοδοξία και την θετική στά-
ση ζωής,  προσπαθήσαμε να βοη-
θήσουμε τον συνάνθρωπο όπου 

και όπως μπορούσαμε.
Κάνοντας έναν σύντομο απολο-
γισμό στον σύλλογό μας για την 
προηγούμενη χρονιά διαπιστώνου-
με ότι καταφέραμε πολλά και σπου-
δαία. 
Ενημερώσαμε και στηρίξαμε ψυ-
χοκοινωνικά καρκινοπαθείς και οι-
κογένειές τους  λειτουργώντας το 
γραφείο μας στους Πλησιούς κάθε 
Τετάρτη απόγευμα και ήμασταν δι-
αθέσιμοι στο κινητό μας για κάθε 
βοήθεια οποιαδήποτε μέρα και 
ώρα.
Διαθέσαμε περούκες και σκουφάκια 
αλλά και επιθέματα μαστεκτομής, 
γάντια λεμφοιδήματος, αναπηρικό 
καροτσάκι, μαξιλαράκια αγκαλιάς. 
Μέλη μας έκαναν δωρεάν τατουάζ 
φρυδιών και θηλής. Λειτουργή-
σαμε τμήματα δημιουργικής απα-
σχόλησης (με βελόνες, με πηλό, 
με χρώματα) για τα μέλη και τους 
φίλους μας. Διαθέσαμε ενημερωτι-
κά φυλλάδια για την πορεία μετά 
την διάγνωση με πολύ χρήσιμες 
συμβουλές.  Διεκδικήσαμε εκπτώ-
σεις και δωροεπιταγές στα σούπερ 
μάρκετ για τα άπορα καρκινοπαθή 

μέλη μας και καταφέραμε εκπτώ-
σεις 10% σε ιατρικές εξετάσεις για 
γυναίκες και άντρες σε όλα τα μέλη 
μας.
Επιπλέον, γυναίκες με μαστεκτομή 
ενημερώθηκαν για το λεμφοίδημα 
διαδικτυακά αλλά και από  φυλλά-
δια.
Είναι σπουδαίο το γεγονός ότι 118 
γυναίκες εξετάστηκαν δωρεάν το 
2023 σε δράση μας από τους εθε-
λοντές γιατρούς μας και εκπαιδεύ-
τηκαν στην αυτοεξέταση.
Καταφέραμε την εγγραφή 43 υπο-
ψήφιων δοτών μυελού των οστών 
και οργανώσαμε εθελοντική αιμο-
δοσία σε συνεργασία με τον σύλ-
λογο εθελοντών αιμοδοτών.
Μαζί με τον Δήμο Αρταίων και την 
Α΄ΤΟΜΥ, παρείχαμε την δυνατό-
τητα σε 80 γυναίκες με οικονομικά 
προβλήματα να κάνουν δωρεάν μα-
στογραφία με κινητό μαστογράφο. 
Ακόμη, στείλαμε 253 κοτσίδες στο 
Άλμα Ζωής για να γίνουν περούκες 
για γυναίκες που κάνουν χημειοθε-
ραπεία.
Προωθήσαμε την άσκηση ως σημα-
ντικό παράγοντα πρόληψης  συμ-

μετέχοντας στον Δρόμο του Γε-
φυριού.
Ενημερώσαμε την κοινότητα για 
την πρόληψη και έγκαιρη διά-
γνωση με ομιλία στην Φιλιππιάδα 
σε εσπερίδα που διοργάνωσε  ο 
Σύλλογος Γυναικών Φιλιππιάδας 
αλλά και με το περίπτερό μας στο 
κέντρο της Άρτας.
Με αναρτήσεις και αφίσες μας 
στα Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης 
προσπαθήσαμε να ευαισθητο-
ποιήσουμε τον κόσμο σε θέματα 
πρόληψης και έγκαιρης διάγνω-
σης. 
Συναντηθήκαμε με τα μέλη μας 
για καφέ, για φαγητό αλλά και 
περίπατο στη φύση.
Συμμετείχαμε, χωρίς καμία οικο-
νομική επιβάρυνση του συλλό-
γου,  σε επιστημονικά συνέδρια 
για καλύτερη ενημέρωση μας και 
υποστήριξη των μελών μας.
Αυτά καταφέραμε και είμαστε 
περήφανοι για όλα αυτά, που δεν 
ήταν και λίγα! …Όμως χάσαμε 
ανθρώπους… Χάσαμε και αυτή 
τη χρονιά συνανθρώπους μας 
από τον καρκίνο!… Και μέχρι η 
ιατρική να καταφέρει να μετατρέ-
ψει την ελπίδα της θεραπείας σε 
πραγματικότητα εμείς θα είμαστε 
στις επάλξεις, όσο μπορούμε, για 
να προωθούμε την πρόληψη, για 
να ενισχύουμε τη στήριξη. 
Σε αυτή την προσπάθεια σας 
χρειαζόμαστε. Σας χρειαζόμα-
στε δίπλα μας αλλά και μαζί μας. 
Ενωθείτε μαζί μας σε αυτό που 
λέγεται εθελοντισμός που μόνο 
χαρά και δύναμη μπορεί να προ-
σφέρει και σε αυτόν που παίρνει 
και σε αυτόν που δίνει. Σας προ-
τρέπουμε να είστε μαζί μας  όχι 
μόνο σήμερα αλλά όλες τις μέρες 
του χρόνου, ως εθελοντές μας!

…..» Μπορείτε να ενημε-
ρωθείτε για τον σύλλογο 
και τις δράσεις του και από 
την σελίδα του https://
w w w . f a c e b o o k . c o m /
breastfriendsgr  

Φίλων Άρτας «Επιστήθιοι Φίλοι»
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To Υπουργείο Πολιτισμού 
δρομολογεί τις διαδικα-
σίες για την εκτέλεση 

των έργων αποκατάστασης και 
ανάδειξης του Ναού της Παρη-
γορήτισσας, στην Άρτα, μετά 
την ολοκλήρωση του συνόλου 
των μελετών (τοπογραφική, 
στατική, αρχιτεκτονική, ηλε-
κτρομηχανολογική, διαμόρφω-
σης περιβάλλοντος χώρου) που 
εκπονήθηκαν στο πλαίσιο της 
Προγραμματικής Σύμβασης Πο-
λιτισμικής Ανάπτυξης μεταξύ 
του ΥΠΠΟ και της Περιφέρειας 
Ηπείρου και τη θετική γνωμο-
δότηση του Κεντρικού Αρχαιο-
λογικού Συμβουλίου επ΄ αυτών.

Η Υπουργός Πολιτισμού Λίνα Μεν-
δώνη, δήλωσε: «Η Άρτα, από τον 
13ο αιώνα, έγινε σημαντικό κέντρο 
του βυζαντινού κόσμου, ως πρωτεύ-
ουσα του Δεσποτάτου της Ηπείρου, 
ανεξάρτητου κράτους, που ιδρύθηκε 
μετά την κατάληψη της Κωνσταντι-
νούπολης, από τους Σταυροφόρους, 
το 1204. Ιδρυτής του Δεσποτάτου 
ήταν ο Μιχαήλ Α΄ Κομνηνός Δούκας. 
Το 1231 ανέλαβε τη διακυβέρνηση 
ο ανιψιός του, Μιχαήλ Β΄ Κομνη-
νός Δούκας, ο οποίος εκτέλεσε ένα 
μεγάλο και πολυδάπανο οικοδομικό 
έργο στην Άρτα. Δεν αποκλείεται 
να ήταν και ο ιδρυτής της Μονής 
και κατασκευαστής της πρώτης 
φάσης της Παρηγορήτισσας, που 
αποτελεί μείζον βυζαντινό μνημείο, 
με εξέχουσα θέση στην ιστορία της 
τέχνης. Στο τέλος του 13ου αιώ-
να, τη διοίκηση του Δεσποτάτου 
της Ηπείρου ανέλαβε ο Νικηφόρος 
Α΄ Κομνηνός Δούκας, ο οποίος με 
τη σύζυγο του, Άννα Παλαιολογί-
να, συγγενή των Παλαιολόγων της 
Κωνσταντινούπολης, επέκτεινε το 
κράτος και εγκαινίασε σειρά έργων, 
ανάμεσά τους και  τη δεύτερη και 
σημαντικότερη φάση της Παρηγο-
ρήτισσας. Σε αυτοψία μας, το 2021, 
καθώς είχε παρέλθει ήδη εικοσαετία 
από τις στερεωτικές εργασίες, που 
είχαν υλοποιήσει οι υπηρεσίες του 
Υπουργείου Πολιτισμού, διαπιστώ-
σαμε την  ανάγκη να δρομολογη-
θούν άμεσα εργασίες αναστήλωσης 
για την προστασία και την ανάδειξη 
του μνημείου. Τώρα, πλέον, είμαστε 
σε θέση να εντάξουμε το έργο της 
συντήρησης και της αποκατάστασης 
του μνημείου στην τρέχουσα προ-
γραμματική περίοδο 2021-2027. Οι 
προβλεπόμενες επεμβάσεις αποσκο-
πούν κατ’ αρχήν στη στερέωση και 
προστασία του, στην αναβάθμιση 
της μορφής και της εσωτερικής του 
διαρρύθμισης, αλλά και στη βελτίω-
ση της προσβασιμότητας σε αυτό το 
μοναδικό μνημείο». 

Η αρχιτεκτονική μελέτη αφορά στη 
βελτίωση του μνημείου όσον αφο-
ρά στην αρχική φέρουσα ικανό-
τητά του. Συνοπτικά, στο ισόγειο, 
προβλέπεται να καθαιρεθούν τα 
επιχρίσματα που παραμένουν στο 
εσωτερικό του περιστώου. Το δάπε-
δο αποκαθίσταται στην ίδια μορφή, 
μετά τις απαιτούμενες στατικές πα-
ρεμβάσεις. Καθαιρείται η μεταλλική 
σκάλα πρόσβασης στον όροφο και 

Αποκαθίσταται το μείζον Βυζαντινό μνημείο 
της Παρηγορήτισσας, στην Άρτα

κατασκευάζεται νέα στην ίδια θέση. 
Στον κυρίως Ναό, στις εξωτερικές 
επιφάνειες, προβλέπεται σημειακά 
η αποκατάσταση των φθαρμένων 
και ευτελών αρμολογημάτων, ώστε 
να μην παραμορφώνονται τα δομικά 
στοιχεία του μνημείου. Εσωτερικά 
προβλέπονται τοπικές ενισχύσεις 
κιονόκρανων και κιόνων που έχουν 
αστοχήσει. Από τις στέγες καθαιρού-
νται οι επικαλύψεις με κεραμίδια των 
πέντε τρούλων και των κεραιών της 
σταυρικής κάλυψης, όπως και του 

βάθρου του τυμπάνου του κεντρι-
κού τρούλου.

Στον περιβάλλοντα χώρο προβλέ-
πεται να κατασκευαστεί περιμετρικά 
«πεζοδρόμιο» για την προστασία της 
βάσης του μνημείου από τα όμβρια. 
Θα αποχωματωθεί και αναδειχθεί ο 
παλαιότερος, καταχωμένος σήμε-
ρα Ναός καθώς και η είσοδος της 
υπόγειας στοάς, στην ίδια θέση. Θα 
στερεωθούν οι τοίχοι της στοάς και 
θα διευθετηθεί το υπάρχον μονοπάτι 

πρόσβασης από τη βορειοανατολική 
είσοδο του αρχαιολογικού χώρου, 
σύμφωνα με τα σχέδια, ώστε να γί-
νει ασφαλές για την πρόσβαση των 
ΑμεΑ. Η στατική μελέτη περιλαμβά-
νει επεμβάσεις σε σημεία αστοχιών, 
με τοπικές ενισχύσεις, στις στάθμες 
θεμελίωσης, ισογείου, υπερώου, 
στέγης, οροφής και στον κυρίως 
Ναό. Η ηλεκτρομηχανολογική μελέ-
τη περιλαμβάνει την ηλεκτρολογική 
μελέτη εγκατάστασης δικτύου φω-
τισμού (λειτουργικού, ασφαλείας 

και ανάδειξης), τη μελέτη των συ-
στημάτων ασφαλείας (συναγερμός, 
δίκτυο κλειστού κυκλώματος τηλεό-
ρασης), μελέτη ύδρευσης (σχεδίαση 
υδροδοτικού δικτύου), και τη μελέ-
τη μέτρων ενεργητικής προστασίας 
(πυρασφάλεια με πρόβλεψη προλη-
πτικών μέτρων, μέσα πυρόσβεσης 
σε περίπτωση πυρκαγιάς).

Πιθανότατα, ο Ναός της Παρηγο-
ρήτισσας, κατασκευάστηκε ως κα-
θολικό μεγάλης Μονής. Σώζονται 
μια σειρά μονώροφων κελιών, τα 
οποία μπορούν να χρονολογηθούν, 
σχεδόν, συγχρόνως με το καθο-
λικό. Επίσης, σώζεται και μέρος 
της αρχικής Τράπεζας της Μονής, 
που αναστηλώθηκε στη σημερινή 
του μορφή, κατά τις εργασίες του 
Ορλάνδου, μαζί με τα κελιά και το 
καθολικό, τη δεκαετία του 1960. Ο 
κυρίως Ναός είναι ιδιόρρυθμης και 
μοναδικής τυπολογίας, καθώς στην 
κατώτερη στάθμη παρουσιάζει τη 
διάταξη των οκταγωνικών ναών και 
των σταυροειδών εγγεγραμμένων 
στον όροφο. Ο Ναός στεγάζεται στο 
κέντρο, με ένα μεγάλο δωδεκάπλευ-
ρο τρούλο και τέσσερις μικρότερους 
οκτάπλευρους, στις γωνίες της στέ-
γης. Ο κυρίως Ναός έχει τετράγωνη 
κάτοψη και πυργοειδή μορφή. Κα-
ταλήγει ανατολικά σε τρεις τρίπλευ-
ρες αψίδες, από τις οποίες η μεσαία 
είναι ψηλότερη και φθάνει έως το 
ύψος της στέγης.

Η είσοδος στον Ναό γίνεται από τη 
δυτική πλευρά, όπου μια ημικυκλι-
κή σκάλα οδηγεί στον νάρθηκα. Ο 
γλυπτός διάκοσμος του μνημείου 
παρουσιάζει πολυμορφία και πρω-
τοτυπία, κυρίως, λόγω των τόξων 
των καμαρών που στηρίζουν τον 
τρούλο. Ο Ναός είχε αρχικά μαρ-
μάρινο τέμπλο, που καταστράφηκε 
κατά τη διάρκεια της τουρκοκρατί-
ας. Ο Ναός έφερε, επίσης, ψηφιδω-
τά που διακοσμούσαν τον τρούλο. 
Τα ψηφιδωτά χρονολογούνται στα 
τέλη του 13ου αιώνα. Στο ιερό και 
στους τοίχους του ισογείου του κυ-
ρίως Ναού υπάρχουν τοιχογραφίες, 
οι οποίες έγιναν σε διαφορετικές 
εποχές, μετά την καταστροφή της 
ορθομαρμάρωσης που διακοσμού-
σε αρχικά τον Ναό. Οι τοίχοι του 
κυρίως Ναού είναι σήμερα αγιογρα-
φημένοι με τοιχογραφίες που έγιναν 
σε δύο επάλληλα στρώματα. Από 
τις τοιχογραφίες του πρώτου στρώ-
ματος, που πιθανώς έγιναν την ίδια 
εποχή με αυτές του ιερού, διακρίνο-
νται ελάχιστα ίχνη. Καλύτερα σώζο-
νται οι τοιχογραφίες του δεύτερου 
και νεότερου στρώματος που διακο-
σμούν τους τοίχους του ισογείου. Οι 
τοιχογραφίες του κυρίως Ναού δεν 
είναι χρονολογημένες. Οι τοιχογρα-
φίες του δεύτερου στρώματος χρο-
νολογούνται στο β’ μισό του 17ου 
αιώνα. Στο τέμπλο, οι τοιχογραφίες 
του παλαιότερου στρώματος πρέπει 
να είναι σύγχρονες με την εικονο-
γράφηση του ιερού τον 16ο αιώνα. 
Στο δεύτερο στρώμα ανήκουν οι 
τοιχογραφίες των ολόσωμων αγίων 
που παρουσιάζουν αρκετές ομοιότη-
τες με τις τοιχογραφίες του κυρίως 
Ναού.

Μια ευχάριστη είδηση από 
το Υπουργείο Πολιτισμού

Σε μια περίοδο αλυσι-
τελούς γκρίνιας και 
μιζέριας για την Άρτα 
και τους κατοίκους 

της, έρχονται οι πολιτιστικοί 
της θησαυροί και τα Μνημεία 
να μας υπενθυμίζουν την 
αξία της περιοχής.
Η πρόσφατη παράδοση του έρ-
γου της ανάδειξης του ιστορικού 
Μικρού Θεάτρου της Αμβρακίας, 
στο οποίο μάλιστα ανακαλύφθη-
σαν και νέα ευρήματα, και έδωσε 
μιαν άλλη εικόνα στο οικιστικό 
και ιστορικό κέντρο της Άρτας, 
μας έδωσε μια πνοή ανανέωσης 
στην περιοχή και ανέδειξε τον 
αναπτυξιακό ρόλο του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και της Αρχαι-
ολογικής Υπηρεσίας στην Άρτα.
Από την άλλη το δελτίο Τύπου 
του Υπουργείου Πολιτισμού, το 
οποίο όλα σχεδόν τα ΜΜΕ εθνι-
κής εμβέλειας δημοσίευσαν, κά-
νει λόγο για το μείζον Βυζαντινό 
μνημείο, την Παρηγορήτισσα 
της Άρτας, και διαφημίζει με τον 
καλύτερο τρόπο την πόλη μας 
σε όλη την Ελλάδα.
Τα έργα τα οποία η Υπουργός 

Πολιτισμού κ. Μενδώνη αναφέ-
ρει πραγματικά θα δώσουν μια 
διαφορετική χροιά στην περιοχή, 
αναδεικνύοντας το ιστορικό και 
θρησκευτικό Μνημείο σε επίκε-
ντρο του ενδιαφέροντος της Πο-
λιτείας.
Είναι βέβαιο ότι και οι φορείς 
της Αυτοδιοίκησης, πρέπει να 

σταθούν αρωγοί στην προσπά-
θεια αυτή της αναστήλωσης του 
Μνημείου για την προστασία και 
την ανάδειξή του, αλλά και των 
έργων ανάπλασης του περιβάλλο-
ντος χώρου, τα οποία ουσιαστικά 
θα αναβαθμίσουν τον χώρο, αλλά 
και την ευρύτερη περιοχή...
Μια επιτέλους ευχάριστη είδηση!



Άρθρο του 
Αντώνη

Κολιάτσου

Στο μεγάλο ελ-
λ ε ι ψ ο ε ι δ έ ς 
τραπέζι του 
μεγάλου τηλε-
οπτικού σταθ-
μού «FOX», 

κάθονται οι δέκα τυχε-
ροί:  Δημήτρης, Γιώργος, 
Χρήστος , Παναγιώτης, 
Σπύρος, Αντώνης, Μιλτιά-
δης, Νίκος,  Γρηγόρης και 
Μιχάλης, που μόλις επιλέ-
χτηκαν με κλήρο από τα 
εκατομμύρια τηλεθεατές 
που είχαν  δηλώσει τηλε-
φωνικά  συμμετοχή  στο 
πιο κάτω μαθηματικό παι-
χνίδι του καναλιού Το παί-
γνιο προβλέπει ότι ο λύ-
της θα κερδίσει μια υπέρ 
–πολυτελή έπαυλη, στο 
μαγευτικό νησί Μπαρμπά-
ντος στην Καραϊβική, αξί-
ας 6.525.836€(σ, σ, ίδετε 
φωτό-1) 
ΤΟ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΟ ΠΑΙΓΝΙΟ 
ΕΙΝΑΙ ΓΙΑ ΔΥΝΑΤΟΥΣ ΛΥΤΕΣ
(Οι όροι του παιγίου)
1. Ο κάθε παίκτης από τους 
πιο πάνω φοράει την διαφη-
μιστική φανέλα του σταθμού 
στο πίσω μέρος της οποίας εί-
ναι γραμμένος ένας από τους 
αριθμούς: Ο, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 
8, 9. Συγκεκριμένα, οι: Δημή-
τρης(έχει αρ.8), Γιώργος(0), 
Χρήστος(4), Παναγιώτης(2), 

ΤΟ  ΠΡΩΤΟΧΡΟΝΙΑΤΙΚΟ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΟ ΠΑΙΓΝΙΟ 
ΤΟΥ ΚΑΝΑΛΙΟΥ «FOX»

αξία της έπαυλης 
 7. Στον  απομονωμένο Μι-
χάλη(με το νούμερο φανέλας 
9), ο υπεύθυνος του σταθ-
μού γνωστοποιεί μόνο την 
πιο πάνω αξία του λογαρια-
σμού(.6.525.836€).

ΤΙ ΖΗΤΑΕΙ ΤΟ ΚΑΝΑΛΙ «FOX» 
ΚΑΙ ΠΟΙΑ ΤΑ ΔΏΡΑ ΤΟΥ 
ΣΤΟΥΣ…ΤΥΧΕΡΟΥΣ

α) Και λέει στον Μιχάλη, που 
σημειωτέον γνωρίζει μόνο το 
πιο πάνω ποσό του λογαρια-
σμού: Αν καταφέρει να  βρει 
ποιο φρούτο επέλεξε ο κάθε 
παίχτης(από τους 9), τότε 
κερδίζει την έπαυλη στο νησί 
Μπαρμπάντος. ενώ ο καθένας 
από τους  υπόλοιπους της 
ομάδας θα πάρει ως δώρο 
το 1% των χρημάτων που 
κατετέθη στον λογαριασμό 
του παιχνιδιού για το φρού-
το που επέλεξε [σ. σ, εάν 
π.χ ο Αντώνης(5) πήρε από 
την φρουτιέρα το αχλάδι(6) 
και επομένως ο λογαριασμός 
του παιχνιδιού πιστώθηκε με: 
5Χ9(6)=5Χ(9Χ9Χ9Χ9Χ9Χ9)= 
5Χ531441=2.657.2005€, 
τότε το δώρο του σταθμού 
θα είναι 1%Χ2. 657.2005 
=265.720,50€]
β) Το παιχνίδι είναι τόσο ελ-
κυστικό ώστε εκατομμύρια 
τηλεθεατές τηλεφώνησαν στο 
τηλεοπτικό κανάλι «FOX» για 
συμμετοχή και ως εκ τούτου 
αστρονομικά ήταν τα έσοδα 
του σταθμού από τα τηλε-
φωνικά τέλη. Άλλωστε   έτσι  
δικαιολογείται  ένα τόσο με-
γάλο δώρο του σταθμού στον 
λύτη του παιγνίου  και κοντά 
σε αυτόν τα πλούσια δώρα 
στους  υπολοίπους 9  συμμε-
τέχοντες.. Ωστόσο επισημαί-
νεται ότι κάθε αναφορά  σε 
υπαρκτό τηλεοπτικό κανάλι 
με την επωνυμία «FOX», και 
συνακόλουθα σε ονόματα 
προσώπων, είναι εντελώς  συ-

Σπύρος(3), Αντώνης(5), Μιλ-
τιάδης(7), Νίκος(1),  Γρηγό-
ρης(6) και Μιχάλης(9).
2. Στη μέση του τραπεζιού εί-
ναι τοποθετημένη μια  μεγάλη 
φρουτιέρα που περιέχει τα εν-
νέα φρούτα: : μήλο(7),, πορ-
τοκάλι(1), μανταρίνι(2), αχλά-
δι(6), καρπούζι(4), πεπόνι(5), 
μπανάνα(0), ακτινίδιο(8), 
αβοκάντο(3), όπου στο κάθε 
φρούτο είναι κολλημένη μια 
ετικέτα με γραμμένο έναν από 
τους αριθμούς: Ο, 1, 2, 3, 4, 
5, 6, 7, 8.
3. Ύστερα από αδιάβλητη 
κλήρωση μεταξύ των 10 κα-
θισμένων γύρω από το τραπέ-
ζι του σταθμού, ο κληρωθείς  
Μιχάλης,  με τον αριθμό 9, 
σύμφωνα με τον κανόνα του 
παιχνιδιού, βγαίνει από την 
αίθουσα και στη συνέχεια ου-
δεμία ακουστική είτε οπτική 
επαφή έχει  με τα όσα  συμ-
βαίνουν εκεί..
5. Ο κάθε ένας από τους υπο-
λοίπους εννιά παίχτες, επιλέ-
γει το φρούτο της αρεσκείας 
του και αμέσως ο οικονομικός 
διαχειριστής του σταθμού 
καταθέτει στον λογαριασμό 
του παιχνιδιού: Χ.9(Ψ) ευρώ, 
όπου Χ είναι ο αριθμός της 
φανέλας του παίχτη και Ψ 
αυτός που γράφει η ετικέτα 
του φρούτου της επιλογής 
του. Και όπως διευκρινίζεται 
στην συνημμένη (φωτό-2), : 
9(Ψ) είναι το αποτέλεσμα του  
πολλαπλασιασμού (9.9.9…9)
[με Ψ  9, όσα γράφει η ετι-
κέτα του φρούτου που επέ-
λεξε ο εν λόγω παίχτης). Για 
παράδειγμα αν ο Σπύρος, που 
η φανέλα του έχει αριθμό 3, 
επέλεξε το καρπούζι και η 
ετικέτα του γράφει 4, τότε 
στον λογαριασμό του παιχνι-
διού θα κατατεθούν: 3.9(4) 
=3Χ(9 .9 . 9 . 9 )=3Χ6561= 
19.683€.
6. Ο καθένας από τους εννιά 
παίχτες που παρέμειναν στην 
αίθουσα, πήρε από την φρου-
τιέρα  το φρούτο της αρεσκεί-
ας του και έτσι συγκεντρώ-
θηκε στον λογαριασμό του 
παιχνιδιού   συνολικό   
ποσό  6.525.836€, όσο και η 

τε τον Μιχάλη;
          Καλή Επιτυχία και Καλές 
Γιορτές
 
Σημείωση-2 Η λύση του 
προβλήματος θα δοθεί 
με σχετική ανάρτηση στο 
«FB», στις 10/1/2024.

μπτωματική.
γ) Εάν ο Μιχάλης δεν καταφέ-
ρει να βρει τη λύση , τότε το 
παίγνιο επαναλαμβάνεται με 

την ίδια διαδικασία, αλλά με 
άλλους παίχτες.
Εσείς μπορείτε  να επιλύσετε 
το πρόβλημα και να βοηθήσε-
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( Μια υπερπολυτελής έπαυλη είναι 
το δώρο σε αυτόν που θα το λύσει)

Η ΛΥΣΗ ΤΟΥ ΓΡΙΦΟΥ

Όπως υποσχεθήκαμε, δημοσιεύουμε σήμερα, με μια 
εβδομάδα καθυστέρηση, τη λύση του μαθηματι-
κού παιγνίου, που… έθεσε ο τηλεοπτικός σταθ-
μός «Fox», με το μέγα δώρο στον λύτη την πολυ-

τελέστατη έπαυλη στο μαγευτικό νησί Μπαρμπάντος(σ. σ, 
για τους «τουριστομαθείς» Μπαρμπέιντος),στην Καραϊβική 
αξίας 6.525. 836€. Εν τούτοις η αδυναμία αποτύπωσης με-
ρικών αριθμητικών συμβόλων, από τους τεχνικούς έκδοσης 
της φιλόξενης «Άποψης» μας υποχρεώνει να δώσουμε τη 
λύση του παιγνίου σε φωτογραφική εικόνα(σ. σ, ίδετε ΠΙνα-
κα-1), την οποία συνοδεύει ο Πίνακας-2, που εμπεριέχει συ-
γκεντρωτικά κάποια εξαγόμενα σχετικών με την πράξη της 
διαίρεσης. Διευκρινίζεται ωστόσο ότι η παρούσα λύση είναι 
σύντομη, χωρίς περαιτέρω μαθηματικές επεξηγήσεις. Πάρα 
ταύτα ο γράφων πρόκειται να αναρτήσει στο «F B» την ανα-
λυτική λύση του προβλήματος, τεκμηριώνοντας μαθηματικά 
τα πώς και τα γιατί της εδώ προτεινόμενης λύσης. 
Επισημαίνεται ακόμη ότι η πεμπτουσία της λύσης του παι-
γνίου είναι ότι η   γνωστή ισότητα: δ.π +υ=Δ(σ. σ, όπου, εν 
προκειμένω, δ,π,υ και Δ ακέραιοι αριθμοί όχι αρνητικοί  και 
υ μικρότερος του 9), υπονοεί την πράξη της διαίρεσης, με 
Δ→ διαιρετέος, δ → διαιρέτης, π → πηλίκο και υ →  υπόλοιπο. 
Πάντως μέχρι τη δημοσίευση της παρούσης, το παίγνιο μου 
γνωστοποιήθηκε ότι  έλυσαν οι κ.κ: Δ. Οικονόμου(Πτέραρ-
χος ε.ά και πρώην φροντιστηριακός μαθητής του γράφο-
ντος) και Βασίλης Γραμματικόπουλος (Μαθηματικός και από 
καρδιάς φίλος από τα παλιά). Τους Ευχαριστώ και τους Συγ-
χαίρω…. 
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Δρόμος Αθαμάνιο – Θεοδώριανα… 
στρωμένος με καλές προθέσεις!

Απάντηση χωρίς 
απάντηση απέ-
στειλε το Υπουρ-
γείο Υποδομών 

στην κοινοβουλευτι-
κή Ερώτηση υπ’ αριθμ. 
2160/6.12.23, την οποία 
κατέθεσε η Βουλευτής 
Άρτας ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ και Δ’ 
Αντιπρόεδρος της Βου-
λής, Όλγα Γεροβασίλη 
και ο Βουλευτής Πρέβε-
ζας, Κώστας Μπάρκας για 
την ανάγκη ολοκλήρω-
σης του δρόμου Αθαμά-
νιο – Θεοδώριανα.

Αν και επί ΣΥΡΙΖΑ δεσμεύθη-
καν εκατομμύρια Ευρώ, το 
έργο σήμερα μένει μετέωρο.

Ενώ, δηλαδή, έχει ήδη απο-
φασισθεί η διάλυση της 
σύμβασης λόγω παρέλευσης 
της οριακής προθεσμίας του 
έργου, το Υπουργείο ακόμη 
ψάχνει λύση…

Ερωτηθείς ο Υπουργός σε 
ποιες ενέργειες θα προβεί για 
την ολοκλήρωση του δρό-
μου απάντησε επί λέξει ότι 
«εξετάζει κάθε δυνατότητα».

Με τα λόγια, όμως, έργα δεν 
γίνονται.

έως περιοχή Σταυρός, στο 
πλαίσιο κατασκευής του 
έργου «Βελτίωση και άρση 
επικινδυνότητας παράκαμ-
ψης Αθαμανίου και Οδικός 
Άξονας Αθαμανίου – Θεοδω-
ριάνων». 

Με την υπ’ αριθ. 
3 2 2 3 1 0 / 1 2 . 1 0 . 2 0 2 2 
(ΩΔ9Τ465ΧΘΞ-ΖΨ7) Από-
φαση εγκρίθηκαν: 1) ο 4ος 
Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας 
Εργασιών του έργου, ο οποί-
ος περιλαμβάνει την 4η Τρο-
ποποίηση της

Αρχικής Σύμβασης Εργασι-
ών, την 2η Τροποποίηση της 
1ης Σ. Σύμβασης Εργασιών 
και το 4ο  Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. του 
έργου, συνολικής δαπάνης 
5.922.053,09 € (με Φ.Π.Α.) 
και 2) της δέσμευσης ποσού 
324.881,21 € (με Φ.Π.Α.), 
για την κάλυψη της δαπά-
νης που οφείλεται στην αύ-
ξηση της αναθεώρησης, του 
Φ.Π.Α. και των Τόκων Υπερη-
μερίας που περιλαμβάνονται 
στον 4ο Α.Π.Ε., ενώ με την 
υπ’ αριθ. 257106/30.8.2023 
(ΨΓΒΦ465ΧΘΞ-ΞΗ9) Από-
φαση εγκρίθηκε η επιμήκυν-
ση του συνολικού χρόνου 
περαίωσης του έργου έως τις 
22/12/2023. 

Το ποσοστό υλοποίησης του 
έργου ανέρχεται περίπου 
σε 75%. Έχει ολοκληρωθεί 
τόσο η κατασκευή του ισό-
πεδου κόμβου, όσο και η πα-
ράκαμψη Αθαμανίου, η οποία 
δόθηκε στην κυκλοφορία 
μετά την από 13/10/2023 
Διοικητική Παραλαβή προς 
χρήση από τον Δήμο Κεντρι-
κών Τζουμέρκων. 

Η εργολαβία αντιμετώπισε 
προβλήματα καθυστερή-
σεων στην έγκαιρη εξέλιξη 
των εργασιών εξαιτίας της 
μη έγκαιρης καταβολής στον 
ανάδοχο των δαπανών για 
τις εκτελεσμένες εργασίες, 
με συνέπεια ο ανάδοχος να 
προβεί σε εννέα διακοπές 
εργασιών λόγω υπερημερί-
ας του ΚτΕ. Συνέπεια αυτών 
ήταν η κατάθεση της υπ’ 
αριθ. 678/30-10-2023 Αίτη-
σης Διάλυσης της Σύμβασης 
από την ανάδοχο εταιρία, η 
οποία εγκρίθηκε με την υπ’ 
αριθ. 357459/27/11/2023 
(Ω8Θ0465ΧΘΞ-ΝΗ9)  Από-
φαση της Διευθύνουσας 
Υπηρεσίας (ΕΥΔΕ Πελοπον-
νήσου Δ.Ε. & Ι.Ν.). 

Στην παρούσα φάση η Υπη-
ρεσία εξετάζει κάθε δυνα-
τότητα μέσω του Νόμου 
4412/2016 για την εξασφά-
λιση της συνέχισης και ολο-
κλήρωσης της εργολαβίας, 
όσο και για τη διασφάλιση 
της βατότητας του οδικού 
άξονα Αθαμάνιο – Θεοδώ-
ριανα. 

Το δια ταύτα παραμένει ότι 
παρά την κήρυξη σε κατά-
σταση Έκτακτης Ανάγκης 

Πολιτικής Προστασίας του 
Δήμου Κεντρικών Τζουμέρ-
κων έως και 1.5.2024 και 
την ανάγκη προσπελασιμό-
τητας του δικτύου, παρά 
την ανάγκη αποπεράτωσης 
του έργου, το οποίο και ανα-
πτυξιακό χαρακτήρα έχει και 
θα συμβάλει στην άρση της 
απομόνωσης της ορεινής 
κοινότητας Θεοδωριάνων, 
το Υπουργείο αντί να δώσει 
λύση ..την αναζητά!

Η ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡ-
ΓΕΙΟΥ

Σε απάντηση της Ερώτησης 
του θέματος, σας ενημερώ-
νουμε για το έργο αρμοδι-
ότητας της Υπηρεσίας μας 
«Βελτίωση και άρση επι-
κινδυνότητας παράκαμψης 
Αθαμανίου και Οδικός Άξο-
νας Αθαμανίου Θεοδωριά-
νων», τα εξής: 

Στη ΣΑΕ-071 συμπεριλήφθη-
κε αρχικά το ενάριθμο έργο 
με κωδικό 2016ΣΕ07100002 
«Βελτίωση και άρση επι-
κινδυνότητας παράκαμψης 
Αθαμανίου και Οδικός Άξο-
νας Αθαμανίου Θεοδωριά-
νων» με προϋπολογισμό 
8.849.000,00€. Το υπόψη 
έργο χρηματοδοτείται πλέ-
ον από το ενάριθμο έργο 
2023ΝΑ47100102 της ΣΑΝΑ-
471. 

Στις 23.02.2018 υπεγράφη 
Προγραμματική Σύμβαση για 
την υλοποίηση του έργου 
μεταξύ του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών και 
του Δήμου Κεντρικών Τζου-
μέρκων. Με την υπ’ αριθ. 
Δ.Ο.Υ./3410/10.07.2018 
(6Υ8Τ465ΧΘΞ-0ΧΖ) Απόφα-
ση του Υπουργού Υποδο-
μών και Μεταφορών, μετα-
ξύ άλλων αποφασίστηκε: η 
έγκριση δέσμευσης ποσού 
8.849.000,00€  συμπεριλαμ-

βανομένου του Φ.Π.Α. και η 
διάθεση ισόποσης πίστωσης 
σε βάρος του προϋπολογι-
σμού του ενάριθμου έργου 
2016ΣΕ07100002 της ΣΑΕ 
071 του Π.Δ.Ε. για τη δημο-
πράτηση του υπόψη έργου, 
ορίσθηκε ως Προϊσταμένη 
Αρχή για την υλοποίηση της 
υπόψη σύμβασης, η Διεύ-
θυνση Οδικών Υποδομών 
και Διευθύνουσα Υπηρε-
σία η ΕΥΔΕ Πελοποννήσου 
Δ.Ε. & Ι.Ν. Με την υπ’ αριθ. 
Δ.Ο.Υ./1368/20.03.2019 
(ΨΔΕΔ465ΧΘΞ-ΑΑ2) Από-
φαση, εγκρίθηκε σύμφω-
να με το άρθρο 105 του 
Ν.4412/2016 το αποτέλεσμα 
του διαγωνισμού και η ανά-
θεση της σύμβασης στον 
οικονομικό φορέα με την 
επωνυμία «ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ 
ΑΤΕΒΕ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ», ο οποίος προσέ-
φερε την πλέον συμφέρου-
σα από οικονομική άποψη 
προσφορά, μόνο βάσει τι-
μής, που αντιστοιχεί σε μέση 
έκπτωση (Εμ) πενήντα οκτώ 
και ενενήντα εννιά εκατοστά 
επί τοις εκατό (58,99%) επί 
του προϋπολογισμού της 
Υπηρεσίας και με συνολική 
δαπάνη εργασιών με το ΦΠΑ 
3.643.578,99€. 

Στις 03/06/2019 υπεγράφη 
η εργολαβική σύμβαση, δι-
άρκειας 24 μηνών, για την 
κατασκευή του έργου «Βελ-
τίωση και άρση επικινδυ-
νότητας παράκαμψης Αθα-
μανίου και Οδικός Άξονας 
Αθαμανίου Θεοδωριάνων». 
Στις 09/06/2020 υπεγράφη 
η σύμβαση προαίρεσης, πο-
σού 183.092,89€ (με ΦΠΑ) 
για την αντικατάσταση τμή-
ματος αγωγού ύδρευσης Δη-
μοτικής Ενότητας Αθαμανίας 
του Δήμου Κεντρικών Τζου-
μέρκων, από περιοχή πέρα-
τος παράκαμψης Αθαμανίου 
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Εξετάζονται όλες 
οι δυνατότητες 
για να εξασφαλι-
στεί η ολοκλήρω-

ση και η παράδοση στην 
κυκλοφορία του δρόμου 
Αθαμανίου-Θεοδωριά-
νων. Αυτό επισημαίνει το 
Υπουργείο Υποδομών και 
Μεταφορών στην απά-
ντησή του στον Γιώργο 
Στύλιο.
Ο βουλευτής Άρτας της 
Νέας Δημοκρατίας με ανα-
φορά που κατέθεσε προς 
το Υπουργείο ζητούσε ενη-
μέρωση για την εξέλιξη και 
την ολοκλήρωσή του έργου 
Αθαμανίου- Θεοδωριάνων. 
Οι τεχνικές υπηρεσίες του 
Υπουργείου σημειώνουν πως 
έχει ολοκληρωθεί ένα μεγά-
λο μέρος της εργολαβίας που 
φτάνει σε ποσοστό 75%. 
Ειδικότερα αναφέρουν πως 
έχει κατασκευαστεί πλήρως 
ο ισόπεδος κόμβος. Ενώ η 
παράκαμψη του Αθαμανίου 
έχει δοθεί στην κυκλοφορία 
από τις 13 Οκτωβρίου του 
2023.
Στην απάντηση υπογραμμί-

Απάντηση του Υπουργού Υποδομών στην 
αναφορά του Γιώργου Στύλιου για τον 

δρόμο Αθαμάνιο-Θεοδώριανα
ζονται και τα προβλήματα 
που αντιμετώπισε η εργο-
λαβία με αποτέλεσμα τη μη 
έγκαιρη ολοκλήρωσή του 
δρόμου. Συγκεκριμένα η 
εκτέλεση του έργου διακό-
πηκε εννέα φορές. Με αφορ-
μή τα παραπάνω ο Γιώργος 
Στύλιος δήλωσε: «Ο δρό-
μος Αθαμανίου-Θεοδω-
ριάνων είναι ένα δύσκο-
λο έργο. Η δημοπράτησή 
του χωρίς  μελέτες και 
σχεδιασμό ξεκίνησε λίγες 
μέρες πριν τις εκλογές 
του 2019. Αποτέλεσμα 
ήταν οι συνεχείς καθυ-
στερήσεις και αναθεωρή-
σεις του προϋπολογισμού 
του έργου, που ξεπέρασε 
τα 8 εκατ. ευρώ. Τώρα το 
ζητούμενο είναι να ολο-
κληρωθεί και να παρα-
δοθεί πλήρως ολοκληρω-
μένος ο δρόμος. Στηρίζω 
αυτή την προσπάθεια και 
είμαι δίπλα στους πολί-
τες. Θέλουμε τη σύνδε-
ση των Θεοδωριάνων 
με την Άρτα μέσα από 
έναν ασφαλή δρόμο του 
2024».

Η ΔΩΔΩΝΗ Συνεργάζεται με τη Μιλιόρα Φαρμ για 
την Αναβάθμιση της Ελληνικής Γαλακτοκομίας

Η ΔΩΔΩΝΗ Α.Ε με ιδιαίτερη χαρά ανα-
κοινώνει τη συνεργασία της με τη 
Φάρμα Μιλιόρα, την μεγαλύτερη 

φάρμα προβάτων γαλακτοπαραγωγής 
στην Ελλάδα με έδρα το Καγκάδι Αχαΐας, 
και μια από τις τρεις κορυφαίες στην Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση.
Η συνεργασία της ΔΩΔΩΝΗ με τη Μιλιόρα αφο-
ρά στην εισκόμιση ελληνικού γάλακτος άριστης 
ποιότητας και στην ανάπτυξη και στήριξη της 
πρωτογενούς παραγωγής, κάτι που αποτελεί 
βασική προτεραιότητα της εταιρίας όλα αυτά τα 
χρόνια.
Η επιτυχία του προγράμματος ΔΩΔΩΝΗ 400 
που εξακολουθεί να βρίσκεται σε ισχύ, έδωσε 
στους παραγωγούς της Ζώνης Γάλακτος της 
ΔΩΔΩΝΗ τη δυνατότητα να αυξήσουν την πα-
ραγωγή τους, μειώνοντας παράλληλα τα κόστη. 
Η επί 24ωρου δωρεάν επιστημονική υποστήρι-
ξη των μονάδων του προγράμματος συνέβαλλε 
στην ανάπτυξη τους και αποτέλεσε στυλοβάτη 
του πρωτογενούς τομέα.
Η συνεργασία της ΔΩΔΩΝΗ με τη Μιλιόρα Φαρμ 
αναμένεται να προσφέρει και στους παραγω-
γούς της Ζώνης Γάλακτος της ΔΩΔΩΝΗ γενετικά 
επιλεγμένα αρσενικά και θηλυκά ζώα, επιτυγχά-
νοντας έτσι υψηλές αποδόσεις γαλακτοπαραγω-
γής, συμβάλλοντας στην περαιτέρω μείωση του 
κόστους με παράλληλη αύξηση της παραγωγής 
με στόχο την ενδυνάμωση της κτηνοτροφίας. 
Επιπλέον, δίνει το έναυσμα για την είσοδο νέων 
προβατοτρόφων στην παραγωγική διαδικασία.
Η συνεργασία αυτή υποδηλώνει την πρωτοπο-
ριακή αντίληψη και φιλοσοφία της ΔΩΔΩΝΗ για 
την αναγκαιότητα εκσυγχρονισμού των μονά-

δων και του ζωικού κεφαλαίου προκειμένου ο 
κτηνοτροφικός κλάδος να συνεχίσει να αποτελεί 
ισχυρό βραχίονα της πρωτογενούς παραγωγής.
Ο Μιχάλης Παναγιωτάκης, Διευθύνων Σύμ-
βουλος της ΔΩΔΩΝΗ, δήλωσε σχετικά: «Η ΔΩ-
ΔΩΝΗ αποδεικνύει στην πράξη τη στήριξη της 
στον πρωτογενή τομέα και το αμέριστο ενδια-
φέρον της για τη βιωσιμότητα του κλάδου και 
την ενίσχυσή του. Με τη συνεργασία της με 
τη Μιλιόρα Φαρμ ενισχύει περαιτέρω τις καλές 
πρακτικές δίνοντας τη δυνατότητα στους παρα-
γωγούς της να προμηθεύονται ζώα καθαρόαιμα 
επιλεγμένα ώστε να έχουν ακόμη μεγαλύτερη 
απόδοση στην παραγωγή με ταυτόχρονη μείω-
ση του κόστους.Η ΔΩΔΩΝΗ δεν θα πάψει ποτέ 
να πρωτοπορεί και να στηρίζει τον Έλληνα κτη-
νοτρόφο» 
O Χρήστος Γιαννόπουλος, Διευθύνων Σύμ-
βουλος της Μιλιόρα Φαρμ, δήλωσε σχετικά: 
«Είμαι ιδιαίτερα χαρούμενος για τη συνεργασία 
της Μιλιόρα Φαρμ με τη ΔΩΔΩΝΗ που αποτελεί 
κορυφαία εταιρία στον κλάδο. Πιστεύουμε ότι 
θα συμβάλλουμε στην περαιτέρω ανάπτυξη της 
προβατοτροφίας και στην Ήπειρο, με ζώα υψη-
λών αποδόσεων. Η μέχρι σήμερα πορεία μας 
έχει θετικό αποτύπωμα στην στήριξη του πρω-
τογενούς τομέα, κάτι που αποτελεί και βασική 
προτεραιότητα της ΔΩΔΩΝΗ. Η επιστημονική 
έρευνα, η εξειδίκευση και η συνεργασία με τη 
ΔΩΔΩΝΗ που ήδη όπως έμαθα υλοποιεί σχετικό 
πρόγραμμα θα δώσουν τη δυνατότητα να προ-
μηθεύουμε με γενετικό υλικό τους επαγγελματί-
ες κτηνοτρόφους που επιθυμούν να βελτιώσουν 
το κοπάδι τους και να αυξήσουν την γαλακτο-
παραγωγή και ως εκ τούτου το κέρδος τους.»



Επί παντός του Επιστητού

Πολλά διαβάσαμε τις 
μέρες τούτες για την 
υπερθέρμανση του 
πλανήτη μας, για 

το διοξείδιο του άνθρακα και 
διάφορα ακόμα φοβερά και 
τρομερά. 

Κατ’ αρχάς να ευχηθώ σε όλου να 
είστε καλά , και καλή χρονιά να 
έχουμε, με τα τόσα παράξενα που 
συμβαίνουν γύρω μας , πιστεύω 
να αντέξουμε…!

  Αυτές οι παγκόσμιες οργανώ-
σεις που φροντίζουν για το καλό 
μας, που τρέχουν για εμάς, που 
σκέφτονται για εμάς, που από το 
πρωί που ξυπνάνε μέχρι το βρά-
δυ που πάνε για ύπνο εμάς έχουν 
στο νου τους, έδωσαν διαταγή να 
σβήσουμε τα φώτα παγκοσμίως. 
Κι όπως έμαθα έπειτα από μερι-
κές ημέρες, η διαταγή είχε μεγάλη 
απήχηση και στις τέσσερις άκρες 
του πλανήτη μας του λαβωμένου.

  Βέβαια, υπάρχει και η αντίθετη 
άποψη, που θέλει τον πλανήτη 
μας να ψύχεται. Και γίνεται ένας 
κρυφός πόλεμος ανάμεσα στις 
σχολές του «κρύου» και του «ζε-
στού». Η έρευνα και των δύο 
αντίπαλων ομάδων έχει πολύ 
δρόμο μπροστά της μέχρι την τε-
λική ανακάλυψη: πάμε προς την 
καταστροφή ή τη σωτηρία μας;

  Η οικολογία γιγαντώθηκε, οργα-
νώθηκε καλά, ας πούμε, όταν έπε-
σε το «σιδηρούν παραπέτασμα», 
που όπως αποδείχθηκε, μόνο «σι-
δηρούν» δεν ήταν. Χάρτινο ίσως, 
Από την εποχή εκείνη και μετά 
αναπτύχθηκαν τα οικολογικά κι-
νήματα στο κόσμο. Και απέκτη-
σαν και χρώμα «πράσινο», για 
να δείξουν τον εναλλακτικό τους 
χαρακτήρα. Είμαι πεπεισμένος ότι 
σε μερικές δεκάδες χρόνια – αν 
δεν μας χτυπήσει στο μεταξύ και 
δεν μας καταστρέψει κανένας πε-
ρίεργος κομήτης – η οικολογία θα 
πάρει τη μορφή θρησκείας. Μόνο 
έτσι θα μπορέσει να επιβιώσει και 
να αποκτήσει οπαδούς δια βίου.

  Η φύση όμως είναι η μόνη «στα-
θερά» σε όλα τούτα τα καινούργια 

που έρχονται να αντικαταστήσουν 
τα φθαρμένα από το χρόνο παλιά 
πράγματα. Η φύση έχει δικούς της 
κώδικες και νόμους και συνεπώς 
έχει αντοχές. Και αυτά που όλοι 
εμείς ονομάζουμε «καταστροφές« 
είναι για τη φύση λειτουργίες που 
βρίσκονται βαθιά μέσα στο DNA 
της.

   Σε όλα αυτά τα καινούργια σύμ-
μαχος γερός στέκεται και η τεχνο-
λογία. Και σπαράσσονται οι αντί-
παλες ομάδες με επιστημονικές 
ανακοινώσεις αντικρουόμενες. Και 
βάζουν τον κόσμο μπροστά για να 
δείξουν τη δύναμή τους. «Σβήσε 
το φως», «κλείσε το νερό», «άνα-
ψε τα φώτα του αυτοκινήτου», και 
πολλά τέτοια όμορφα συνθήματα. 
Γιατί αντίπαλες ομάδες βρίσκονται 

όχι μόνο στην πράσινη οικολογία 
αλλά παντού. Και εμείς «πρέπει» 
να ακολουθούμε το κάθε ανόητο 
σύνθημα. «Πρέπει» να υπακού-
σουμε στα κελεύσματα εκείνων 
που ενεργούν για το καλό μας!

   Εδώ στο χωριό που βρίσκομαι εί-
μαι ευτυχής. Φως έχω κατά περιό-
δους – το χειμώνα δε πολύ σπάνια. 
Οι βλάβες της ΔΕΗ είναι συνεχείς. 
( τα χρωματιστά χρεωστικά της 
ΔΕΗ μας μάραναν…). Οπότε δεν 
έχω ούτε τηλεόραση για να ενη-
μερωθώ για τα σπουδαία γεγονότα 
που λαμβάνουν χώρο στον πλανή-
τη μας. Δυστυχώς δεν έχω ούτε 
πρόσβαση στο Διαδίκτυο, γιατί 
και αυτό σπάνια λειτουργεί εδώ. 
Μα και όταν έχω, για ν’ ανοίξει μια 
απλή σελίδα ο χρόνος είναι απροσ-

διόριστος.

   Φώτα λοιπόν για μία ώρα δεν 
έσβησα. Μου τα σβήνει η ΔΕΗ 
όποτε θέλει, σύμμαχος φαίνεται 
κι αυτή των κινήσεων κατά  της 
υπερθέρμανσης του πλανήτη μας. 
Τηλέφωνα δεν είχα να πληροφο-
ρηθώ από συγγενείς και φίλους 
τον αγώνα της ανθρωπότητας τον 
ιερό. Και ο ΟΤΕ έχει τις δικές του 
ώρες και ημέρες που δίνει σήμα!

   Σηκώθηκα το πρωί και πήγα να 
νιφτώ. Ούτε νερό είχα. Είχε σπά-
σει το δίκτυο κάπου και έψαχναν 
να βρουν που ήταν η βλάβη για 
να το φτιάξουν. Φόρεσα τ’ αρ-
βύλια μου, έβαλα στην πλάτη το 
σακίδιο με τα απαραίτητα και τρά-
βηξα το δρόμο  για την κοντινό-
τερη πηγή.  Ξέπλυνα την πέτρινη 
γούρνα και ήπια νεράκι φρέσκο. 
Νίφτηκα, άναψα μια μικρή φω-
τιά και έψησα το καφεδάκι μου, 
έφαγα ψωμί ζυμωτό και λίγο τυρί 
και ανακάθισα δίπλα στο βραχάκι. 
Το ρέμα που άρχιζε από την πηγή 
έκανε φασαρία. Σηκώθηκα και 
πήγα ν’ ακούσω καλά. Δύο μεγά-
λα βατράχια τσακώνονταν; Έκα-
ναν έρωτα; Δεν  κατάλαβα. Με 
είδαν και χάθηκαν στις πέτρες. Τι 
στο καλό, αυτά δεν νοιάζονται για 
την υπερθέρμανση του πλανήτη;

ΙΧΝΗΛΑΤΩΝΤΑΣ….θέσεις για το 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ, την ΦΥΣΗ, το ΚΥΝΗΓΙ

Η υπερθέρμανση του…μυαλού

Γράφει ο  
Κώστας Λύτρας
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Με μια όμορφη 
πρωτοβουλία οι 
Φίλοι του Παρα-
ποτάμιου Πάρκου 

συγκεντρώθηκαν το Σάββα-
το 13 Ιανουαρίου και προ-
χώρησαν στον καθαρισμό 
της έκτασης και έδωσαν το 
σύνθημα για να μετατραπεί 
ο χώρος αυτός σε κέντρο της 
καθημερινής μας χρήσης και 
ενδιαφέροντος.

Ο Βασίλης Ζιώβας, από τους συντονι-
στές της παρέμβασης, με ανάρτησή 
του στα social media, επισημαίνει την 
σημασία της δράσης, το μεγάλο ενδια-
φέρον και την συμμετοχή που είχε και 
συγχρόνως καθησύχασε όλους εκείνους 
που αντιμετώπισαν με σκεπτικισμό την 
πρωτοβουλία.
Αναφέρει χαρακτηριστικά:
Άρτα, το σημερινό ΡΑΝΤΕΒΟΎ στο Πα-
ραποτάμιο Πάρκο Άρτας ήταν…- Ένας 
υπέροχος, διαφορετικός περίπατος !!!
– Μία μεγάλη, πρωτόγνωρη ικανοποίη-
ση !!!

– Μια αποτελεσματική παρέμβαση !!!
-Μια υποδειγματική πρωτοβουλία !!!
Ξεπέρασε και τις ποιό αισιόδοξες προ-
βλέψεις, η σημερινή παρέμβαση, των 
Φίλων του Παραποτάμιου Πάρκου Άρ-
τας !!!
* Ένα μεγάλο ΕΥΧΑΡΙΣΤΏ σε όλους 
που είτε δια ζώσης, είτε με τα εκατο-
ντάδες μηνύματα έκριναν θετικά και 
επιβράβευσαν την συγκεκριμένη πρω-
τοβουλία !!!
* Θα θέλαμε επίσης να καθησυχάσουμε 
και τους
ελάχιστους που νόμισαν ότι…κολλήσα-
με την “ασθένεια του εθελοντισμού” και 
ότι θα αναλάβουμε σε μόνιμη βάση την 
καθαριότητα του Πάρκου!!!!
Να ενημερώσουμε την κάθε κακοπροαί-
ρετη “θειτσα Γιώτα” ότι η σημερινή μας 
παρέμβαση έγινε με την βοήθεια προ-
σωπικού της καθαριότητας και ότι δεν 
κινδυνεύουν από …εμάς !!!
Δείξαμε και αποδείξαμε στην πράξη ότι: 
Το Πάρκο μπορεί και ΠΡΕΠΕΙ να απο-
τελεί βασική προτεραιότητα του τομέα 
καθαριότητας του Δήμου, με την πρό-

σληψη του αναγκαίου προσωπικού !!! ( 
Αυτό μπορείτε να το διαπιστώσετε από 
τις φωτογραφίες που δημοσιεύουμε )
Από την πλευρά μας ΕΥΧΑΡΙΣΤΟΥΜΕ 
τους εργαζόμενους της καθαριότητας 
και τους λέμε ότι θα είμαστε στο πλευ-
ρό τους σε κάθε εργασιακή διεκδίκηση 
!!!
** Ένα πολύ χρήσιμο συμπέρασμα, που 
έδειξε το είδος, της μεγάλης ποσότητας 
σκουπιδιών που συλλέξαμε, είναι ότι:
Οι πηγές των σκουπιδιών διακρίνονται 
σε τρεις:
1. Περιοχή το γηπέδου !!!
2. Οι χώροι γύρω από τα παγκάκια !!!
3. Στους περιπατικους δρόμους !!!
*** Οι επόμενες συναντήσεις μας, οι 
κάθε είδους επικοινωνία μας θα κινη-
θούν γύρω από το πρόγραμμα προτά-
σεων – αιτημάτων που έχουν σχέση 
με την μετατροπή του Πάρκου σε ένα 
στολίδι για την πόλη μας, ένας τόπος 
χαλάρωσης για τους Αρτινους, ένας πό-
λος έλξης για όλο τον κόσμο !!!
Ευχαριστούμε και σας καλούμε στο 
πλευρό μας .

Πετυχημένη η Δράση των Φίλων του 
Παραποτάμιου Πάρκου…
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Προς επανένταξη στο Τα-
μείο Ανάκαμψης, οδεύει 
το έργο της κατασκευής 

του Πάρκου Υψηλής Τεχνολο-
γίας και Έρευνας, ανακοίνω-
σε σήμερα ο Περιφερειάρχης 
Ηπείρου κ. Αλέξανδρος Καχρι-
μάνης. 
Προκειμένου να επιτευχθεί ο σκο-
πός αυτός, σε συνεννόηση με το 
Υπουργείο Οικονομικών, μειώνεται 
ο προϋπολογισμός του έργου κατά 
10 εκ. ευρώ, ώστε να καταστεί δυ-
νατός ο δανεισμός από την Ευρω-
παϊκή Τράπεζα Επενδύσεων. 

Η μείωση του προϋπολογισμού δεν 
επηρεάζει τις βασικές κτιριακές και 
λειτουργικές εγκαταστάσεις του 
πάρκου, καθώς στο στάδιο αυτό 
δεν θα περιληφθούν δευτερεύου-
σες εγκαταστάσεις και χώροι, όπως 
η  τοποθέτηση φωτοβολταϊκών 
συστημάτων, γεννητριών, αύλειος 
χώρος κ.α.  τα οποία  θα κατασκευ-
αστούν σε επόμενο στάδιο. 
Στην τοποθέτησή του ο Περιφε-
ρειάρχης, μεταξύ άλλων, ανέφερε 
τα εξής:
«Τις τελευταίες ημέρες άνοιξε ένας 
μεγάλος διάλογος για το Πάρκο 
Υψηλής   Τεχνολογίας και Έρευ-
νας. Αφορμή ήταν η απένταξή του 
από το Ταμείο Ανάκαμψης, αιτία η 
ευκαιρία που νόμισαν ότι βρήκαν 
ορισμένοι να αντιπολιτευτούν την 
Περιφερειακή Αρχή και προσωπι-
κά εμένα.  Είδαμε μάλιστα και κά-
ποιους να διαμαρτύρονται για την 
απένταξη, όταν ήταν σταθερά κατά 
της κατασκευής του.  Εφόσον είναι 
ειλικρινή η αλλαγή στάσης και το 
ενδιαφέρον τους, τότε εμείς θα χα-
ρούμε να τους έχουμε συμμάχους 
στην προσπάθεια και στον αγώνα 
που  συνεχίζουμε, ώστε το έργο να 
υλοποιηθεί.
Για την απόφαση απένταξης δεν 
είχαμε ενημερωθεί και αυτό το 
καταλογίσαμε ευθέως στην ηγεσία 
του Υπουργείου Ανάπτυξης. Επίσης 
είναι γεγονός ότι οι διαδικασίες για 
την χορήγηση δανείου από την Ευ-
ρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων διε-
κόπησαν, χωρίς επίσης τη δική μας 
ενημέρωση. 
Μετά τα πρώτα δημοσιεύματα, αρ-
χίσαμε έναν αγώνα για να  διαπι-
στώσουμε τους λόγους απένταξης 
του έργου, αλλά και για τις δυνα-
τότητες ένταξής του σε κάποιο 
άλλο χρηματοδοτικό πρόγραμμα ή 
σχήμα. Κι αυτό γιατί πιστεύουμε 
απόλυτα στη χρησιμότητα και την 
αναγκαιότητα του έργου. Είναι ένα 
έργο που προέκυψε από τη ζήτηση 
που υπάρχει στον τομέα των τεχνο-
λογιών, ένα έργο που θα μπορέσει 
να προσελκύσει μεγάλες εταιρείες 
του κλάδου. Τελικά είναι ένα έργο 

Προς επανένταξη στο Ταμείο Ανάκαμψης το 
Πάρκο Υψηλής  Τεχνολογίας και Έρευνας

γραμματέας Έρευνας και Τεχνολο-
γίας».
 
Έξι έργα Πολιτισμού 
και Περιβάλλοντος 
προς υλοποίηση μέσω 
του Ταμείου Ανάκαμ-
ψης
Σε έξι έργα Πολιτισμού και Περιβάλ-
λοντος, τα οποία εντάχθηκαν στο 
Ταμείο Ανάκαμψης με την συμβολή 
της Περιφέρειας Ηπείρου και βρί-
σκονται σε στάδιο υλοποίησης ανα-
φέρθηκε σήμερα ο Περιφερειάρχης 
κ. Αλέξανδρος Καχριμάνης, εκφρά-
ζοντας  ικανοποίηση  για την θετική 
εξέλιξή τους.
Ειδικότερα, αναφέρθηκε στα έργα:
• Αποκατάσταση Οθωμανικού 

Τεμένους Ιμαρέτ στην Άρτα 
(ήδη έχει αναδειχθεί ανάδο-
χος) 

• Αποκατάσταση Τζαμιού Κα-
λούτσιανης (ήδη έχει αναδει-
χθεί ανάδοχος)

• Αποκατάσταση Κάστρου Κιά-
φας στην περιοχή του  Σουλί-
ου (ήδη έχει αναδειχθεί ανά-
δοχος)

«Η  μελέτη που κάναμε  για την 
Παρηγορήτισσα στην Άρτα, το πιο 
σπουδαίο μνημείο στην Ήπειρο της 
βυζαντινής εποχής, η «Ακρόπολη 
της Ηπείρου», εγκρίθηκε σε όλα τα 
επίπεδα από το ΚΑΣ, και ήδη- όπως 
ανακοινώθηκε- το έργο    γίνει  από 
το Υπουργείο Πολιτισμού. Εμείς 
αισθανόμαστε πολύ καλά γιατί μια 
σειρά έργων που έχουμε μελετήσει  
θα γίνουν. Δεν είναι λίγο αυτό»,  
υπογράμμισε.  
Τα δύο έργα Περιβάλλοντος είναι 
οι βιολογικοί καθαρισμοί στο Μικρό 
Πάπιγκο και στην Αρίστη Ζαγορίου, 
τα οποία – όπως είπε- θα βοηθή-
σουν ένα τμήμα  της περιοχής Ζα-
γορίου που είναι αρκετά ευαίσθητο 
από περιβαλλοντικής πλευράς.  
Η έδρα της Unesco στο Καπέσοβο
O Περιφερειάρχης κ. Αλέξανδρος 
Καχριμάνης, αναφέρθηκε και στην 
επιλογή της έδρας της UNESCO 
στο Ζαγόρι, λέγοντας και τα εξής: 
«Η απόφαση για να χρησιμοποιηθεί 
ως γραφείο η Πασχάλειος Σχολή 
στο Καπέσοβο, πάρθηκε από τους 
υπηρεσιακούς παράγοντες του 
Υπουργείου Πολιτισμού. Εμείς (Πε-
ριφέρεια- Δήμος Ζαγορίου) είχαμε 
προτείνει το υπό αναστήλωση Σχο-
λείο Διλόφου. Στο Καπέσοβο γίνε-
ται προσπάθεια από το Υπουργείο 
και από μας  για την αγορά  ενός 
πολύ ωραίου  κτηρίου, το οποίο  
θα συμπληρώσει την όλη δομή 
στο Καπέσοβο. Δεν υπάρχει κανέ-
να θέμα να  είναι  δύο γραφεία η 
έδρα της UNESCO και τα υπόλοιπα 
να  χρησιμοποιούνται  για αυτά που 
έχουμε προγραμματίσει,  είτε με 
τα ανθίβολα (που αγοράσαμε πα-
λιά ως Νομαρχιακή Αυτ. Ιωαννίνων 
και τώρα ως Περιφέρεια Ηπείρου), 
είτε με την Χάρτα του Ρήγα, είτε 
με άλλα πράγματα που μπορεί να 
έχει αυτό το Μουσείο.  Όμως δύο 
γραφεία που πρέπει να παρουσιά-
σουμε μέχρι τις 24-25 Μαΐου  που 
θα γίνει η επίσημη τελετή για την 
ένταξη του Ζαγορίου στην Unesco, 
δεν δημιουργούν  κανένα θέμα, 
όπως είδαμε να δημιουργούν κά-
ποιοι θέμα εκ του μηδενός». Περισσότερες πληροφορίες:  
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που αφορά την πόλη, την Ήπειρο, 
τους νέους, το Πανεπιστήμιο και 
όχι κάποιο μεμονωμένο  πρόσωπο.  
Γίνεται ένας αγώνας. Από το Ταμείο 
Ανάκαμψης θα έχετε ενημερωθεί, 
έχουν απενταχθεί πολλά και με 
πολύ μεγαλύτερο προϋπολογισμό 
έργα. Άλλα γιατί δεν προλαβαίνουν 
το χρόνο υλοποίησης και άλλα γιατί 
χρειάστηκε να γίνει ανακατανομή 
πόρων μετά τις καταστροφές στη 
Θεσσαλία. Εμείς παρόλα αυτά, εδώ 
και δύο εβδομάδες κινούμαστε 
προς κάθε επίπεδο ώστε να μπο-
ρέσουμε να επαναφέρουμε το έργο 
στο Ταμείο Ανάκαμψης.
Για να γίνει αυτό μας τέθηκε ως 
προϋπόθεση να μειώσουμε τον 
προϋπολογισμό του έργου, στο 
τμήμα που απαιτεί χρηματοδότηση 
από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επεν-
δύσεων. Αυτό όπως αντιλαμβά-
νεστε,  συμπαρασύρει το σύνολο 
του προϋπολογισμού του έργου. 
Ήδη έχουμε κάνει την προεργασία, 
μειώνοντας δευτερεύοντες χώρους 
από το κτιριακό συγκρότημα , με 
πρόβλεψη βέβαια να διαμορφω-
θούν μελλοντικά και εκτός Ταμείου 
Ανάκαμψης. 
Με την τροποποίηση που κάναμε, ο 
προϋπολογισμός του έργου από τα 
40 εκ, (προ ΦΠΑ) μειώθηκε στα 30 
εκατομμύρια ευρώ και ήδη έχουμε 
την αρχική σύμφωνη γνώμη του 
Αν. Υπουργού Οικονομικών για 
επανένταξη του έργου στο Ταμείο 
Ανάκαμψης». 

Για την Τεχνόπολη:

Για το ζήτημα της «Τεχνόπολης» 
που επαναφέρθηκε στη δημοσιό-

τητα ο Περιφερειάρχης, ανέφερε, 
μεταξύ άλλων: 

« Έχουμε απαντήσει αρκετές φο-
ρές, ότι το ένα έργο, δεν αναιρεί 
το άλλο.  Υπάρχουν όμως δύο ση-
μαντικές λεπτομέρειες: Το Πάρκο 
Υψηλής   Τεχνολογίας και Έρευνας 
είναι προϊόν ζήτησης των εταιρι-
ών που ήδη έχουν εγκατασταθεί 
και λειτουργούν στα Γιάννενα, οι 
οποίες έθεταν ως προϋπόθεση την 
εξεύρεση χώρου δίπλα στο Πανεπι-
στήμιο Ιωαννίνων.  
Η δεύτερη λεπτομέρεια, έχει να 
κάνει με το ιδιοκτησιακό: Η έκταση 
που χρησιμοποιείται για το Πάρκο 
είναι δημόσια, η οποία παραχωρή-
θηκε στην Περιφέρεια. Αντίθετα η 
προτεινόμενη έκταση για την Τε-
χνόπολη ανήκει σε διάφορους ιδιώ-
τες, από τους οποίους και θα πρέπει 
να αγοραστεί ή να βρεθεί κάποιος 
άλλος τρόπος. Και όπως αντιλαμβά-

νεστε η Περιφέρεια δεν μπορεί να 
κάνει κάτι τέτοιο». 
Καταλήγοντας ο Περιφερειάρχης 
τόνισε:
«Γενικά, είμαστε σε ένα καλό ση-
μείο, επανεκκίνησης της διαδικασί-
ας ένταξης του έργου στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και  ας μη βιάζονται 
ορισμένοι να βγάζουν συμπερά-
σματα. Αγώνας γίνεται και σε ο, τι 
μας αφορά δεν πρόκειται να τον 
εγκαταλείψουμε αν δεν φθάσουμε 
σε αίσιο τέλος. Θέλω να ευχαριστή-
σω για τη συζήτηση που κάνουμε 
όλο αυτό τον καιρό ιδιαίτερα,  τον 
Πρωθυπουργό κ. Κ. Μητσοτάκη, 
τον Πρόεδρο της Βουλής κ. Κ. Τα-
σούλα, τον Υπουργό   κ. Άκη Σκέρ-
τσο, τον αν. Υπουργό Οικονομικών 
κ. Ν. Παπαθανάση, τον Υφυπουργό 
Ανάπτυξης κ.  Μ. Σενετάκη και σε 
προγενέστερη περίοδο τους κ.κ. 
Σκυλακάκη, Δήμα και τον κ. Αθ. 
Κυριαζή, που ήταν και είναι γενικός 

Ο Σύλλογος Αστρονο-
μίας και Διαστήματος 
Άρτας Αστρολάβος 
πραγματοποίησε συ-

νέλευση - εγγραφή νέων με-
λών και κοπή πίτας, στο Επι-
μελητήριο Άρτας, την Κυριακή 
14/1/2024.
Η ενίσχυση του συλλόγου με 
περισσότερους συμπολίτες 
μας, που θα μας κάνει ακόμη 
πιο δυνατούς, με μεγαλύτερη 
εξωστρέφεια και νέες ιδέες και 
σχέδια για το μέλλον ,υπήρξε 
συγκινητική!
Τους ευχαριστούμε θερμά και 

όλοι μαζί θα πάμε ψηλότερα το 
σύλλογο μας!
Όραμα μας είναι σχεδιάσουμε 
ακόμη περισσότερες δράσεις 
στην πόλη μας προς όφελος 
της τοπικής κοινωνίας, αλλά 
και των νέων παιδιών, που 
χρειάζονται παραστάσεις και 
σωστά πρότυπα στην πρώιμη 
φάση του βίου τους.
Για τον σύλλογο Αστρονομί-
ας και Διαστήματος Άρτας, 
Αστρολάβος
Κατσώτης Βασίλης
Χημικός – Ιστορικός .

O Σύλλογος Αστρονομίας και Διαστήματος 
Άρτας Αστρολάβος έκοψε την πίτα του
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Με απόφασή του, ο Δή-
μαρχος Ζηρού Γιώργος 
Ζυγούρης όρισε τους 

Αντιδημάρχους του Δήμου, με 
τη διάρκεια της θητείας να ορί-
ζεται έως τις 31 Μαρτίου 2025. 

Αναλυτικότερα, οι 8 Αντιδήμαρχοι 
είναι: 
Α. ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙ-
ΚΩΝ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗ-
ΡΕΣΙΩΝ κ.ΖΙΩΓΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
του ΗΛΙΑ , με αντιμισθία: 
1.Την οργάνωση, διοίκηση, συ-
ντονισμό ,εποπτεία και ευθύνη 
λειτουργίας της Διεύθυνσης Διοικη-
τικών Υπηρεσιών και της Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Δήμου. 
2.Την οργάνωση, διοίκηση, επο-
πτεία, συντονισμό και ευθύνη για 
θέματα του τμήματος Διοικητικών 
Υπηρεσιών, την έκδοση συναφών 
πράξεων, πιστοποιητικών και βε-
βαιώσεων και την υπογραφή συ-
ναφούς αλληλογραφίας για θέματα 
αστικής και δημοτικής κατάστασης. 
3.Εποπτεία και ευθύνη για θέματα 
Διαφάνειας, Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης,  Μηχανοργάνωσης των 
διαδικασιών του Δήμου και της λει-
τουργίας όπως και των υποχρεώσε-
ων του προγράμματος ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 
4.Την έκδοση άδειας πολιτικών 
γάμων και την τέλεση πολιτικών 
γάμων σε περίπτωση απουσίας ή 
κωλύματος του Δημάρχου. 
5.Την εποπτεία, ευθύνη και τον 
συντονισμό θεμάτων Υγιεινής και 
ασφάλειας εργαζομένων. 
6. Την εποπτεία και ευθύνη Νομι-
κών Υποθέσεων.
7.Την εποπτεία λειτουργίας των 
κοιμητηρίων  
8.Ευθύνη για χρήση της αίθουσας 
του Δημοτικού Συμβουλίου
9. Με εξουσιοδότηση του Δημάρ-
χου, επικυρώνει γνήσια αντίγραφα, 
θεωρεί το γνήσιο των υπογραφών, 
υπογράφει βεβαιώσεις, πιστοποιη-
τικά και λοιπά διοικητικά έγγραφα 
που εκδίδονται από δημοτικές υπη-
ρεσίες, σύμφωνα με τις αρμοδιότη-
τές του. 
10. Αναπληρωτής Ληξίαρχος Δημο-
τικής Ενότητας Ανωγείου.
11. Κατά τόπο τις αρμοδιότητες 
στη Δημοτική Ενότητα Ανωγείου: 
-Έχει την ευθύνη της λειτουργίας 
των δημοτικών υπηρεσιών που εί-
ναι εγκατεστημένες. 
-Παρακολουθεί την εξέλιξη των 
έργων και των εργασιών που εκτε-
λούνται στη Δημοτική Ενότητα 
Ανωγείου. 
-Μεριμνά για την καλή κατάσταση 
και λειτουργία του εξοπλισμού που 
βρίσκεται στη  Δημοτική Ενότητα 
Ανωγείου. 
-Επικυρώνει γνήσια φωτοαντίγρα-
φα ,θεωρεί το γνήσιο των υπογρα-
φών και υπογράφει βεβαιώσεις, 
πιστοποιητικά και λοιπά διοικητικά 
έγγραφα που εκδίδονται σύμφωνα 
με το νόμο από τις δημοτικές υπη-
ρεσίες που λειτουργούν στα όρια 
της Δημοτικής Ενότητας Ανωγείου. 
-Συνεργάζεται με τους Προέδρους 
των Δημοτικών Κοινοτήτων της 
Δημοτικής Ενότητας Ανωγείου για 
την επίλυση των προβλημάτων. 
-Την εξυπηρέτηση και ενημέρωση 
των Πολιτών για θέματα της Δημο-
τικής Ενότητας Ανωγείου. 
-Την Εποπτεία και έλεγχο για τη 
διαφύλαξη των εντός των καταρ-
γούμενων ΟΤΑ υλικών και περιου-
σιακών στοιχείων. 
-Η άσκηση κάθε άλλης αρμοδιότη-
τας που αφορά τη Δημοτική Ενότη-
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Ορισμός Αντιδημάρχων Δήμου Ζηρού
τικής Ενότητας Φιλιππιάδος. 
-Την Εποπτεία και έλεγχο για τη δι-
αφύλαξη των εντός των καταργού-
μενων ΟΤΑ ,υλικών και περιουσια-
κών στοιχείων. 
-Η άσκηση κάθε άλλης αρμοδιότη-
τας που αφορά τη Δημοτική Ενότη-
τα Φιλιππιάδος και την οποία μπο-
ρεί να του μεταβιβάζει με απόφαση 
του ο Δήμαρχος. 
Δ.ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ και ΕΜΠΟΡΙΟΥ 
ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ ΑΓΓΕΛΙΚΗ του 
ΕΥΑΓΟΡΑ, με αντιμισθία: 

1.Την ευθύνη και εποπτεία των 
Σχολείων Α’/βάθμιας εκπαίδευσης. 
2.Την ευθύνη και εποπτεία των 
Σχολείων Β’/βάθμιας εκπαίδευσης. 
3.Την ευθύνη, τον συντονισμό και 
την εποπτεία Παιδείας και Δια βίου 
μάθησης. 
4.Την ευθύνη, τον συντονισμό και 
την εποπτεία οργάνων και διαδικα-
σιών διαβούλευσης. 
5.Την εποπτεία και την ευθύνη των 
καταστημάτων εμπορίου (Γραφείο 
αδειοδοτήσεων και ρυθμίσεις εμπο-
ρικών δραστηριοτήτων) 
6.Την ευθύνη , εποπτεία διαχεί-
ρισης θεμάτων παραχώρησης και 
χρήσης κοινοχρήστων χώρων και 
την έκδοση των αδειών παραχώ-
ρησης. 
7.Την εποπτεία και την ευθύνη και 
τον συντονισμό θεμάτων σχετικά 
με λειτουργία και συντήρηση παι-
δικών χαρών και συναφών χώρων 
του Δήμου μας. 
8.Συντονισμός και ευθύνη για συ-
γκρότηση εθελοντικών ομάδων. 
9.Με εξουσιοδότηση του Δημάρ-
χου, επικυρώνει γνήσια αντίγραφα, 
θεωρεί το γνήσιο των υπογραφών 
και υπογράφει βεβαιώσεις, πιστο-
ποιητικά και λοιπά διοικητικά έγ-
γραφα που εκδίδονται από δημο-
τικές υπηρεσίες, σύμφωνα με τις 
αρμοδιότητές της. 
Ε. ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΟΛΙΤΙ-
ΣΜΟΥ-ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗ-
ΤΙΣΜΟΥ  ΜΗΤΣΙΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙ-
ΟΣ του ΙΩΑΝΝΗ ,με αντιμισθία:

1.Την ευθύνη, τον συντονισμό και 
την εποπτεία για θέματα Πολιτι-
σμού, Τουρισμού και
προστασίας Μουσείων. 
2.Την ευθύνη για θέματα διοργά-
νωσης πολιτιστικών δραστηριοτή-
των και εκδηλώσεων. 
3.Την ευθύνη, τον συντονισμό και 
την εποπτεία για θέματα αθλητι-
σμού και νεολαίας, τη
λειτουργία των Αθλητικών Κέ-
ντρων, γυμναστηρίων, χώρων 
αθλητισμού και άσκησης. 
4.Αναπληρωτής ληξίαρχος στην 
Δημοτική Ενότητα Θεσπρωτικού 
5.Με εξουσιοδότηση του Δημάρ-
χου, επικυρώνει γνήσια αντίγραφα, 
θεωρεί το γνήσιο των
υπογραφών και υπογράφει βεβαιώ-
σεις, πιστοποιητικά και λοιπά διοι-
κητικά έγγραφα που
εκδίδονται από δημοτικές υπηρεσί-
ες, σύμφωνα με τις αρμοδιότητές 
του. 
6. Κατά τόπο τις αρμοδιότητες στη 
Δημοτική Ενότητα Θεσπρωτικού: 
-Έχει την ευθύνη της λειτουργίας 
των δημοτικών υπηρεσιών που εί-
ναι εγκατεστημένες. 
-Παρακολουθεί την εξέλιξη των 
έργων και των εργασιών που εκτε-
λούνται στη
Δημοτική Ενότητα Θεσπρωτικού. 
-Μεριμνά για την καλή κατάσταση 
και λειτουργία του εξοπλισμού που 
βρίσκεται στη 

Δημοτική Ενότητα Θεσπρωτικού. 
-Επικυρώνει γνήσια φωτοαντίγρα-
φα ,θεωρεί το γνήσιο των υπογρα-
φών και
υπογράφει βεβαιώσεις, πιστοποιη-
τικά και λοιπά διοικητικά έγγραφα 
που εκδίδονται
σύμφωνα με το νόμο από τις δη-
μοτικές υπηρεσίες που λειτουργούν 
στα όρια της
Δημοτικής Ενότητας Θεσπρωτικού. 
-Συνεργάζεται με τους Προέδρους 
των Δημοτικών Κοινοτήτων της 
Δημοτικής Ενότητας
Θεσπρωτικού για την επίλυση των 
προβλημάτων. 
-Την εξυπηρέτηση και ενημέρωση 
των Πολιτών για θέματα της Δημο-
τικής
Ενότητας Θεσπρωτικού. 
-Την Εποπτεία και έλεγχο για τη δι-
αφύλαξη των εντός των καταργού-
μενων ΟΤΑ, 
υλικών και περιουσιακών στοιχεί-
ων. 
-Η άσκηση κάθε άλλης αρμοδιότη-
τας που αφορά τη Δημοτική Ενότη-
τα Θεσπρωτικού και
την οποία μπορεί να του μεταβιβά-
ζει με απόφαση του ο Δήμαρχος. 
7. Κατά τόπο τις αρμοδιότητες στη 
Δημοτική Ενότητα Κρανέας: 
-Έχει την ευθύνη της λειτουργίας 
των δημοτικών υπηρεσιών που εί-
ναι εγκατεστημένες. -Παρακολου-
θεί την εξέλιξη των έργων και των 
εργασιών που εκτελούνται στηΔη-
μοτική Ενότητα Κρανέας. 
-Μεριμνά για την καλή κατάσταση 
και λειτουργία του εξοπλισμού που 
βρίσκεται στη Δημοτική Ενότητα 
Κρανέας. 
-Επικυρώνει γνήσια φωτοαντίγρα-
φα ,θεωρεί το γνήσιο των υπο-
γραφών καιυπογράφει βεβαιώσεις, 
πιστοποιητικά και λοιπά διοικητικά 
έγγραφα που εκδίδονταισύμφωνα 
με το νόμο από τις δημοτικές υπη-
ρεσίες που λειτουργούν στα όρια 
τηςΔημοτικής Ενότητας Κρανέας. 
-Συνεργάζεται με τον Πρόεδρο της 
Δημοτικής Κοινότητας Κρανέας για 
την επίλυσητων προβλημάτων. 
-Την εξυπηρέτηση και ενημέρωση 
των Πολιτών για θέματα της Δημο-
τικήςΕνότητας Κρανέας. 
-Την Εποπτεία και έλεγχο για τη δι-
αφύλαξη των εντός των καταργού-
μενων ΟΤΑ, υλικών και περιουσια-
κών στοιχείων. 
-Η άσκηση κάθε άλλης αρμοδιότη-
τας που αφορά τη Δημοτική Ενότη-
τα Κρανέας και
την οποία μπορεί να του μεταβιβά-
ζει με απόφαση του ο Δήμαρχος. 
ΣΤ. ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΥΔΡΕΥΣΗ-
Σ-ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟ-
ΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣΧΡΗΣΤΟΥ 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ του ΚΩΝΣΤΑΝΤΙ-
ΝΟΥ, με αντιμισθία :
 1.Την οργάνωση, διοίκηση, επο-
πτεία, συντονισμό και ευθύνη για 
θέματα του Τμήματος Ύδρευσης- 
Αποχέτευσης. 
2.Υπεύθυνος για την αξιοποίηση, 
εκμίσθωση και προστασία της Δη-
μοτικής Περιουσίας, 
3.Την εποπτεία και συντήρηση οδι-
κού δικτύου και των θεμάτων οδο-
σήμανσης του Δήμου
4.Την εποπτεία και ευθύνη αγροτι-
κής οδοποιίας. 
5. Με εξουσιοδότηση του Δημάρ-
χου, επικυρώνει γνήσια αντίγραφα, 
θεωρεί το γνήσιο τωνυπογραφών 
και υπογράφει βεβαιώσεις, πιστο-
ποιητικά και λοιπά διοικητικά έγ-
γραφα πουεκδίδονται από δημο-
τικές υπηρεσίες, σύμφωνα με τις 
αρμοδιότητές του. 

τα Ανωγείου και την οποία μπορεί 
να του μεταβιβάζει με απόφαση 
του ο Δήμαρχος. 
Β. ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΘΗΜΕ-
ΡΙΝΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ κ. ΞΩΝΑ ΓΕΩΡΓΙΑ 
του ΙΩΑΝΝΗ, χωρίς αντιμισθία: 

1.Την εποπτεία, τον συντονισμό 
και την ευθύνη για θέματα Καθαρι-
ότητας – Ανακύκλωσης. 
2.Την εποπτεία και ευθύνη για θέ-
ματα Περιβάλλοντος και Ποιότητας 
Ζωής. 
3.Την εποπτεία και ευθύνη για θέ-
ματα Γραφείου Πολιτικής Προστα-
σίας και Διαχείρισης Κρίσεων. 
4.Την εποπτεία και τον συντονισμό 
για θέματα συντήρησης κοινόχρη-
στων χώρων, αστικού πρασίνου, 
πάρκων και πλατειών του Δήμου. 
5.Την εποπτεία και ευθύνη για την 
λειτουργία Γραφείου Κίνησης Οχη-
μάτων και Συντήρησης Οχημάτων. 
6.Την εποπτεία και ευθύνη για θέ-
ματα Δικτύου Ηλεκτροφωτισμού
7. Αναπληρωτής Ληξίαρχος στη Δη-
μοτική Κοινότητα Κρανέας.
8. Με εξουσιοδότηση του Δημάρ-
χου, επικυρώνει γνήσια αντίγραφα, 
θεωρεί το γνήσιο των υπογραφών 
και υπογράφει βεβαιώσεις, πιστο-
ποιητικά και λοιπά διοικητικά έγ-
γραφα που εκδίδονται από δημο-
τικές υπηρεσίες, σύμφωνα με τις 
αρμοδιότητές της. 
Γ. ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙ-
ΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΡΙΤΣΙΒΕ-
ΛΑΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
του ΣΠΥΡΙΔΩΝ, με αντιμισθία: 
1.Την εποπτεία και τον συντονισμό 
λειτουργίας του καταργηθέντος 
Ν.Π.Δ.Δ <ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟ-
ΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΔΗΜΟΥ ΖΗΡΟΥ> 
,στον οποίο Αντιδήμαρχο Κοινω-
νικών Υπηρεσιών ,θα υπάγονται 
οι οργανικές μονάδες του ,αντί 
του Δημάρχου,  όπως αναφέρο-
νται στην αριθ. αριθ.8/2024(αριθ.
πρωτ.126/4-1-2024 Απόφαση Δη-
μάρχου:  
Οργάνωση και λειτουργία του κα-
ταργηθέντος νοµικού προσώπου 
< Οργανισµός ∆ηµοσίου ∆ικαίου 
∆ήµου Ζηρού > , (η οποία κατά τα 
λοιπά παραμένει ως έχει). 

2.Την ευθύνη, τον συντονισμό και 
την εποπτεία των Βρεφονηπιακών 
και Παιδικών Σταθμών του Δήμου. 
3.Την ευθύνη, τον συντονισμό και 
την εποπτεία των Κέντρων Ανοι-
χτής Προστασίας
Ηλικιωμένων (Κ.Α.Π.Η.) 
4.Τον συντονισμό, την εποπτεία 
και ευθύνη του τομέα Κοινωνικής 
Προστασίας, Μέριμνας
και αλληλεγγύης. 
5.Τον συντονισμό και την εποπτεία 
προγραμμάτων Ανάπτυξης Ανθρώ-
πινου Δυναμικού, 
Έρευνας και Τεχνολογίας και προ-
γραμμάτων δράσης υπέρ ευπαθών 
ομάδων. 
6. Αναπληρωτής ληξίαρχος Δημοτι-
κής Ενότητας Φιλιππιάδος.
7. Με εξουσιοδότηση του Δημάρ-
χου, επικυρώνει γνήσια αντίγραφα, 
θεωρεί το γνήσιο των
υπογραφών και υπογράφει βεβαιώ-
σεις, πιστοποιητικά και λοιπά διοι-
κητικά έγγραφα που
εκδίδονται από δημοτικές υπηρεσί-
ες, σύμφωνα με τις αρμοδιότητές 
του. 
8. Κατά τόπο τις αρμοδιότητες στη 
Δημοτική Ενότητα Φιλιππιάδος: 
-Έχει την ευθύνη της λειτουργίας 
των δημοτικών υπηρεσιών που εί-
ναι εγκατεστημένες. 
-Παρακολουθεί την εξέλιξη των 
έργων και των εργασιών που εκτε-
λούνται στη Δημοτική Ενότητα Φι-
λιππιάδος. 
-Μεριμνά για την καλή κατάσταση 
και λειτουργία του εξοπλισμού που 
βρίσκεται στη  Δημοτική Ενότητα 
Φιλιππιάδος. 
-Επικυρώνει γνήσια φωτοαντίγρα-
φα ,θεωρεί το γνήσιο των υπογρα-
φών και υπογράφει βεβαιώσεις, 
πιστοποιητικά και λοιπά διοικητικά 
έγγραφα που εκδίδονται σύμφωνα 
με το νόμο από τις δημοτικές υπη-
ρεσίες που λειτουργούν στα όρια 
της Δημοτικής Ενότητας Φιλιππιά-
δος. 
-Συνεργάζεται με τους Προέδρους 
των Δημοτικών Κοινοτήτων της 
Δημοτικής Ενότητας Φιλιππιάδος 
για την επίλυση των προβλημάτων. 
-Την εξυπηρέτηση και ενημέρωση 
των Πολιτών για θέματα της Δημο-
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Ζ. ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΟΙΝΩΦΕ-
ΛΩΝ ΔΟΜΩΝ και ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ 
ΖΩΗΣ  ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
του ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ, με αντι-
μισθία: 
1.Την εποπτεία και τον συντονισμό 
λειτουργίας της λυθείσας επιχείρη-
σης <ΚΟΙΝΩΦΕΛΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 
ΔΗΜΟΥ ΖΗΡΟΥ >,στον οποίο Αντι-
δήμαρχο Κοινωφελών  Δομών και 
Ποιότητας Ζωής ,θα υπάγονται οι 
οργανικές μονάδες της, αντί του
Δημάρχου ,όπως αναφέρονται στην 
αριθ. 9/2024(αριθ.πρωτ.129/4-1-
2024) Απόφαση Δημάρχου: λει-
τουργία της λυθείσας κοινωφελούς 
επιχείρησης <Κοινωφελής Επιχεί-
ρηση Δήμου Ζηρού (Κ.Ε.ΔΗ.ΖΗ.)> 
(η οποία κατά τα λοιπά παραμένει 
ως έχει)  
2.Την εποπτεία, τον συντονισμό 
και την ευθύνη λειτουργίας των 
(Κ.Δ.Α.Π. & Κ.Δ.Α.Π. ΑΜΕΑ – ΒΟΗ-
ΘΕΙΑ ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ) 
3.Την οργάνωση, εποπτεία και ευ-

θύνη λειτουργίας του Κοινωνικού 
Παντοπωλείου. 
4.Την οργάνωση, εποπτεία και ευ-
θύνη λειτουργίας του Κέντρου Κοι-
νότητας. 
5.Την ευθύνη και τον συντονισμό 
της διαχείρισης αδέσποτων και ανε-
πιτήρητων ζώων. 
6. Με εξουσιοδότηση του Δημάρ-
χου, επικυρώνει γνήσια αντίγραφα, 
θεωρεί το γνήσιο των υπογραφών 
και υπογράφει βεβαιώσεις, πιστο-
ποιητικά και λοιπά διοικητικά έγ-
γραφα που εκδίδονται από δημο-
τικές υπηρεσίες, σύμφωνα με τις 
αρμοδιότητές του. 

Η. ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΥΓΕΙΑ-
Σ,ΠΡΟΝΟΙΑΣ,ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΜΕΤΑΝΑ-
ΣΤΕΥΣΗΣ ΖΑΨΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
του ΓΕΩΡΓΙΟΥ χωρίς αντιμι-
σθία: 
1. Την ευθύνη, τον συντονισμό και 
την εποπτεία των Κέντρων Υγείας.

2. Την οργάνωση, διοίκηση, επο-
πτεία και ευθύνη των ΚΕΠ.
3. Την ευθύνη, τον συντονισμό και 
εποπτεία για θέματα που αφορούν 
την Μετανάστευση
4. Με εξουσιοδότηση του Δημάρ-
χου, επικυρώνει γνήσια αντίγραφα, 
θεωρεί το γνήσιο των υπογραφών 
και υπογράφει βεβαιώσεις, πιστο-
ποιητικά και λοιπά διοικητικά έγ-
γραφα που εκδίδονται από δημο-
τικές υπηρεσίες, σύμφωνα με τις 
αρμοδιότητές του. 
2. Οι ανωτέρω κατά τη διάρκεια 
της θητείας τους δεν μπορούν να 
εκλεγούν ή να είναι μέλη του προε-
δρείου του δημοτικού συμβουλίου. 
3.Η ανάκληση του Aντιδημάρχου 
είναι δυνατή μετά την πάροδο έξι 
(6) μηνών από τον ορισμό του, με 
ειδικά αιτιολογημένη απόφαση του 
δημάρχου, για λόγους που ανάγο-
νται στην άσκηση των καθηκόντων 
του. 
4.α.Τις αρμοδιότητες του Αντιδη-

μάρχου κ. ΖΙΩΓΑ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ που 
απουσιάζει ή κωλύεται ασκεί η 
Αντιδήμαρχος κ .ΞΩΝΑ ΓΕΩΡΓΙΑ . 
β. Τις αρμοδιότητες της Αντιδημάρ-
χου κ. ΞΩΝΑ ΓΕΩΡΓΙΑ. που απουσι-
άζει ή κωλύεται ασκεί ο Αντιδήμαρ-
χος κ. ΖΙΩΓΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ . 
γ. Τις αρμοδιότητες του Αντιδη-
μάρχου κ. ΚΡΙΤΣΙΒΕΛΑ ΕΛΕΥΘΕ-
ΡΙΟΥ που απουσιάζει ή κωλύεται 
ασκεί η Αντιδήμαρχος κ. ΠΑΠΑΚΩ-
ΣΤΑ ΑΓΓΕΛΙΚΗ. 
δ. Τις αρμοδιότητες της Αντιδη-
μάρχου κ. ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ ΑΓΓΕΛΙΚΗ 
που απουσιάζει ή κωλύεται ασκεί 
ο Αντιδήμαρχος κ. ΚΡΙΤΣΙΒΕΛΑΣ 
ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ. 
ε. Τις αρμοδιότητες του Αντιδη-
μάρχου κ. ΜΗΤΣΙΟΥ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ 
που απουσιάζει ή κωλύεται ασκεί ο 
Αντιδήμαρχος κ. ΧΡΗΣΤΟΥ ΒΑΣΙ-
ΛΕΙΟΣ. 
στ. Τις αρμοδιότητες του Αντιδη-
μάρχου κ. ΧΡΗΣΤΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ 
που απουσιάζει ή κωλύεται ασκεί ο 

Αντιδήμαρχος κ. ΜΗΤΣΙΟΣ ΕΛΕΥ-
ΘΕΡΙΟΣ. 
ζ. Τις αρμοδιότητες του Αντιδημάρ-
χου κ. ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ ΧΡΗΣΤΟΥ που 
απουσιάζει ή
κωλύεται ασκεί ο Αντιδήμαρχος κ. 
ΖΑΨΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ. 
η. Τις αρμοδιότητες του Αντιδη-
μάρχου κ. ΖΑΨΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ που 
απουσιάζει ή κωλύεται
ασκεί ο Αντιδήμαρχος κ. ΕΥΑΓΓΕ-
ΛΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ. 
5.Όταν ο Δήμαρχος απουσιάζει ή 
κωλύεται, τα καθήκοντά του ορί-
ζεται να ασκεί ο Αντιδήμαρχος κ. 
ΖΙΩΓΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ , που αναπλη-
ρώνει το Δήμαρχο, και όταν αυτός
απουσιάζει ή κωλύεται τα καθήκο-
ντα του Δημάρχου θα ασκούνται 
από τον Αντιδήμαρχο κ. 
ΧΡΗΣΤΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟ. 
6.Η παρούσα αναρτηθεί στην ιστο-
σελίδα του Δήμου Ζηρού και στο 
πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

Στον Δήμο Κεντρικών Τζουμέρκων οι σκοποί 
της λυθείσας Κοινωφελούς Επιχείρησης

Ο Δήμος Κεντρι-
κών Τζουμέρ-
κων εκπληρώνει 
τους σκοπούς 

της λυθείσας Κοινωφε-
λούς Επιχείρησης του 
Δήμου Κεντρικών Τζου-
μέρκων, όπως αναφέρο-
νται στην συστατική της 
πράξη (ΦΕΚ 709Β/6/29-
04-2011).
Β.Οι αρμοδιότητες της λυ-
θείσας Κοινωφελούς Επιχεί-
ρησης του Δήμου Κεντρικών 
Τζουμέρκων, όπως αναφέ-
ρονται στην συστατική της 
πράξη (ΦΕΚ 709Β/6/29-04-
2011) καιμέχρι τη θέση σε 
ισχύ του νέου οργανισμού 
εσωτερικής υπηρεσίας, θα 
ασκούνται ως εξής:
1. Οι κάτωθι αρμοδιότητες 
Κοινωνικής Προστασίας και 
Αλληλεγγύης στις οποίες πε-
ριλαμβάνεται, ιδίως (Άρθρο 
75 παρ 1 περιπτ δ΄):
Η υποστήριξη και κοινωνική 
φροντίδα βρεφικής − παιδι-
κής ηλικίας − τρίτης ηλικίας.
Η δημιουργία και λειτουργία:
− κέντρου πρόληψης από 
εξαρτησιογόνες ουσίες,
− δημοτικού ιατρείου,
− προγράμματος για την 
υποστήριξη των νέων που 
έχουν παραβατική συμπερι-
φορά,
Ο σχεδιασμός και εφαρμογή 
προγραμμάτων ή συμμετοχή 
σε προγράμματα και δράσεις 
για την ένταξη αθίγγανων, 
παλιννοστούντων ομογενών, 
μεταναστών και προσφύγων 
στην κοινωνική, οικονομική 
και πολιτιστική ζωή της τοπι-
κής κοινωνίας.
Η προώθηση και ανάπτυξη 
του εθελοντισμού και της 
κοινωνικής αλληλεγγύης με 
τη δημιουργία τοπικών δι-
κτύων κοινωνικής αλληλεγ-
γύης, εθελοντικών οργανώ-
σεων και ομάδων εθελοντών 
που θα δραστηριοποιούνται 
για την επίτευξη των στόχων 
και την υποβοήθηση του έρ-
γου της κοινωνικής προστα-
σίας και αλληλεγγύης του 
Δήμου και της Κοινότητας.
Η πληροφόρηση των δημο-
τών για θέματα δημόσιας 
υγείας.

Η εφαρμογή προγραμμάτων 
ή συμμετοχή σε προγράμμα-
τα και δράσεις:
− παιδικών και βρεφονηπια-
κών σταθμών,
− βρεφοκομείων,
− ορφανοτροφείων,
− κέντρων ανοικτής περί-
θαλψης και ημερήσιας φρο-
ντίδας,
− ψυχαγωγίας και αναψυχής 
ηλικιωμένων,
− γηροκομείων
− Βοήθεια στο Σπίτι
− Μονάδων Κοινωνικής Μέ-
ριμνας
− Κέντρων Ημερήσιας Φρο-
ντίδας

− Κέντρων για ΑΜΕΑ
− ελληνικής γλώσσας στους 
μετανάστες,
− αναψυχής ατόμων με ανα-
πηρία
− Η λειτουργία Κέντρων 
Ανοιχτής Προστασίας Ηλικι-
ωμένων (ΚΑΠΗ)
Η μέριμνα για τη στήρι-
ξη αστέγων και οικονομικά 
αδύνατων δημοτών, με την 
παραχώρηση δημοτικών και 
κοινοτικών οικοπέδων σε αυ-
τούς ή με την παροχή χρη-
ματικών βοηθημάτων, ειδών 
διαβίωσης και περίθαλψης 
σε κατοίκους που αντιμετω-
πίζουν σοβαρά προβλήματα 

διαβίωσης.
και η άσκηση των σχετικών 
σκοπών και δράσεων της λυ-
θείσας Κοινωφελούς Επιχεί-
ρησης του Δήμου Κεντρικών 
Τζουμέρκων, όπως αναφέ-
ρονται στην συστατική της 
πράξη (ΦΕΚ 709Β/6/29-04-
2011), θα ασκούνται από 
τις αντίστοιχες καθ’ ύλην 
αρμόδιες οργανικές μονάδες 
του Αυτοτελούς Γραφείου 
Κοινωνικής Προστασίας, Παι-
δείας και Πολιτισμού.
2. Οι κάτωθι αρμοδιότητες 
Παιδείας στις οποίες περι-
λαμβάνονται, ιδίως (Άρθρο 
75 παρ 1 περιπτ. στ):

− η λειτουργία πάρκου κυ-
κλοφοριακής αγωγής,
− η λειτουργία σχολής χο-
ρού, ζωγραφικής, γλυπτικής,
− η λειτουργία ωδείου,
− η λειτουργία φιλαρμονικής
και η άσκηση των σχετικών 
σκοπών και δράσεων της λυ-
θείσας Κοινωφελούς Επιχεί-
ρησης του Δήμου Κεντρικών 
Τζουμέρκων, όπως αναφέ-
ρονται στην συστατική της 
πράξη (ΦΕΚ 709Β/6/29-04-
2011), θα ασκούνται από 
τις αντίστοιχες καθ’ ύλην 
αρμόδιες οργανικές μονάδες 
του Αυτοτελούς Γραφείου 
Κοινωνικής Προστασίας, Παι-

δείας και Πολιτισμού.
3. Την εποπτεία και την ευ-
θύνη της λειτουργίας του 
Κέντρου Δημιουργικής Απα-
σχόλησης Παιδιών (ΚΔΑΠ) 
αναλαμβάνει ο Δήμαρχος.
Γ.Η κάθε μία οργανική μο-
νάδα του δήμου επεμβαί-
νει κατά τεκμήριο δικής της 
αρμοδιότητας, σύμφωνα με 
τον οικείο ΟΕΥ, στον κύκλο 
των ανωτέρω αρμοδιοτή-
των, σκοπών και δράσεων 
της λυθείσας Κοινωφελούς 
Επιχείρησης του Δήμου Κε-
ντρικών Τζουμέρκων, όπως 
περιγράφονται αναλυτικά 
στην συστατική της πράξη.
Δ. Υπηρεσίες λειτουργικής 
υποστήριξης του ανωτέρω 
καταργηθέντος νομικού προ-
σώπου και των μονομελών 
και συλλογικών οργάνων 
αυτού, με οριζόντιες υπο-
στηρικτικές αρμοδιότητες, 
ομοειδείς με αντίστοιχες 
αρμοδιότητες του οικείου 
Δήμου (εκκαθάριση δαπα-
νών, διαχείριση ανθρώπινου 
δυναμικού), θα ασκούνται 
- μέχρι τη θέση σε ισχύ του 
νέου οργανισμού εσωτερικής 
υπηρεσίας- από τις αντίστοι-
χες καθ’ ύλην αρμόδιες ορ-
γανικές μονάδες του Αυτοτε-
λούς Τμήματος Διοικητικών 
και Οικονομικών Υπηρεσιών.

Στη Βουλή με Ερώτησή του 
προς τον Υπουργό Αγρο-
τικής Ανάπτυξης, φέρνει ο 
Βουλευτής ΣΥΡΙΖΑ- Προο-

δευτική Συμμαχία Νομού Πρέβεζας, 
Κώστας Μπάρκας, το ζήτημα που 
ανέδειξε με Ανακοίνωσή του ο Σύλ-
λογος Γεωπόνων Πρέβεζας, για την 
πάνω από δύο χρόνια καθυστέρηση 
στις αποζημιώσεις των θερμοκηπια-
κών μονάδων του Νομού Πρέβεζας, 
που επλήγησαν από έντονα καιρικά 
φαινόμενα. 
Τα φαινόμενα αυτά προκάλεσαν σοβα-
ρές ζημιές σε δεκάδες θερμοκηπιακές 
μονάδες, υπολογίζονται πάνω από εκα-

τό, της ευρύτερης περιοχής της Πρέβε-
ζας. Οι ζημιές αφορούσαν όχι μόνο τα 
υλικά κάλυψης αλλά και τον σκελετό 
των θερμοκηπίων και σε κάποιες πε-
ριπτώσεις ήταν ιδιαίτερα σοβαρές και 
έφταναν μέχρι την ολοσχερή καταστρο-
φή της εγκατάστασης. Παράλληλα και 
άλλες μη γεωργικές επιχειρήσεις έπαθαν 
ζημιές από τα ίδια καιρικά φαινόμενα.  
Οι συγκεκριμένες παραγωγικές μονάδες 
αιτήθηκαν την αποζημίωσή τους μέσω 
του προγράμματος Κρατικής Αρωγής, με 
βάση τον Νόμο 4797/2021 για την κά-
λυψη έκτακτων αναγκών και ζημιών από 
θεομηνίες.
Όμως το συγκεκριμένο νομοθετικό 

πλαίσιο με το βάρος των διοικητικών 
διαδικασιών που συνοδεύεται για την 
καταβολή των σχετικών αποζημιώσεων, 
έχει ως αποτέλεσμα δύο χρόνια μετά τις 
πρώτες ζημιές καμιά επιχείρηση να μην 
έχει αποζημιωθεί στην Περιφερειακή 
Ενότητα Πρέβεζας. 
Ο κ. Μπάρκας ρωτά τον Υπουργό Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ποια 
μέτρα προτίθεται να λάβει για να ολο-
κληρωθεί η από τουλάχιστον διετίας 
ταλαιπωρία δεκάδων θερμοκηπιακών 
μονάδων της Περιφερειακής Ενότητας 
Πρέβεζας και οι δικαιούχοι να λάβουν 
επιτέλους τις αποζημιώσεις που δικαιού-
νται. 

Κώστας Μπάρκας: Ερώτηση για την καθυστέρηση στις 
αποζημιώσεις των θερμοκηπιακών μονάδων του Νομού Πρέβεζας
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Θα ξεκινήσω με 
τις δυο αδικοχα-
μένες γυναίκες 
αυτό τον καιρό. 

Καμμιά για εσάς δεν κα-
τάλαβε τι έχετε  δίπλα σας 
βρε κορίτσια;  Η μια είχε 
ένα γερασμένο τομάρι 
και η άλλη ένα κλεφτρόνι 
αποδεδειγμένα. 
Τελικά άγρια σφαγμένες και 
οι δύο. Τα τομάρια αυτά είχαν 
δείξει τον κακό τους εαυτό 
και άλλες φορές. Δεν θα πω 
τι γράφανε στο ίντερνετ θα 
μείνω στην καθημερινότητα 
τους. Τι δεν καταλάβαιναν 
λοιπό οι γυναίκες αυτές; Γιατί 
δεν ζήτησαν την προστασία 
της οικογένειας πρώτα του 
κράτους μετά. Τι τους τρα-
βούσε πέρα από σεξουαλικά 
ας πούμε, η παρέα αυτών των 
άθλιων. Την συμπεριφορά 
τους πως την δέχονταν. Την 
έλλειψη λογικής στην κου-
βέντα τους και την ανεργία 
που ηθελημένα είχαν πως την 
ανεχόταν.  Δεν βλέπω λογική 
στα κορίτσια αυτά αλλά και 
οικογενειακή συνέχεια. Μάνα, 
πατέρας, αδέρφια …Ξεκόβουν 
τελικά όλοι πέρα σιγά σιγά. 
Μετά έχουμε την εξαφάνι-
ση ενός νέου ανθρώπου στο 
Μεσολόγγι κάτι που και αυτό 
παραπέμπει σε άγριο φονικό. 
Στα σαιτ καθημερινά ανακοι-
νώσεις αλλά μέχρι αυτή την 
στιγμή κανένα αποτέλεσμα. 
Σίγουρα τα χρήματα που δά-
νεισε τον κρεοπώλη είναι η 
αφορμή για ένα νέο κακό που 
θα μας ταλαιπωρήσει. Ναι 
άναντροι υπάρχουν πολλοί 
στην κοινωνία μας. ‘’ Τσου-
τσέκια  του κερατά ’’ λέγανε 
οι παλαιοί. Ρε σε διευκόλυνε 
ο φίλος με χρήματα και εσύ 
όπως όλα δείχνουν απάντη-
σες με τον χειρότερο τρόπο. 
Δεν έχουμε αποτέλεσμα ακό-
μη αλλά αυτά που λένε οι δι-
κοί του μας επηρεάζουν την 
σκέψη και τον λόγο αυτή την 
στιγμή που γράφω.
Πάντως έχουμε γίνει σαν 
άτομα τόσο σκατάνθρωποι 
που εδώ σκοτώνουν με βίαιο 
τρόπο και στα σχόλια λένε 
διάφοροι να πάνε ισόβια…Ε 
και ’’κάτι τρέχει στα γύφτι-
κα’’ θα πω εγώ. Να αλλαχθεί 
ο νόμος και ‘’ μπαμ και κάτω 
‘’  Τέτοια μέτρα θα φτιάξουν 
την κοινωνία θα μου πείτε. Θα 
βάλλουν κάποιο φραγμό νομί-
ζω εγώ. Και τι έγινε μωρέ μια 
λιγότερη είπε ο γερο-φονιάς 
μόλις συνελήφθει πριν καιρό. 
Γλέντια και καλή ζωή στην 
φυλακή βλέπουμε συχνά με 
φωτο από φυλακισμένους. 
Τελευταία το φαγοπότι μέσα 
στις εορτές των γύφτων. Λες 
και δεν συνέβει τίποτε. 
Ιερώνυμος για ομόφυλα ζευ-
γάρια: Η εκκλησία θα πάρει 
θέση αφού τοποθετηθεί ο 
πρωθυπουργός. Άλλο θέμα 
των ημερών. Στο tw μας 
έχουν πρήξει τα νέα ζευγάρια 
που θέλουν να μας επιβάλ-

λουν την κακιά τους αρρώ-
στια με γραφόμενα αλλά και 
βίντεο που μόνο πανικό και 
αποστροφή μας προκαλούν. 
Ο άλλος κάνει πως θηλάζει το 
μωρό…γιατί πήγε και έφτιαξε 
στήθος τσουπωτό. Σεβασμι-
ότατε τι περιμένεις; Ποια η 
γνώμη της εκκλησίας. Τι είναι 
αυτό που ντε και καλά πρέπει 
να πάρει σάρκα και οστά. Να 
έχουμε και παντρολογήματα; 
Ξέρω τι θα πεις. Ας παντρεύο-
νται μόνο που η εκκλησία δεν 
θα μετέχει.  Πάντως η ΝΔ δεν 
ξέρω γιατί κόβεται τόσο με 
αυτά τα ζευγάρια ώστε να τα 
νομιμοποιήσει την συμβίωση 
τους. Φθάνει μέχρι να τινάξει 
την συνοχή της στον αέρα 
μιας και επιβάλλει κομματική 
πειθαρχεία την στιγμή που 
με δημόσιες δηλώσεις πολλοί 
λένε ΔΕΝ ΘΑ ΤΟ ΨΗΦΙΣΟΥ-
ΜΕ. Επίσης η βάση του κόμ-
ματος  γκρινιάζει πολύ και θα 
το δείξει στις  Ευρωεκλογές. 
Αυτά τα γεγονότα μας ταλαι-
πωρούν την σκέψη αυτές τις 
μέρες. Τι άλλο να πούμε αυτή 
είναι η κοινωνία μας. 
Στο εξωτερικό τώρα. Οι Αρχές 
του Ιράν μαστίγωσαν 
ανελέητα στην πλά-
τη, στα πόδια και 
στους γλου-
τούς την 
33χρονη 
Ρ ό γ ι α 
Χεσμά -
τι για 
«παρά-
β α σ η 
τ ω ν 
δημο -
σ ί ω ν 
η θ ώ ν » 
και της 
επέβαλαν 
π ρ ό σ τ ι -
μο επειδή 
αρνήθηκε να 
φορέσει μαντί-
λα ενώ περπατούσε 
στους δρόμους της Τε-
χεράνης. Η 33χρονη Ρόγια 
Χεσμάτι εξακολουθούσε να 
αρνείται να φορέσει χιτζάμπ 
ακόμα και στην αίθουσα του 
δικαστηρίου. Μια νέα ηρωίδα 
έρχεται να ταρακουνήσει την 
άρρωστη αυτή χώρα. Δεν εί-
ναι μόνη αλλά και στο τέλος η 
πορεία της θα είναι η γνωστή. 
Θα την σφάξουν οι ήρωες της 
επανάστασης. Αυτά τα ζούμε 
καθημερινά. Μια άρρωστη 
κοινωνία μια θρησκεία που 
τους έχει τρελάνει όλους στον 
Ιράν στο Ιράκ στις χώρες 
γύρω από αυτές. Πρέπει και 
εκεί να θυσιαστούν πολλές 
γυναίκες μέχρι να γίνει ξεση-
κωμός. Μέχρι που η ελευθε-
ρία να επικρατήσει.  Να έχουν 
επιτέλους ίδια δικαιώματα.
  

Σλοβακία: Σεφ ξερίζωσε την 
καρδιά της συντρόφου του - 
Ο πατέρας του είχε σκοτώσει 
δύο γυναίκες. Ο Γιόζεφ Χα-

Σημειωματάριο Ιδεών και Απόψεων

Πόσο τρομακτικά περνά 
η καθημερινότητα μας…

Ο Μαθηματικός και Φροντιστής Παναγιώτης Λύτρας γράφει

BYZANTIOBYZANTIO
To cafe Bar των 

μεγάλων στιγμών, μαζί 
σας κάθε μέρα...!

νούσκα διαμέλισε τη σορό 
της κοπέλας του - Ο πατέ-
ρας του, που έμεινε γνωστός 

ως ο «στραγγαλι-
στής της 

Μ π ρ α -

τισλάβα», είχε εκτελεστεί 
το 1979.  «Ήξερα ότι είναι 
άνθρωποι που αντιμετώπιζαν 
προβλήματα με το αλκοόλ 
και οι καβγάδες μεταξύ τους 
ήταν συχνοί» δήλωσε άλλος 
γείτονας του ζευγαριού. Να η 
κοινωνία εκ των υστέρων. Να 
φωνάξουν την αστυνομία να 
πάει η γυναίκα στους γονείς 
της και όλοι μαζί να την 
προστατέψουν. Ο άνθρω-
πος είχε ιστορικό από τον 
πατέρα του. Που ζούμε 
τελικά όλοι μας. Απλά 
πίσω από τα πλήκτρα 
του υπολογιστή ή του 
κινητού. Δεν λέω τίποτε 

άλλο. Δεν σας μεταφέρω 
τι διάβασα στην ανακοίνω-

ση της αστυνομίας. 
 Πάμε ξανά τώρα στους νέ-
ους στην Ελλάδα. Μπορεί να 
σας έχω κουράσει αλλά δεν 
γίνεται να μην φωνάζουμε. 
Παραβατική συμπεριφορά και 

σε άλλα παιδιά είχε ο μαθητής 
που συμμετείχε στην ομάδα 
των τριών που επιτέθηκαν 
στον 14χρονο στην Αγία Πα-
ρασκευή, όπως αποκάλυψε το 
πρωί της Τρίτης ο δικηγόρος 
της οικογένειας του παιδιού. 
Έχουμε μέσα στις γιορτές και 
άλλο γεγονός που μας οδηγεί 
στην σκέψη όλων των προ-
ηγούμενων φαινομένων που 
αναλύσαμε σήμερα. Αυτό το 
παλληκάρι όταν μεγαλώσει 
σε τι θα αλλάξει. Που είναι 
οι γονείς του. Τι μόνο ιδιω-
τικά σχολεία και μέχρι εκεί. 
Να περάσει το κατώφλι της 
φυλακής μπας και φτιάξουν 
τέτοιοι νέοι. Μπας και οι οι-
κογένειες ταρακουνηθούν. 
Καλά θα χορτάσουν χρήματα 
οι μεγαλοδικηγόροι μου λένε 
στην δουλεία συνομιλητές και 
θα λήξει. Αυτά είναι παντού 
γνωστά πως καταφέρνουν 
και κουκουλώνονται. Μην την 

βρει σε ανύποπτο χρόνο ξανά 
το παιδάκι. Η ψυχή αυτού του 
τραμπούκου δεν γιάνει.  
Επειδή θέλω πάντα να τε-
λειώνω με κάτι που είναι πιο 
ανακουθηστικό για όλους μας 
σας αναφέρω το εξής μιας 
και η οικογένειά μου είναι 
του ελεύθερου επαγγέλμα-
τος. Το 2023 ο ρυθμός δη-
μιουργίας νέων επιχειρήσεων 
επιταχύνθηκε περαιτέρω, με 
αποτέλεσμα το θετικό ισοζύ-
γιο εγγραφών - διαγραφών 
να εμφανίζεται διευρυμέ-
νο σε σύγκριση με το 2022. 
Σύμφωνα με τα στοιχεία του 
ΓΕΜΗ, το 2023 οι συστάσεις 
επιχειρήσεων όλων των μορ-
φών ήταν για μια ακόμη χρο-
νιά σχεδόν τριπλάσιες από τις 
διαγραφές. 

ΛΥΤΡΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ



Στο κέντρο περί-
που της Π.Ε Ιω-
αννίνων, δεσπό-
ζει το ομώνυμο 

λεκανοπέδιο στο οποίο 
περικλείεται διαχρονικά, 
από την ίδρυσή της έως 
και σήμερα, με τις διάφο-
ρες μορφές και την αυξο-
μειούμενη έκτασή της, η 
πόλη των Ιωαννίνων. 
Το λεκανοπέδιο είναι μια 
κοίλη λεκάνη ορθογωνίου 
περίπου σχήματος, που πε-
ριβάλλεται και απομονώνεται 
από λόφους και όρη διαφο-
ρετικών υψομέτρων, παρα-
φυάδες της οροσειράς της 
Πίνδου, με εξέχουσα θέση 
ανάμεσα τους το Μιτσικέλι, 
ενώ και στο εσωτερικό του 
χωρίζεται κατά μήκος σε δυο 
επιμέρους τμήματα. Στο κέ-
ντρο του, σήμα κατατεθέν 
και πηγή ζωής για την πόλη 
σχηματίζεται η λίμνη Παμ-
βώτιδα. Σήμερα, έχει τριγω-
νικό σχήμα και αρκετά μικρό-
τερη έκταση σε σύγκριση με 
τη βυζαντινή εποχή, καθώς 
σημαντικά τμήματά έχουν 
αποξηρανθεί. Η δημιουργία 
της τοποθετείται στην γε-
ωλογική περίοδο του πλει-
οκαίνου, ενώ το όνομά της 
απαντά για πρώτη φορά στα 
σχόλια της Οδύσσειας του 
Ευσταθίου Θεσσαλονίκης 
τον 12ο αι. Η λίμνη συντη-
ρούσε τις καλλιέργειες του 
λεκανοπεδίου, όπως συμ-
βαίνει και σήμερα και την 
κτηνοτροφία. Παράλληλα, 
αποτελούσε και την κύρια 
πηγή ύδρευσης τόσο κατά 
τη βυζαντινή εποχή όσο και 
κατά την οθωμανοκρατία και 
έως τον 19ο – 20ο αι. 
 Στο δυτικό τμήμα 
του λεκανοπεδίου, στα ΝΔ 
της λίμνης και εισχωρώ-
ντας αρκετά μέσα σε αυτή, 
εκτείνεται η ασβεστολιθική 
χερσόνησος, επί της οποίας 
ιδρύθηκε το κάστρο των Ιω-
αννίνων. Είναι σχεδόν τετρά-
γωνη, με έδαφος βραχώδες 
αλλά σχετικά ομαλό, στο ίδιο 
περίπου επίπεδο με τη λίμνη. 
Μόνο σε δύο σημεία της, το 

Η τοπογραφία της χερσονήσου του 
Κάστρου των Ιωαννίνων διαχρονικά

ΒΑ και ΝΑ,  απολήγει σε δύο 
βραχώδη υψώματα, τα οποία 
και μετατράπηκαν σε ακρο-
πόλεις. Κατά τη βυζαντινή 
εποχή, περιβαλλόταν από τις 
τρεις πλευρές της, ανατολι-
κή, βόρεια και νότια από τη 
λίμνη, ενώ στη χερσαία δυ-
τική είχε ανασκαφεί μεγάλη 
τάφρος. Μάλιστα, στην ανα-
τολική πλευρά εκτός απο τα 
νερά, υψώνονται και φυσικοί 
ιδιαίτερα απόκρημνοι βράχοι, 
σχηματίζοντας ένα πέτρινο 
τείχος. Επιπλέον, έλη και κα-
λαμώνες περιτριγύριζαν τη 
χερσόνησο απο τον Μώλο 
έως τη Σκάλα, προσθέτοντας 
ένα ακόμη φυσικό εμπό-
διο και αποτρέποντας κάθε 
πιθανότητα προσέγγισης. 
Όπως προκύπτει απο τα πα-
ραπάνω, η απομονωμένη, 
σχεδόν απρόσιτη, χερσόνη-
σος θεωρούνταν τοποθεσία 
κατάλληλη για την ανέγερση 
κάστρου, καθώς με ελάχιστη 
οχύρωση και συνεπικουρού-
μενη απο τις φυσικές συνθή-
κες γινόταν απόρθητη. Στη 
συγκεκριμένη θέση περικλει-
όταν σχεδόν συνολικά η βυ-
ζαντινή πόλη στις διάφορες 
φάσεις εξέλιξής της. Έτσι, θα 
πρέπει να φανταστούμε τα 
βυζαντινά Γιάννενα ως μία 
μεγάλη και πολυάνθρωπη, 
για τα δεδομένα της εποχής, 
τειχισμένη πόλη, στο κέντρο 
του έρημου και εκτεταμένου 
λεκανοπεδίου, πλαισιωμένη 
από αμπελώνες και λιβάδια.
 Μετά την οθωμανι-
κή κατάκτηση, η εικόνα αλ-
λάζει σημαντικά με την πόλη 
να επεκτείνεται ατείχιστη, 
κυρίως προς τα ΝΔ, προκει-
μένου να εγκατασταθούν οι 
νεοαφιχθέντες κατακτητές 
και οι πληθυσμοί της γύρω 
υπαίθρου, καθώς στο κάστρο 
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Της ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑΣ 
ΖΗΔΡΟΥ

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΟΥ

 Η κατάσταση θα 
ενισχυθεί και θα παγιωθεί 
μετά την απελευθέρωση. 
Έτσι, ο ρόλος των τειχών 
είναι πλέον καθαρά διακο-
σμητικός, καθώς στέκουν ως 
μάρτυρες του παρελθόντος. 
Η τάφρος μπαζώνεται και 
κατά την δεκαετία του 50 
κατασκευάζεται και η παρα-
λίμνια λεωφόρος. Τότε, το 
κάστρο έχασε όχι μόνο τη 
φυσική οχύρωσή του αλλά 
και την εικόνα που διατηρού-
σε για αιώνες απο την ίδρυσή 
του. Σήμερα, περιβάλλεται, 
ασφυκτικά, απο τον πολε-
οδομικό ιστό της συνεχώς 
αναπτυσσόμενης πόλης και 
φαντάζει δύσκολο να ανασυ-
στήσει κανείς την προγενέ-
στερη εικόνα του. 

εξακολουθούν να διαμένουν 
οι χριστιανοί και ο χώρος 
δεν επαρκεί. Παράλληλα, τα 
νέα κυβερνητικά κτήρια οι-
κοδομούνται εκτός των τει-
χών. Κατά συνέπεια, χάνει 
τον ρόλο του ως διοικητικό 
κέντρο και μετατρέπεται σε 
μια απλή συνοικία του δι-
ευρυμένου πλέον αστικού 
ιστού. Καταλυτικής σημασί-
ας υπήρξε η έξωση των χρι-
στιανών το 1611, οπότε στο 
εσωτερικό της οχυρωμένης 
χερσονήσου μεταφέρονται 

Οθωμανοί των κατώτερων 
κοινωνικών τάξεων επειδή 
ο περιορισμένος χώρος δεν 
ευνοούσε την ανέγερση με-
γάλων αρχοντικών και έτσι 
υποβαθμίζεται περαιτέρω και 
ως συνοικία. Η συγκεκριμέ-
νη εικόνα δε θα μεταβληθεί 
ούτε την περίοδο του Αλή 
πασά, ο οποίος ξανακτίζει 
τον εξωτερικό περίβολο, 
οχυρώνει την ΝΑ ακρόπολη 
και ανεγείρει εκεί το σαράι 
του και κάποια κυβερνητικά 
κτήρια. Η σχέση αυτή με τον 

πολεοδομικό ιστό της πόλης 
θα διατηρηθεί έως και την 
απελευθέρωση. Συνολικά, 
το κάστρο κατά την περίοδο 
της οθωμανοκρατίας αποτε-
λεί μία οχυρή και ευπρόσι-
τη αλλά υποβαθμισμένη και 
απομονωμένη συνοικία της 
διευρυμένης πόλης. Ουσια-
στικά, η συγκεκριμένη ιστο-
ρική περίοδος περίοδος ση-
ματοδοτεί τη μετατροπή του 
απο μία οχυρή πόλη, κέντρο 
της γύρω περιοχής, σε μία 
συνηθισμένη συνοικία. 

Όπως προκύπτει απο τα παραπάνω, η απομονωμένη, σχεδόν 
απρόσιτη, χερσόνησος θεωρούνταν τοποθεσία κατάλληλη 

για την ανέγερση κάστρου, καθώς με ελάχιστη οχύρωση 
και συνεπικουρούμενη απο τις φυσικές συνθήκες γινόταν 
απόρθητη. Στη συγκεκριμένη θέση περικλειόταν σχεδόν 

συνολικά η βυζαντινή πόλη στις διάφορες φάσεις εξέλιξής της. 
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ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ

Με την με αριθμ. 
πρωτ. 77/08-
01-2024 από-
φασή του ο 

Δήμαρχος Κεντρικών 
Τζουμέρκων ορίζει τους 
κατωτέρω δημοτικούς 
συμβούλους ως Αντιδη-
μάρχους του Δήμου Κε-
ντρικών Τζουμέρκων, με 
θητεία από 08-01-2024 
μέχρι 31-01-2025 εντός 
της τρέχουσας δημοτικής 
περιόδου, και τους μετα-
βιβάζει αρμοδιότητες ως 
εξής:
1.τον κ. Αντώνιο Γαλάνη του 
Νικολάου, Αντιδήμαρχο και 
του μεταβιβάζει τις παρακά-
τω:
κατά τόπον αρμοδιότητες: 
Δ.Ε. Αθαμανίας
καθ’ ύλην αρμοδιότητες:
α. Διοικητικών θεμάτων και
2.τονκ. Όμηρο Καπέλη του 
Χρήστου, Αντιδήμαρχο και 
του μεταβιβάζει τις παρακά-
τω κατά τόπον αρμοδιότη-
τες: Δ.Ε. Αγνάντων και Με-

Ορισμός αντιδημάρχων Δήμου Κεντρικών Τζουμέρκων
ότητες:
α. Ανάπτυξης και Προγραμ-
ματισμού και
β. Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
και Πολιτικών Ισότητας
3. τον κ. Γεώργιο Στασινό 
του Ξενοφώντα, Αντιδήμαρ-
χο και του μεταβιβάζει τις 
παρακάτω:
κατά τόπον αρμοδιότητες: 
Δ.Ε. Αθαμανίας καθ’ ύλην 
αρμοδιότητες
α. Καταστημάτων, επιχειρή-
σεων και εμπορίου
β. Την εποπτεία και ευθύ-
νη θεμάτων σχετικά με την 
Πρωτοβάθμια και Δευτερο-
βάθμια Εκπαίδευση
γ. Γραφείο Κίνησης Οχημά-
των και λοιπός εξοπλισμός
4. τον κ. Ιωάννη Χάιδο του 
Γεωργίου, Αντιδήμαρχο και 
του μεταβιβάζει τις παρακά-
τω: κατά τόπον αρμοδιότη-
τες:Δ.Ε. Θεοδωριάνων
ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗ ΣΕΛ. 19

Αναθέτουσα Αρχή/Αρμόδια Υπη-
ρεσία Διεξαγωγής του Διαγωνι-
σμού: 
Γ.Ν. Άρτας , Διεύθυνση Διοικητικής 
Υπηρεσίας, Τμήμα Οικονομικό, Γρα-
φείο Προμηθειών, Ταχυδρομική Δι-
εύθυνση: Λόφος Περάνθης 1, Τ.Κ. 
47100,  Άρτα, ΤΗΛ. 2681361128, 
ΦΑΞ 2681361407, Ηλεκτρονική Διεύ-
θυνση : www.gnartas.gr
Σημείο επαφής-Διάθεση εγγρά-
φων Διαγωνισμού : 
Το σύνολο των τευχών του διαγωνι-
σμού θα βρίσκονται αναρτημένα στη 
Διαδικτυακή πύλη www.promitheus.
gov.gr (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ και ΚΗΜΔΗΣ) στο 
ιστότοπο του Νοσοκομείου www.
gnartas.gr 
Ημερομηνία ανάρτησης της δια-
κήρυξης στη διαδικτυακή πύλη 
του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ : 
16 ΙΑΝΟΥAΡΙΟΥ 2024 ημέ-
ρα ΤΡΙΤΗ με α/α συστήματος: 
257184
Ημερομηνία έναρξης υποβολής 
προσφορών στη διαδικτυακή 

πύλη του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ : 
16 ΙΑΝΟΥAΡΙΟΥ 2024 ημέρα 
ΤΡΙΤΗ και ώρα 17:00 μ.μ.
Καταληκτική ημερομηνίας και 
ώρας υποβολής των προσφορών 
στη διαδικτυακή πύλη του Ε.Σ.Η.
ΔΗ.Σ :
21 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ  2024 ημέρα 
ΤΕΤΑΡΤΗ και ώρα 17:00 μ.μ.. 
Ημερομηνία και ώρα ηλεκτρονι-
κής αποσφράγισης προσφορών :
26 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ  2024 ημέρα 
ΔΕΥΤΕΡΑ  και ώρα 10:00 π.μ.. 
Τόπος Υποβολής προσφορών: 
Διαδικτυακή πύλη www.promitheus.
gov.gr του Ε.ΣΗ.ΔΗ.Σ.
Γλώσσα Προσφορών: Ελληνική
Τρόπος σύναψης σύμβασης : 
Ανοικτός Ηλεκτρονικός διαγω-
νισμός Άνω των ορίων. Οι υπο-
ψήφιοι δύναται να υποβάλλουν 
προσφορά  για μία, περισσότε-
ρες ή για όλες τις κατηγορίες.
Για τις κατηγορίες 
1,2,3,4,5,6,7,8,10,12 μπορούν 
να υποβάλλονται προσφορές 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ Δ.Σ. 2/2024
ΑΝΟΙΚΤΟY ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟY ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟY ΑΝΩ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ  «ΤΡΟΦΙΜΩΝ» ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ Γ.Ν. ΑΡ-
ΤΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΤΟΥ: ΞΕΝΩΝΑΣ ΨΥΧΑΡ-
ΓΩΣ, (CPV 15612500-6, CPV :15812000-3, CPV: 15321000-4, CPV 
:15551000-5, CPV:15511000-3, CPV :03142500-3, CPV :15896000-
5, CPV: 15897000-2, CPV: 03221200-8, CPV: 15411110-6, CPV 
:15119000-5 CPV: 15112130-6).) ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΛΥΨΗ ΤΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ 
ΤΟΥ Γ.Ν. ΆΡΤΑΣ, ΜΕ ΚΡΙΤΗΡΙΟ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ ΤΗΝ ΠΛΕΟΝ ΣΥΜΦΕ-
ΡΟΥΣΑ ΑΠΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΑΠΟΨΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΜΟΝΟ ΒΑΣΕΙ ΤΙΜΗΣ   
ΚΑΙ ΤΟ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΟ ΠΟΣΟΣΤΟ ΕΚΠΤΩΣΗΣ ΕΠΙ ΤΟΙΣ % , ΕΠΙ ΤΗΣ 
ΔΙΑΜΟΡΦΟΥΜΕΝΗΣ ΜΕΣΗΣ ΛΙΑΝΙΚΗΣ ΤΙΜΗΣ ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΠΟ ΤΟ 
ΤΜΗΜΑ ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΤΗΣ ΠΕ ΆΡΤΑΣ (ΚΑΤΑ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ), ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ: 400.516,36 ΣΥΜΠΕΡ. ΦΠΑ, ΓΙΑ ΕΝΑ (1) ΕΤΟΣ.

ανά είδος αλλά για όλη τη ζητού-
μενη ποσότητα του είδους.
Για τις κατηγορίες 9 & 11 υπο-
βάλλονται προσφορές για όλα 
τα είδη της κατηγορίας και για 
όλη τη ζητούμενη ποσότητα των 
ειδών. H κατακύρωση θα γίνει 
στον προμηθευτή που θα προ-
σφέρει το μεγαλύτερο ενιαίο πο-
σοστό έκπτωσης επί τοις % στον 
προϋπολογισμό χωρίς ΦΠΑ της 
εκάστοτε κατηγορίας ειδών στην 
οποία θα προσφέρει.
Προσφορές για μέρος της ζητού-
μενης ποσότητας δεν γίνονται 
δεκτές. 
Η υποβολή των προσφορών θα 
πραγματοποιηθεί με χρήση της πλατ-
φόρμας του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 
(ΕΣΗΔΗΣ), μέσω της Διαδικτυακής 
πύλης www.promitheus.gov.gr του 
συστήματος.
Αντικείμενο της σύμβασης :  
ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ «ΤΡΟΦΙΜΩΝ»
Προϋπολογισμός :  400.516,36€ 
συμπερ. ΦΠΑ για ένα ( 1) έτος
Κριτήριο κατακύρωσης : ΜΕ 
ΚΡΙΤΗΡΙΟ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ ΤΗΝ 
ΠΛΕΟΝ ΣΥΜΦΕΡΟΥΣΑ ΑΠΟ ΟΙ-
ΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΑΠΟΨΗΣ ΠΡΟ-
ΣΦΟΡΑ ΜΟΝΟ ΒΑΣΕΙ ΤΙΜΗΣ. 
Διάρκεια σύμβασης : Ένα ( 1) έτος 
από την έναρξη  της σύμβασης.
Ταξινόμηση κατά CPV:      1. Κα-
τηγορία:  CPV 15612500-6 Προϊ-
όντα Αρτοποιίας
2. Κατηγορία :  CPV 15812000-3 
Είδη Ζαχαροπλαστικής και Γλυ-
κίσματα
3. Κατηγορία: CPV: 15321000-4 
Χυμοί Φρούτων
4.Κατηγορία: CPV :15551000-5 
Γιαούρτι και άλλα Γαλακτοκομι-
κά προϊόντα που έχουν υποστεί 
ζύμωση,
5.Κατηγορία: CPV:15511000-3 
Γάλα,
     6.Κατηγορία : CPV :03142500-
3 Αυγά, 

7.Κατηγορία: CPV :15896000-5 
Προϊόντα βαθειάς καταψύξεως ,
8.Κατηγορία: CPV: 15897000-2 
Κονσερβοποιημένα Προϊόντα και 
ξηρά τροφή,
10.Κατηγορία: CPV: 15411110-6 
Ελαιόλαδο,
 12.Κατηγορία: CPV: 15112130-
6 Κοτόπουλα.
Β)Με  το μεγαλύτερο ποσοστό 
έκπτωσης επι τοις % , επί της 
διαμορφούμενης μέσης λιανικής 
τιμής πώλησης από το τμήμα 
Εμπορίου της ΠΕ  Άρτας για τα 
είδη των κατηγοριών :
 9. Κατηγορία: CPV: 03221200-8 
Οπωροκηπευτικά
11. Κατηγορία: CPV :15119000-
5 Διάφορα Κρέατα
Κριτήριο κατακύρωσης :  Η πλέ-
ον συμφέρουσα από οικονομική 
άποψη προσφορά μόνο βάσει 
τιμής  & το  ποσοστό έκπτωσης 
επί τοις % κατά περίπτωση(το 
μεγαλύτερο ποσοστό έκπτωσης 
επί της  % στην διαμορφούμενη 
μέση λιανική τιμή πώλησης από 
το Τμήμα Εμπορίου   της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Άρτας),
Διάρκεια σύμβασης : Ένα (1) 
έτος από την υπογραφή της σύμ-
βασης.

Ταξινόμηση κατά CPV: 
1) Κατηγορία: CPV 15612500-6 
Προϊόντα Αρτοποιίας, προϋπο-
λογισμού: 30.820,75€ συμπερ. 
Φ.Π.Α. 
2) Κατηγορία: CPV :15812000-
3 Είδη Ζαχαροπλαστικής και 
Γλυκίσματα, προϋπολογισμού: 
965,02€ συμπερ. Φ.Π.Α. 
3) Κατηγορία: CPV: 15321000-4 
Χυμοί Φρούτων, προϋπολογι-
σμού: 2.486,00€ συμπερ. Φ.Π.Α. 
4) Κατηγορία: CPV :15551000-5 
Γιαούρτι και άλλα Γαλακτοκο-
μικά προϊόντα που έχουν υπο-
στεί ζύμωση, προϋπολογισμού: 
41.962,55€ συμπερ. Φ.Π.Α. 

5) Κατηγορία: CPV:15511000-
3 Γάλα, προϋπολογισμού: 
14.209,75€ συμπερ. Φ.Π.Α. 
6) Κατηγορία : CPV :03142500-
3 Αυγά, προϋπολογισμού: 
2.623,86€ συμπερ. Φ.Π.Α. 
7) Κατηγορία: CPV :15896000-5 
Προϊόντα βαθειάς καταψύξεως 
, προϋπολογισμού: 22.402,25€ 
συμπερ. Φ.Π.Α. 
8) Κατηγορία: CPV: 15897000-2 
Κονσερβοποιημένα Προϊόντα και 
ξηρά τροφή, προϋπολογισμού: 
91.415,23€ συμπερ. Φ.Π.Α. 
9) Κατηγορία: CPV: 03221200-
8 Οπωροκηπευτικά , προϋπο-
λογισμού: 53.420,75€ συμπερ. 
Φ.Π.Α. 
10) Κατηγορία: CPV: 15411110-
6 Ελαιόλαδο, προϋπολογισμού: 
25.212,56€ συμπερ. Φ.Π.Α. 
11) Κατηγορία: CPV :15119000-
5 Διάφορα Κρέατα, προϋπολο-
γισμού: 66.147,94€ συμπερ. 
Φ.Π.Α. 
12) Κατηγορία: CPV: 15112130-
6 Κοτόπουλα, προϋπολογισμού: 
48.849,90€ συμπερ. Φ.Π.Α. 
Χρόνος ισχύος προσφορών: 
Τριακόσιες εξήντα  (360) ημερο-
λογιακές ημέρες από την επόμενη 
διενέργειας του διαγωνισμού.
Εναλλακτικές προσφορές: Δεν γί-
νονται δεκτές
Προϋπόθεση συμμετοχής στο 
διαγωνισμό : Οι ενδιαφερόμενοι 
οικονομικοί φορείς απαιτείται να δι-
αθέτουν ψηφιακή υπογραφή, χορη-
γούμενη από πιστοποιημένη αρχή 
παροχής ψηφιακής υπογραφής και 
να εγγραφούν στο ηλεκτρονικό σύ-
στημα (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ www.promitheus.
gov.gr) ακολουθώντας τη σχετική δι-
αδικασία εγγραφής. 
Διεύθυνση κατάθεσης των έντυ-
πων προσφορών: Στην αρμόδια 
Υπηρεσία διεξαγωγής του διαγω-
νισμού: Γ.Ν. Άρτας, Γραφείο Προ-
μηθειών, Λόφος Περάνθης 1 , Τ.Κ. 
47100, Άρτα, 1ος όροφος.

Απαιτούμενη Εγγυητική Συμ-
μετοχής : Για την συμμετοχή στο 
διαγωνισμό απαιτείται η κατάθεση 
Εγγυητικής Επιστολής Συμμετοχής το 
ύψος της οποίας ορίζεται το 2% της 
συνολικής προϋπολογισθείσας αξίας 
χωρίς Φ.Π.Α. Για την υπογραφή της 
προκύπτουσας σύμβασης απαιτείται 
η κατάθεση Εγγύηση Καλής Εκτέλε-
σης ύψους 4% της συνολικής συμβα-
τικής αξίας χωρίς Φ.Π.Α.
Χρηματοδότηση : Η χρηματοδότη-
ση θα βαρύνει τον Τακτικό Προϋπο-
λογισμό του Γ.Ν. Άρτας
Πληρωμές : Η πληρωμή θα γίνεται 
σύμφωνα με τους όρους της διακή-
ρυξης.
Όροι & Προϋποθέσεις  συμμε-
τοχής :  Οι όροι του διαγωνισμού 
καθώς και οι τεχνικές προδιαγραφές 
των υπό προμήθεια ειδών  αναφέ-
ρονται στην αντίστοιχη διακήρυξη η 
οποία θα αναρτηθεί στην ιστοσελίδα 
του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ (www.promitheus.
gov.gr) και στο site του Νοσοκομείου 
(www.gnartas.gr).
Πληροφορίες : Αιτήματα για συ-
μπληρωματικές πληροφορίες υπο-
βάλλονται ηλεκτρονικά στο δικτυακό 
τόπο του συγκεκριμένου διαγωνι-
σμού μέσω της διαδικτυακής πύλης 
(Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ www.promitheus.gov.
gr) και φέρουν ψηφιακή υπογραφή 
στις προθεσμίες που αναφέρονται 
στην διακήρυξη. Τα εν λόγω αιτή-
ματα παροχής συμπληρωματικών 
πληροφοριών –διευκρινήσεων υπο-
βάλλονται από εγγεγραμμένους στο 
σύστημα οικονομικούς Φορείς, δη-
λαδή αυτούς που διαθέτουν σχετικά 
διαπιστευτήρια που τους έχουν χο-
ρηγηθεί (όνομα χρήστη και κωδικός 
πρόσβασης).  
                                                                                       

     Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ Γ.Ν. 
ΑΡΤΑΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ   ΣΙΝΤΕΛΕΣ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ                                                                                     
 6Η ΥΠΕ                                                                                                          
ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΡΤΑΣ                                                               
 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ  
ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔIΚΤΥΟ
ΑΔΑ: ΨΣ814690ΒΒ-ΔΩΣ

ΑΡΤΑ:  9-01-2024 
ΑΡΙΘΜ. ΠΡΩΤ. :601

λισσουργών
3.τον κ. Παναγιώτη Ριζάκη 

του Χρήστου, Αντιδήμαρχο 
και του μεταβιβάζει τις πα-

ρακάτω:
κατά τόπον αρμοδιότη-

τες:Δ.Ε Αγνάντων και Μελισ-
σουργών καθ’ ύλην αρμοδι-

Τίτλος Θέσης :  Πωλήτρια 
/ Ταμίας Καταστήματος  
Η ΕΤΑΙΡΙΑ
Με ηγετική θέση, πλέον των 
30 ετών, στο κλάδο της λια-
νικής πώλησης υποδημάτων 
και των αξεσουάρ και 60 
φυσικά καταστήματα και 
online παρουσία στην Ελλά-
δα, έχουμε πάθος και αφο-
σιωνόμαστε απόλυτα στους 
πελάτες μας. Αν και εσύ 
μοιράζεσαι το ίδιο πάθος και 
όραμα, με τις γνώσεις σου 
και την εμπειρία σου, τότε 
μια καριέρα στα Voi & Noi εί-
ναι σίγουρα αυτό που πραγ-

ματικά σου ταιριάζει.
Κύριες Υπευθυνότητες
Αν είσαι ένας παθιασμένος 
λάτρης της μόδας, με κα-
λαισθησία στο στυλ και την 
ποιότητα, τότε θέλουμε εσέ-
να στην ομάδα μας. Είσαι 
ο άνθρωπος που μπορεί να 
μεταφέρει την αίσθηση της 
μόδας σε κάθε βήμα!
Αναζητούμε πωλητές που 
να αντικατοπτρίζουν τη φι-
λοσοφία μας και να ενσω-
ματώνουν την αγάπη τους 
για τα υποδήματα σε κάθε 
στιγμή. Εάν έχεις εξαιρετικές 
δεξιότητες εξυπηρέτησης 

πελατών και την ικανότητα 
να προσφέρεις μια μοναδική 
εμπειρία αγορών, τότε είσαι 
αυτός που ψάχνουμε!
Ελάτε να συνεργαστούμε, 
για να δημιουργήσουμε μαζί 
τις πιο στιλάτες στιγμές πα-
πουτσιού στην πόλη μας. 
Στείλε μας το βιογραφικό 
σου και ένα σύντομο κείμενο 
γιατί ακριβώς είσαι ο ιδανι-
κός υποψήφιος για να γίνεις 
μέλος της ομάδας μας!
Δεξιότητες
Εξυπηρέτηση Πελατών
Προφορική επικοινωνία
Ομαδικότητα

Επαγγελματισμός
Τυπικά Προσόντα
Εκπαίδευση σε θέματα Πω-
λήσεων / Εξυπηρέτησης Πε-
λατών 
1-2 έτη σε οργανωμένο Κα-
τάστημα
Προσφέρουμε
Πλήρη απασχόληση σε ένα 
δυναμικό περιβάλλον
Εκπαίδευση και ευκαιρίες 
εξέλιξης εντός Ομίλου
Ανταγωνιστικό σχήμα απο-
δοχών

ΤΗΛΕΦΩΝΟ 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ:

6980729531

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 
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Ανακοινώσεις

www.apopsi-press.gr

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ- ΜΕΓΑΛΕΣ ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ- ΠΩΛΗΣΕΙΣ- ΑΓΟΡΕΣ-ΕΡΓΑΣΙΑ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ
ZHTEITAI

Από επιχείρηση cafe στο 
κέντρο της Άρτας 

ΝΕΟΣ - ΝΕΑ
για μπουφέ και service

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ:

6944353528
ΜΕΓΑΛΕΣ ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ

Στείλτε τις μικρές σας 
αγγελίες για δημοσίευση με 

ένα mail στο apopsipressgr@
gmail.com

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΙΣΟΓΕΙΟΣ ΚΑΤΟΙΚΙΑ 
(ΜΕ ΣΧΕΔΙΟ ΚΑΙ ΑΔΕΙΑ 30 ΕΤΩΝ)

70τ.μ Κατοικήσιμο με Τζάκι και Air Condition - Στρωμένο με πλακάκι.Γύρω 
γύρω 10 στρέμματα λιοστάσι με ελιές καρπίσιμες - 7 χλμ από το Μενίδι 

(Θάλασσα) και 20 χλμ από την πόλη της Άρτας -Σε πανοραμική θέση με θέα τον 
Αμβρακικό με μηδέν υγρασία (άσφαλτος δρόμος)- Κατάλληλο για εξοχικό,για 

λιοστάσι ή για μόνιμη κατοικία εντός οικισμού -Ανεξάρτητο,ήσυχο
Οικισμός Καστριώτισσα Μενιδίου Αιτ/νίας

50.000 € Συζητήσιμη
τηλ 6942227207 κος Κώστας

ΠΩΛΕΙΤΑΙΠΩΛΕΙΤΑΙ κατάστημα 200 τμ με ημιυπόγειο 
200 τμ με δικαίωμα οικοδομής άλλα 200 τμ για 
1ο όροφο μέσα σε οικόπεδα 600 τμ. Βρίσκεται 
στην επαρχιακή οδό Άρτας- Σαλαώρας 2ο χλμ 
στους Κωστακιούς. Τηλ.Επικ.  69369757646936975764

ENOIKIAZETAIENOIKIAZETAI
130τμ &υπογειο 100τμ
στο κέντρο της Άρτας

Τηλ.Επικ.  69369757646936975764
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την επίβλεψη μελετών και έργων προ-
στασίας περιβάλλοντος και πρασίνου 
τις δράσεις για τα αδέσποτα ζώα, την 
εποπτεία και ευθύνη των κοιμητηρίων
ε) την εποπτεία της διοργάνωσης πο-
λιτιστικών και αθλητικών εκδηλώσεων 
και άλλων δράσεων βελτίωσης ποιό-
τητας ζωής των δημοτών στηνΔημο-
τική Ενότητα Θεοδωριάνων
στ) την εποπτεία των Τεχνικών Υπη-
ρεσιών και συγκεκριμένα τον προ-
γραμματισμό έργων και μελετών στην 
Δημοτική Ενότητα Θεοδωριάνων
θ) την εποπτεία και την ευθύνη της 
λειτουργίας του Προγράμματος «Βοή-
θεια στο σπίτι» στην Δημοτική Ενότη-
τα Θεοδωριάνων
καθ’ ύλην αρμοδιότητες:
α. Πολιτική Προστασία
το συντονισμό και την επίβλεψη του 
έργου της πολιτικής προστασίας στην 
εδαφική περιφέρεια του Δήμου Κε-
ντρικών Τζουμέρκων
Για τις ανωτέρω αρμοδιότητες εξου-
σιοδοτείται για τη χορήγηση και υπο-
γραφή αδειών, πιστοποιητικών, την 
έκδοση αποφάσεων, την επιβολή 
προστίμων καθώς και την ευθύνη λει-
τουργίας και εποπτείας των αρμόδιων 
φορέων και την ευθύνη λειτουργίας 
των αντίστοιχων οργανικών μονάδων 
του Δήμου.
Β.Ο Δήμαρχος διατηρεί τις παρακάτω 
αρμοδιότητες:
Την εποπτεία και ευθύνη των οικονο-
μικών και των αντίστοιχων οργανικών 
μονάδων του Δήμου και συγκεκριμέ-
να των: Προσόδων, ΤΑΠ και Τελών 

Καθαριότητας – Φωτισμού, Ελέγχου, 
Δημοτικής Περιουσίας, Ταμειακής Βε-
βαίωσης Εισπράξεων Κοινοποιήσεων 
φορολογητέας ύλης, Προϋπολογι-
σμού, Εκκαθάρισης Δαπανών, Προ-
μηθειών, Λογιστηρίου – Διπλογραφι-
κού, Ταμείου, Διαχείρισης υλικών και 
αποθεματικού εξοπλισμού γραφείων, 
Διαχείρισης υλικών και αποθεματικού 
εξοπλισμού γραφείων
Την έκδοση του τεκμηριωμένου αιτή-
ματος, την έγκριση των δαπανών και 
τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων 
στον προϋπολογισμό πιστώσεων, 
συμπεριλαμβανομένων των πιστώ-
σεων που εγγράφονται σε αυτόν με 
αναμόρφωση, με την έκδοση της 
σχετικής απόφασης ανάληψης υπο-
χρέωσης.
Την έκδοση των πράξεων των υπηρε-
σιακών μεταβολών του προσωπικού 
και την τέλεση γάμων
Τηνεποπτεία και την ευθύνη της λει-
τουργίας του Κέντρου Δημιουργικής 
Απασχόλησης Παιδιών (ΚΔΑΠ)
Τη διαχείριση των Ευρωπαϊκών Προ-
γραμμάτων και των εν γένει θεμάτων 
που συνδέονται με χρηματοδοτήσεις 
στα πλαίσια προγραμμάτων χρηματο-
δότησης
Την εποπτεία των Τεχνικών Υπηρε-
σιών και συγκεκριμένα την επίβλεψη 
έργων ήτοι εκτέλεσης έργων οδο-
ποιίας, εκτέλεσης κτιριακών έργων, 
εκτέλεσης έργων υπαίθριων χώρων, 
εκτέλεσης έργων ηλεκτροφωτισμού, 
δικτύων, τεχνικών συνεργείων, προ-
γραμματισμού και οργάνωσης μελε-
τών – επίβλεψης έργων
Γ.Οι ανωτέρω κατά τη διάρκεια της 

θητείας τους δεν μπορούν να εκλε-
γούν ή να είναι μέλη του προεδρείου 
του δημοτικού συμβουλίου.

Δ. Η ανάκληση του αντιδημάρχου εί-
ναι δυνατή οποτεδήποτε.
Ε.α. Τις αρμοδιότητες του Αντιδημάρ-
χου κ. Γεώργιου Στασινού που απου-
σιάζει ή κωλύεται ασκεί ο Αντιδήμαρ-
χος κ. Αντώνιος Γαλάνης.
β. Τις αρμοδιότητες του Αντιδημάρ-
χου κ. Παναγιώτη Ριζάκη που απουσι-
άζει ή κωλύεται ασκεί ο Αντιδήμαρχος 
κ. Όμηρος Καπέλης.
γ. Τις αρμοδιότητες του Αντιδημάρ-
χου κ. Αντώνιου Γαλάνη που απουσι-
άζει ή κωλύεται ασκεί ο Αντιδήμαρχος 
κ. Γεώργιος Στασινός.
δ. Τις αρμοδιότητες του Αντιδημάρ-
χου κ. Ιωάννη Χάιδου που απουσιάζει 
ή κωλύεται ασκεί ο Αντιδήμαρχος κ. 
Γεώργιος Στασινός.
ε. Τις αρμοδιότητες του Αντιδημάρ-
χου κ. Όμηρου Καπέλη όταν απουσι-
άζει ή κωλύεται ασκεί ο Αντιδήμαρχος 
κ. Παναγιώτης Ριζάκης.
ΣΤ. Όλοι οι αντιδήμαρχοι θα αμείβο-
νται πλην του κ. Ιωάννη Χάιδου.Ο 
άμισθος αντιδήμαρχος δεν δικαιούται 
αντιμισθίας ή οποιασδήποτε άλλης οι-
κονομικής απολαβής.
Ζ.Όταν ο Δήμαρχος απουσιάζει ή κω-
λύεται, τα καθήκοντά του ορίζεται να 
ασκεί ο Αντιδήμαρχος κ. Αντώνιος Γα-
λάνης που αναπληρώνει το Δήμαρχο, 
και όταν αυτός απουσιάζει ή κωλύε-
ται τα καθήκοντα του Δημάρχου θα 
ασκούνται από τον Αντιδήμαρχο κ. 
Γεώργιο Στασινό.

Ορισμός αντιδημάρχων Δήμου Κεντρικών Τζουμέρκων
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